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Ushtrimi i sportit éshté njé e drejté e njerini.
T¢ giithe individéve dubet t'u
krijohet mundésia ¢ ushtrojné

sportin sipas nevojave & tyre.
Karta olimpike
Principet themelore

Vlerésim

Libri “Trajneti dhe Sportisti” i Prof. Dr. Qemal Shalsi éshté kryesisht
produkt i punés sé tij shumévjecate si trainer e pedagog me pérvojé.
Nijéherésh botimet e tij té fundit, tregojné se jo vetém éshté njé special-
ist i formuar por edhe aktiv, qé ka dashur té thoté gjithnjé mendimin
dhe veprimin e tij duke treguar zotési dhe kurajo gytetare sportive.

Perifrazimet pér principet themelore té Kartés Olimpike dhe té
figurés sé trajnerit me té cilat fillon ky libér, jané realiste té pérzgjedhura
dhe kané pér qéllim té japin dimesione té plota té figurés sé tij. Né
vazhdim autori depérton thellé né té fshehtat etiko-morale duke i
zbérthyer ato né planin social-psikologjik. Ai e respekton dhe adhuron
figurén e trajnerit dhe duke e trajtuar me zell éshté munduar ta paraqesé
me vértetési t& madhe.

Edhe pér fémijét, pasi rekomandon pregatitjen profesionale me baza
shkencore, ndalet tek edukata népérmijet sportit, duke dhéné shembuj
konkreté dhe késhilla bindése pér specifikén e punés me fémijét e té
rinjté.

NE libér jepen mendime edhe nga trajneré e specialisté té sporteve
1€ ndryshme.

Qéllimi éshté jo vetém té njihemi me pervojén e tyre té avancuar,
ballafagimin me probleme té njohura dhe t& panjohura gjithnjé té

pétséritshme, por té dalin akoma mé té plota raportet midis trajnerit
dhe sportistit né brendésiné e tyre t€ vecanté. Dhe ka béré miré, sepse
duke i kujtuar i ngremé né nivelin qéitakon, i heqim “pluhurin” e kohés
s€ kaluar, pasi kané sakrifikuar energjité dhe moshén e tyre né dobi té
sportit.
Edhe publikimi i traineréve dhe sportistéve me tituj sportivé éshte




né funksion té librit dhe figurés sé trajnerit.

Libri plotéson boshlléqe né formimin e pérgjithshém intelektual té
trainerit dhe éshté njé kontribut pér kohén dhe problemet gé po kalojmé.
Ai éshté i larmishém, parashtron té vérteta njerézore dhe té fton 1
realizosh ato. Eshté i parilibér ku trainetéve aktualé dhe atyre té ardhshém
u jepet gelési pér t'u futur né botén e brendshme si.pf{rsonazh kryesor,
qofté pér martjen e pérvojés, qofté edhe pér zgjerimin e kulturés dhe
hotizontit t€ tyre. .

Kam mendimin, se jo vetém do & jeté i kéndshém pér tta}nerét,
sportistét dhe sportadhésit, por do té nxisé edhe kuadtot e tjeré té
shkruajné pér pérvojén e tyre. ‘

E pérshéndesim, falénderojmé dhe e pérgézojmé thellésisht autorin.

; Stavti Bello

Sekeetar i Pétgjithshém i KOKSH.

Z.emra e trainerit...

Kur mé 1907 né Londér u themelua Bashkimi i Futbollistéve dhe
Trajneréve, e gjithé bota sportive institucionalizonte pér heré té paré, si
té thuash ligjérisht, figurén deri ateheré “té padukshme” té trainerit. Né
té vérteté, né Angli figura e trajnerit nuk ishte fort e re. Iishte e pakta 50
vjet, q€ ai shihej paksa prané fushés sé futbollit, ndonése ende mé tepér
se njé njeri teknik, ai pérbénte njé pérgjegjés té punéve né tanési.
Sidoqofté, formimi 1 Shoqatés sé mésipérme edhe pér trajnetin né até
vit 1907, sot mbérrin si njé 95-vjetor i gjithé trajneréve té botés.

NEé Shqipéri, ai ka mbérritur mé voné, shumé mé voné. Nése do té
kérkojmé té gjejmé trajnerin e paré shqiptar, duhet té lodhemi tejet.
Luigj Shala mund té keté qené ndér té parét, Gaqo Gogo pas tij, Avni
Zajmi éshté para té gjithéve megjithaté, aq sa mund ta konsiderosh
“trajnerin e trajneréve”, por ai kurré nuk qe trajneri i miréfillté. Ai mbeti
mésuesi 1 madh. Na duhet té presim deri te Selman Stérmasi, i cili
papritmas éshté 1 pari qé né fotot e viteve ‘30 rreshtohet sé bashku me
11-shin e Sportklub Tiranés, ashtu me kostumin zyrtar té drejtuesit,
teknikut té skuadrés, ndonése né njé faré ményre, té paktén né fund té
viteve 30, Luigj Shalén e pati edhe ai veté trajner e drejtues né
Kampionatin Ballkanit té Atletikés. E prap duhet té pranojmeé se Selman
Stérmasi, té paktén pér futbollin, éshté modeli i paré 1 trajnerit, i pasuar
nga Adem Karrapici, i cili mund t& quhet njeriu qé krijoi stilin e paré
modern té trajnerit né Shqipéri. Pas tij erdhén “stilisté* té tjeré...

Ja pra, qé na mungon edhe njé histori sado e shkurtér e trajneréve né
Shqipéri, ashtu. si dhe shumé té tjera. Autori i kétij libri, Qemal Shalsi,
éshté njé prej tyre. Eshté njé trajner qé ka filluar té jeté i kétillé, besoj né
fund té viteve “50. Eshté njé trajner ndér mé té sukseséshmit, madje né



njé sektor té véshtiré tejet, sig éshté té genunit trajner me sportistet femra,
ku ai béri té thuash epoké pér ne, ndonése ai e atriti suksesin edhe me
meshkujt. Dhe mé né fund ka dashur té flasé dhe té tregojé pérmes
kétij libri, pérvojén e tij, po dhe té té tjeréve. Nuk e ka té lehté. Po
réndési ka qé ai po fillon ndér té parét specialisté shqiptaré, pér té shpalosé
trajnerin si figur€, si personalitet, si qytetar dhe si mésues té té tjeréve, si
pedagog dhe teknik i sporteve. E kam patur personazh té shkrimeve té
mia qysh né fund té viteve ’60-t€. Shpesh jemi “hangér” me fjalé pérmes
bisedave dhe shkrimeve. Eshté njé ptej atyre qé mé ka kuptuar, duke
njohur veéshtirésité e profesionit toné té informacionit, ndérsa uné e
kolegét e mi, kemi kuptuar véshtirésit e profesionit té tij té drejtimit té
njerézve né fushat e sportit. Vetvetiu duket sikut kemi ecur sé bashku né
ndihmeé té njéri-tjetrit. .

NEé kohén tong, ne mé tepér kemi patur miq trajnerét se sa sportistét.
Ndoshta ngaqé prej tyre kemi mésuar ato qé nuk arrinim té kuptonim
gjaté ndeshjes apo gatés. Dhe ata nuk kané nguruar té na i zbulojné
sekretet e teknikés jo rrallé “mistetioze” té rezultatit sportiv. E, késisoj,
ky libér éshté fort i vlefshém dhe mendimi pér ta shkruar, nderon Qemal
Shalsin, i cili ka dashur t'i blatojé njé nderim punés fisnike té gjithé brezit
té tij t€ trajneréve shqiptaré té pasluftés, té cilét pér kushtet tejet té rénda
pérmes té ciléve punuan, them se kané artitur rezultate pértej mundésive
té Shqipérisé.

Nuk kemi njé renditje té trajneréve shqiptaré. Megjithaté do t'i rendis
tre té parét, té cilét i lashé qéllimisht né fund pér argumentin tim esencial:
Loro Borigi, Myslym Alla, Feti Dizdari. Né kété renditje té késaj trio-je
té rrallé, nuk kam vlerésuar gjithé kompleksitetin e cilésive té njé trajneri,
pot njé gjé té vetme: pérkushtimin qytetar qé ata patén né profesionin e
tyte. Them se jané ndér té parét qé u pérpogeén té punojné me njeriun,
mé paré se sa t'i mésojné teknikén e disiplinés sportive atij. Ia artitén si
pakkush. E pér mua, trajneti éshté njé mésues. Natyrisht njé mésues i
llojit mé té veganté, té cilit i duhet qé kurré té mos géndrojé vetém te
pérvoja e tij e pasut, pot té mésojé pérdité sé bashku me nxénésit e tij,
sepse sporti ecén habitshém, ndtyshon rrufeshém, pasutohet me ide
oré e cast.

Meé 6 shkurt 1958, skuadra e Manchester United shkatétrohet

et Besp,
trag;iikisht mbi Munchen. Pér habi shpéton trajneri, Matt Busby. Ky
njeti g€ pa vdekjen me sy, megjithaté u rikthye. Ai tha se do ta riktijonte
pérséri skuadrén e tij jo duke i gjetur té gatshém lojtarét prej té tjerave
pot duke i rritur ata qysh fémijé né klub pér lavdiné e Mancheste;
United. N& té vérteté ai késhtu kishte béré edhe mé paré, por tashmé
njé urdhér hyjnor i thérriste té ringjallte jet€ té reja. Ta artiti jo thjesht se
pas 10 vjetéve, mé 1968, mbi gérmadhat e Munchenit, ngriti Manches-
tcr‘—in e ti duke e béré Kampion té Eutopés, por mé tepér sepse mbeti
trajner i vetém né histotiné e sporteve, sportistét e té cilit u thirrén gjithmén
“Matt’s Babies” (“Fémijét e Mattit”). A éshté ky trajneri i kohés sé sotmep
Ndoshta jo mé.

T& paktén pér mua, trajneri mbetet edukatori i madh i njeriut. Teknika
mbase éshté mé e lehta q¢ mund t& mésohet, pra mé paré mendoj se
duhet zemér. Sepse dihet qé teknika, bie fiala e futbollit, shpesh nuk
mésohet, por lind me njeriun. Kur erdhi né Shqipéri njé nga trajnerét
mé té médhenj t€ Botés, hungarezi Marton Bukovi, teksa po ecte i
shoqéruar nga kolegé shqiptaré trugéve té Tiranés, papritmas ndaloj i
shtangur. Kishte paré njé fémijé virtuoz té Tiranés, i cili i vetém luante
né rmgé me topin pa e léné até kurrsesi té binte né toké. “Ju e paskeni
futbollin, - tha mjeshtri i madh nga Hungaria, - iu mbetet ta coni né
fushe“,

Ja, bash pér kété them se duhet shpirt, mund dhe zemér. Trajnerét e
médhenj e kané njé zemér té tillé, Edhe né Shqipétiné e vogél madje.
Ndaj mé vjen shumé miré kur pér kété kérkon té shkruajé njé trajner.
né kété rast trajneri Qemal Shalsi, E pérgézoj fort. J

Besnik Dizdari, gazetar.



Vlerésim

Me shumé vémendje e lexova materialin, dhe shpesh meditoja tinin
toné, ku sé bashku me Qemalin e shoké té tjeré, luanim, lexonim dhe
bisedonim kryesisht per spottin, vecanerisht per basketbollin.

Dhe né jeté patém té njéjtén rrugé dhe profesion até té trajnerit, pér
koegidencé po me té njéjtét ekipe por né periudha té ndryshme kohore.

Né qofté se uné ia “kalova” si trainer i Partizani-t né basketboll pér
meshkuj duke fituar 27 tituj t€ kampionit kombétar, nga gjashté tituj qé
mori Qemali po me té njéjtén skuadet, ai ma kaloi tek Tirana basketboll
femra me 12 tituj, nga dy te mijat; uné pérsti ia kam “kaluat” si trainer
1 ekipit kombétar pér disa vjet radhazi. Pra qé té dy té lidhur plotésisht
mbas basketbollit.

Kam mendimin se té gjithé trajnerét kané punuar me sakrifica dhe
strese, sepse spottistet jané tipa kompleks dhe té ndétlikuar.

Dhe kjo vértetohet plotésisht né librin “ITtrajneti dhe sportisti” e
shkruar nga Qemal Shalsi &€ me sa di uné éshté i pari libér qé shkruhet -
pér trajnerin, qé éshté njé ndihmé konkrete pér t'u thelluar dhe depértuar
né té fshehtat e ketij profesioni.

Personalisht e konsideroj si njé déshmi té gjallé pér trajnerét aktualé
dhe té ardhshém plot me porosi se si duhet komunikuar me sportistét,
sepse kemi edhe trajnera qé ose i tejkalojné kopetencat e tyre ose nuk i
zbatojné fare ato.

Gijithashtu theksoj se tek ne né sport qarkullon edhe mendimi se me
sportistét duhet té flasim dhe té sillemi ashpér qé té matrin vesh.

Por Qemal Shalsi nuk e pérkrahu njé mendim te tillé, e konsideron
dhuné, duke i kundérvéné bindjen, kulturén dhe edukatén. .

Uné mendoj qé né kushtet e sotme ku ndodhet shogéria shqiptate
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edhe né sport duhet té dominojné njeréz té ngritutr si nga ana morale

ashtu dhe intelektuale. ‘ .
Autori nuk ngutet né puné. Me siguri e ka shkruajtur dhe rishkruajtur

disa heté derisa éshté bindut se e ka béré miré.
Libriiintereson njé mase té gjeté trajnerésh, sportistésh dhe kuadrosh.

Ai té fron té kujtosh se nuk mjafton ta njohésh deryrén por dhe ta

esh até.
. Astrit Greva

Ndeti i sportit shqiptar
Mjeshtér i merituar i sportit
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Shalsi, trajneri i ekipeve
kampione

Gjithé jetén e tij sportive e jo sportive, si lojtare si trajner, pedagog,
familjar e kudo ka qené njé njeti kotrekt, shumé punétor e migésor.
Qemal Shalsi, trajneri i shquar i basketbollit shqipta, trajneri qé né té
gjitha vitet e drejtimit té skuadrave mé t& mira shqiptare né basketboll
pér femra e meshkuj éshté shpallur kampion i Shqipérisé dhe sot shquhet
pérndjenjén e punés. Sig thoté ai veté, hobet e tij jané leximi dhe déshira
pér té studiuar e shkruar. Jeton né katin e 7-té t& njé pallati té larté tek
“Shallvaret”, tok me bashkéshotten e tij té pérkushtuar pas té shoqit,
Belin, qé ka qené bashkéudhétare né té gjitha gézimet dhe hidhérimet
pérgjaté karrierés sé tij brilante sportive. Sarah éshté mbesa e tij e vetme
8-vjecare qé vetém e gézon. Ajo merret me aerobi, por gjyshi déshiron
té injektojé “Pér Elizén” e tij basketbollin. Dy djemté Gazmendi, 35
vjecar dhe Arenci, 30 vjeg, kané gené basketbollisté madje “i vogli” ka
qené edhe anétar i ekipit kombétar t€ basketbollit pér té rritur dhe qé
prej 10 vjetésh jeton né Spanjé, pasi u kontraktua.nga njé klub basketbolli
i Grenadés, kur né vitin 1992 shkoi me pérfaqésuesen e Shqipérisé né
eleminatoret e KKampionatit Europian t& Basketbollit. “Vendi im mé i
preferuar pas Shqipérisé éshté Spanja, sepse atje ndodhet njé pjesé e
zemtés sime, djali i voél Arenci”, thoté Qemali. Ai ka botuar 7 libra pér
basketbollin, dispenca pér kété speccialitet né 12 vjet qé ka gené pedagog
e shef katedre i basketbollit né Institutin e Kulturés Fizike, né Tirané.
Ka udhéhequr dizertacione e realizuar oponenca krahas shkrimeve té
shumta problemore qé ka béré né organe shtypi e periodike sportivé.
Vetém né kohén e pensionit ka botuar librat “Basketbolli pér té rinj e
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fémijé*, “Manual basketbolli” dhe tani e ka né botim librin “Trajneti e
sportisti”, ku figura e trajnetit traj tohet né rrafshin etiko-moral dhe psiko-
pedagogjik. Ai shileton, studion e shkruan ¢do dité né porcione té
konsiderueshme té kohés ditore. Ashtu, buzagaz sic e njohin shumé
njeréz té spottit e jo té sportit, ai rréfen copéza nga jeta e tij e gjaté
spottive. “Basketbollin e kam filluar né moshén 10 vjecare né shtépiné
¢ pionerit dhe patadoksi ka qené se mésues basketbolli i paré pér mua
ishte ish-futbollisti i mirénjohut i Partizanit dhe pérfaqésueses shqiptare,
Rexhep Spahiu, Myslym Alla e mé pas Mustafa Cellupa, qé sapo kishte
mbatuar studimet né Poloni pér fiskulturé®, tregon Trajneri i Merituar
dhe Mjeshtti i Merituar i Sportit Shqiptar. Luan 6 vjet basketboll me te
criturt e “Studentit” e “Partizanit”, si lojtar rezetvé i basketbollistéve
me nivel té larté J. Kona, P. Murzaku, A. KOna, P. Caslli, Nj. Lleshi, M.
Pérmeti, F. Qirici etj., e mé pas shkon per studime né Prangg, né Institutin
e Edukimit Fizik, por géndron vetém 1 vit pasi prishen marrédhéniet
me vendet e lindjes. Kur kthehet né Shqipéri, veteraniisportit té Tiranés,
Tame Konomi i propozon rolin e trajnerit & t€ rinjve té Tiranés, ku
pérgatit pér pak koh& mjeshtrate ardhshém té basketbollit si Vaso Shaka,
Bujar Shehu, Filip Guraziu et]. Dhe, rishtas vijen propozimi i dyté 1
Konomit pét té marré ekipin e famshém te basketbollit té té rriturave
té Tiranés, disa heté kampion i vendit. “Isha 27 vje¢ dhe u befasova,
sepse kétu pérziheshin nga njéra ané ndrojtja dhe pasigutia, por edhe
opotimizmi e déshira pér té provuar forcat né ekipet e pérparuar nga
ana tjetér. Né karrierén time nuk kam qené partizan i revolucionit, pot
evolucionit. Intensitetii stérvitjes dhe testimi, béné qé té térhiqeshin disa
basketbolliste veterane pér t'u zévendésuar me te teja, si S. Vreto, T.
Radoja, B. Shtiza, P. Dojaka, Dh. Xhani, M. Ferhati, E Ymeri, V. Hoxha,
F. Konci. Krahas tyre, bashké me veteranet A. Dule dhe kapitenen P.
Llaci, kotr plot 12 vjet tresht fitimet e titullit kampion. Pas sukseseve
me femrat e “17 Néntorit”, absolutet e kohés dhe drejtimit me
profesionalizém pér 4 viet si sekretar t€ Federatés Shqiptare té Basketbollit
merr né doté drejtimin e ekipit t& madh t€ basketbollit shqiptar
“Partizanin” e té médhenjve Agim Fagu, Kushtrim Zage, Katriot Mushi
etj. Fiton pér 5 vjet me tradhé titullin kampion kombétar e zhvillon
ndeshje té bukura e té paharrueshme ndérkombétare. N& kujtesén e tij
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]a‘{né ‘té paharrueshme ndeshjet “17 Néntori”->Skéndérbeu”, né Korcé
pee femra ku brenda 1 minuta, skuadra e tij né fund shénon ,6 iké dﬁe
pern"lby“s rezultatin né vitin 1970, fitotja e paré shqiptare me pérfacf;ésuese::
e Zvicrés né RDG] pér kampionatin europian pér femra 79-77 dhe njé

gazeté gjermane shkruante: “Trajneri shqgiptar Qemal Shalsi e shkriu’

Zvlcré.n, sigjalpi né diell”, si dhe ndeshjet e paharrueshme pér Kupén e
Kafnplor_leve té Buropés pér meshkuj né vitin 1979, ku ekipi i Pattif;anit
zyrivendin e dyté né grup pas Bosnjés sé Sarajevés me trajner té famshmin
Bogdan Tanjevi¢ qé e ka dhe sot mik. Dégjon atie dhe episode operistike

it ane dhe s1 n q q P mee
ﬂ].l eibﬂsa as Pel €n ml.lle(en £ Sh iperise se mes
S(':rlsh

Itfan Rama
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Hyrje

Tashmé sportdashésit tané, duke ndjekur veprimtarité kombétare
dhe ndérkombétate té sportit tong, kané fituar njohuri dhe kulture té
gjeré sportive mbi nivelin e sportit dhe debutuesit e tyre, trajnerét dhe
sportistét. Ato flasin me dashuri dhe respekt pér plejada té téra
sportistésh, duke kujtuar me admirim talentin, punén vetémohuese dhe
pattiotizmin e madh treguar né téré veprimtatiné e tyre sportive.

Nga gjiri i kétyre talenteve dolén trajnerét tané té paré té sporteve té
ndryshém qé sé bashku me sportistét e tyre i vuné gjoksin zhvillimit té
spottit, me mundim e sakrifica, me vetémohim dhe patriotizém té larté
duke rritur pareshtur lavding e sportit shqiptar.

Prandaj nisma pér té shkruar librin “Trajneri dhe Sportisti” lindi né
meényré té natyrshme si kérkesé emergjente e kohés dhe e praktikeés
sportive. Ata i kané dhéné sportit moshén mé té bukur te jetés rininé
dhe pjekutiné e saj. Ky brez i sakrificés dhe i kénaqésisé sé madhe i ka
kapércyer véshtirésité dhe po i kapércen aktualisht, sepse kané pasionin
e madh pér sportin dhe respektin ndaj sportédashésve. Aktualisht sporti
po pétballon sfidat e kohés. Véshtirésité e periudhés sé gjaté té tranziconit,
kané ndikuar dhe né sport. Kushtet ekonomike, mungesa e ambienteve
sportive apo shfrytézimi jo i miré i tyre, ka béré gé sporti tek ne té
mbetet larg kérkesave té kohés.

Jané problemet ekonomike ato qé e mbajne peng sportin, por sporti
do té mbijetojé sepse até e do populli, e do tinia e duan fémijét sepse
éshté i pazévendésushém. Sporti aktual nuk gjendet as mé shumé e as
mé pak se sa niveli i ekonomisé dhe politikés shqiptare. Duke mos
marté pérsipér as té ngrejmé e as té zgjidhin problemet themelore t&
sportit toné né librin tim “Trajneri dhe sportisti” do té€ mundohemi té
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trajtojmé veganérisht né dimen sionin etiko-moral dhe social-psikologjik
figurén e trajnerit si figuré géndrore né sport.

Trajtimi béhet né lidhje té ngushté me skuadrén, individin apo
grupimin e spottistéve pa té cilét spotti do té ishte absurd. Nga vete
natyra e profesionit, trajneri &hté personazh intensiv, plot me saktifica
dhe vuajtje, por njéherésh dhe me plot shembuj pér kapércimin e tyre,
sepse pa pengesa dhe véshtirési sporti nuk do té kishte kuptim. Trajneri
ndeshet pérdité me sportistét ku secili ka botén e tij, vegorite, déshirat,
planet, shijet, ményrén e jetesés et]. Trajnerét jané njeréz pasionant né
rrugén e gjaté e té véshtiré té sportit, ambiciozé pér té ecur pérpata, per
i béré vend vetes e pér té shfaqur personalitetin e tyre.

Por vitet e fundit krahas tyre, ka edhe raste, qé kané depértuar edhe
trajneré qé&/nuk kané formimin e kénaqshém e té domosdoshém; sepse
kané hyré pérmes lidhjeve migésoré apo interesave té momentit duke
reflektuar me shumé dobési sesa kulturé dhe edukaté. Puna me sportistét
éshté e pashképutur nga puna me fémijét, gé edhe né kété libér jepen
aspekte t€ veganta té punés me to. Pér ta béré librin sa mé térheqés dhe
komunikativ mendova té dialogoj me elitén e trajnerave dhe sportistéve
té sporteve té ndryshém té cilét jo vetém shpalesin mendimet dhe
botékuptimet e tyre, duke nxjetré ne pah me shumé dhe mé qarté figurén
e trajnerit, pot treguan edhe pérgatitjen e tyre kulturore dhe profesionale.

Né kété kuptim, ky libér éshté sa i autorit aq edhe i “t€ tjeréve” pér
té treguar se shumé gjéra duken t& mundéshme dhe té realizueshme.
Me kété libér trajnerave aktual dhe atyre té ardhshém 11 jepet celési pér
u futur né botén e brendéshme té sportistéve, qofté pér ményrén e
pétvojés, qofté pér zgjerimin e kulturés dhe hotizontit té gjithésecilit.

Sé fundi jam pérjekur t'iu pércjell mesazhe qé t'i shérbejné pasurimit
té botés shpirtérore té trajneréve si dhe njoftime t€ dobishme rreth
problemeve qé ndeshen né jetén e perditéshme me objekt, qé t& jap njé
material té ri dhe né njé forme te re.

Jam i ndérgjegjshém qg kjo puné e béré pérfageson njé kontribut
modest dhe sigutisht qé nuk éshté e pérsosur.

: Autori
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Citate dhe vlerésime pér
figurén e trajnerit

“Trajneti gjithnjé éshté i ulur né njé fuci baruti” Alf Ramsei

“Kur kam qgené sportist, e kam ndier vehten trajner. Kur kam qené
trajnet, e kam ndier vehten sportist” Loro Borigi

“Trajneri éshté dora me e fugishme e skuadrés™ Pele

“Trajneri éshté rruga kryesote; sportistét jané rrugicat qé dalin né
kété rruge” Bob Kougi :

“Trajneti éshté pema, sportistét filizat dhe degét e saja” Rechard Hughson
“Trajneri éshté zogu shtegtar qé drejton tufén e zogjve” Kugnjecor
“Trajneri éshté pasqyra; skuadra dhe sportistét jané refleksi i saj” Zagallo

“Nuk ka mundési qé trajneri t€ jeté tjetér dhe skuadra apo sportisti
té jeté tjeter” Boshkig

“Ljubisa Brogig (Trajnerii Shqipéris€) ishte me kérkesa profesionale,
kurajoz, i zgjuar, i vendosur né veprimet e tija, intuitiv qé shfrytézonte
rastet dhe nuk kénaqej edhe kur fitonte. Strategu qé drejtoi skuadrén né
fitoren e madhe té Ballkaniadés né Tirane” “Sport Ekspres” S. Sefera
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“Skuadra dhe sportistét jané fabrika. Trajneri éshté energjia me té
ciléen punon ajo” A Nikovig

“Trajneri éshté qendra. Ai duhet té jeté i drejté, korrekt, 1 pérgatitur,
i urté, trim dhe guximtat” E.D. Frank

“Trajneri nuk pérfiton gjithnjé nga puna e tij ne fitore, por né disfaté
mbetet gjithnjé fajtor” R. Bysuel

“Kam pranuar dialog, por jo receta té gatéshme. Pér gjithcka kam
vraré mendjen” Aleksander Gomelski

“Kamh arritur rezultate, sepse kam studivar, kam stérvitur, kam
drejtuar dhe kam pyetur pér ato qé nuk kam ditur” 4. Ferguson

“S’mund te ekzistojé sportist apo skuadér pa qenien e trajnerit” Harrz
“Trajneri duhet té jeté me karakter dhe dinjitet te forté dhe me vetédije
érvlerat personale. Até nuk duhet ta karakterizojé vulgarizmi, zemétimi,
i i Jevng
urrejtja, zilia, frika, servilizmi dhe degradimi” Juan Antonio Samarang
“Trajneri te jeté personifikimi i dijeve shkencore, i té drejtés dhe té
vértetés. Té jeté figura e larté morale, qé mban né shpiné barrén e rezultateve,

gé jeton me sportistét; dhe problemet e tyre i zgjidh me vullnet té liré dhe
asnjéheré népérmjet dhunés dhe arrogances” A. Taurisano

“Trajneri figuré e kompletuar, q¢é nga ményra e organizimit t€ stérvitjes,
dreitimit té ndeshies apo garés, e deri te ményra e té jetuarit” H. Myler
| jes apo gares, y J Ly

“Trajneri éshté simboli i sportistéve” F. Bekenbayer

“Uné di gjithcka pér lojtarét e mi; Jo vetém se gfaré béjné, por sa
dhe si i rreh damari i qafés sé tyre” Lym Alla

“Te Kovagi (trajneti i Ajaxit 1960-70) pélqeja qenien e tij si ekuililibrist.
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Né fitore nuk kalonte né eufoti dhe ¢oroditje, ndérsané humbje (ndonse
e ndiente shumé) nuk kalonte né vuajtje” J. Kroif

“Dija éshté njé gjé qé duhet tujepet sportistéve; truga e pérgatitjes éhté
e pa fundéshme. Pa dyshim dhénési i tyre éshté trajneri” Wikam Xhons

“Trajneri mendon edhe ne banjé” Obradovie
“Trajneri i sotém duhet té shkrihet né ekip” Zihni Gjinali
“Trajnerit dukee fitvar i vien déshira pér té fituar edhe mé shumée” Besin Fagi

“Trajneri, ashtu si skulptori duhet té keté edhe gekic edhe dalté té
holle” Jup Dervei/

“Nuk ka lojtaré té kéqinj por trajneré té pazot” Aca Nikoloy

“Futbollistét: jané punétorét gé béjné punén. Meé pas vijmé ne trajnerét
dhe drejtuesit” Dervish Haxhisomanovig

“Trajneri shénbulli mé i miré dhe mé konkret pér skuadrén” Milan
Milanig

“Cdo trajner mendon té dali i pati né té gjitha garat” Gus Hiding

“Trajneri ka n1é shumé lodhje, ankth e dhimbje se sa gezim e
kénaqési” Margelo 1_api

“Trajneri dhe skuadra fitojné e humbasin sé bashku” Fabio Capelo

“Puna e trajnerii: éshté e véshtiré sepse punohet me materje té gjalle
dhe me individualit ete té ndryshme” §. Volnov

“Trajneri té mos merret me albitrin. Albitri &hté njé e keqe e
domosdoshme. Nji kundérshtar qé duhet té pérballohet”. J. Kroyf
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“Trapatoni éshté njé gekic pneumatik, plot me qéllime t& mira” Platini

“Trajneti éshté si ai kopshtari i miré qé di té rrisé dhe té pérkujdeset
pér lulet” Jgor Tochill

“Suksesi im ishte, sepse ekipin e adaptova si njé familje” Helenio Herera

“Trapatoni, ashtu si pér té gjithéitalianét edhe pér mua, éshté me t€ vérteté njé
njerd i madh, jo vetém si trajner, por edhe si person i thjeshté”. R. Baga

“Sportistét jané né doté té filozofisé dhe kapacitetit té trajnerit” Cesare Maldini

“Trajfeti “lulézon” me véshtirési dhe “vyshket” lehtésisht” Bobi Robson

“Trajneri mé shumé vuan se sa gézon” Ditman Kramer

“Trajneri nuk éshté as rreshter prusian qé jep mésim ushtarak, as vete
zotl. Nuk i di té gjitha gjérat dhe nuk mund ti dijé té gjitha; Né qofté se
hiqet sikur i di té gjitha mos i besoni. Né té kundért, pra n.q.s. e pranon qé

nuk i di té gjitha, atéhere ta doni, sepse e metiton dashuring tuaj” E Bekenbaner

“Trajneri nuk duhet té r1ijé mé latt se lojtarét por ballé pér ballé tyre. IN€ kéte
pozicion ato e shohin dhe e adhurojné mé miré njéti-tietrin® Luksenburgo

“Trajneti kurré té mos mendojé se éshté njéshi absolut; sepse me njé
lloj zogu, pylli do t& ishte i varfér edhe sikur ky zog té ishte mé i bukuri
i botés™ Johan Auelanzh

“Trajneri éshté violina e paré por vetém me violinén e paré nuk ka
orkstér dhe pa otkestér nuk ka koncert” Sergei Bjellov

“Trajneri jeton gjithmoné me shqetésimet. Ai duhet t'i trajtojé lojtarét
me kujdes dhe tolerancé” Arnaldo Tanrizano

“Trajneri bén lojtarét, lojtatét bjné skuadrén dhe skuadra bén lojtarét” Sachi
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Detyrat themelore té trajnerit

Spotti éshté mjeshtéri, kénaqési, sakrificé dhe njéherésh edhe njé
fenomen i ndétlikuar dhe i réndésishém shoqéror. Ay ka bukuriné dhe
diversitetin e tij. Spotti pa garé nuk ckziston, ashtu si nuk mund té
konsiderohet sport cilésor pa zhvillimin cilésor té stérvitjeve sportive.

Stérvitja sportive si fenomen pedagogjik éhté njé proges ispecializuar
pér tezultate & larta sportive. N& kété proges figura e trajnerit z€ njé
vend me influencé kiyesote. Kjo do té thoté se trajneri duhet t€ jete
thellésisht i pérgatitur né té téra aspektet e profesionit té tij.

Profesioni i trajnetit si profesion i té menduarit, t& studjuarit dhe
pérpatimit té vazhdueshém, nxit kérkimin e diturisé, 1é dyert e hapura
pér ide, pranon diskutimin dhe dialogun gjithnjé me arsye e logjiké.
Eshté mé se e kjarté se kéto nuk jané cilési té ¢do njetiu. Materjali i
paragitur do té konsistojé kryesisht né figurén ose né planin etiko-moral
dhe social-psikollogjik té trajnerit, duke predispozuar se problemet
teknike jané trajtuar dhe vazhdojné té trajtohen sipas vecorive dhe
katakteristikave té spotteve té ndryshme.

Tashmé éshté vértetuar se pér tu béré sportist i niveleve té larta
duhet té kesh:

a) vullnet dhe qéndrim té ndérgjegjshém né stérvitje.

b) tregjim jetésor té pérkryer.

Ndérsa pér trajnetin detyrat themelore jané:

a) formimi i njé ekipi, grupi apo individi me njé pérgatitje té larté
fizike, teknike, taktike e moralo-volitive me déshiré dhe vullnet pét fitore
dhe rritjen e tezultateve té larta spottive.

b) me ekipin, grupin apo individin, t€ ktijojé harmoni dhe kolektivitet.

c) me mjeshtéti, zgjuarsi, gjakftohtési dhe kopetencé profesionale té
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dijé té drejtoje skuadrén, grupin apo individin, gjaté zhvillimit té ndeshjes
apo gatés. '

Duke mos u ndalur né parimet dhe metodat e progesit stérvitor
bashkékohor, sepse nuk konstatohen ndryshime themelore né sportin
bashkékohor, dominon principiilidhjes reciproke té stérvitjes me garén
apo ndeshjen. Stérvitja dhe gara apo ndeshja jané té pandaré, té lidhura
organikisht me njéra-tjetrén, té zhvilluara né dinamike dhe me kérkesa
té larta. Stérvitja pa ngarkesé sjell monotoni dhe pérkundrazi kur ajo
éshté me ngarkesé, zgjon déshirén pér sukses.

Trajneti veteran rus i basketbollit A. Gomelski thoté: “Ndeshja éshté
produkt i stérvitjes”.

Kérkesa themelote pér trajnerin éshté aftésia pér pritje dhe studim
té thelluar. Trajneri mé rezultativ €shté ai g€ ruan vazhdimésiné e té
mésuarit dhe té studjuarit, sepse éshté detyré e tijé té jeté i azhornuar me
té gjitha té rejat e teknikés dhe shkencés sportive. Krijimi 1 diturive dhe
shfrytézimi i tyre do té krijojé personalitetin e tijé. ISjo i krijon besim
pér té arritur té mundshmen dhe g€ asnjéheré té mos kérkojé té pa
artitshmen.

Trajneréve té tillé u rekomandojmé té mos lakmojné tepér dhe té
mos kérkojné até qé nuk i takon. Trajnerét e cdo moshe, duhet ta kérkojné
dituriné dhe té mos kené turp pér té mésuar né ¢do kohé, sepse dituria
éshté mé e madhe dhe mé e ¢muat né ¢do kohé. Sipas studimit té Prof.
Asociuar Dr. Adriatik Metés, né librin e tij té fundit “Metodika e
pérgatitjes lévizore té gjimnastéve té rinj”, pérkufizimi i termit “cilési
fizike” apo “cilési lévizore”, shpreh pikpamjen se lidhjen e vet té drejté
pér drejté me veprimtaring lévizore té sportistit. Eshté e vérteté se termi
“cilési lévizore” po pérdoret mé shumé. Ndérsa pér termat “zhvillim”
apo “edukim” té cilésive, autoti mendon se do té ishte mé i sakté té
pérdorej ai “edukim” i cilésive. Dhe kjo pér faktin se gjaté pérgatitjes sé
sportistit qé zgjat shumé vite termi i zhvillimit té aftésive pér té realizuar
cilésité lévizore metr réndési té madhe pér rezultatet e larta sportive
(megjithaté autori nuk e konsideron pérfundimtare).

Tashmé cilésité lévizore pércaktohen si katér té tilla: shpejtésia-forca-
qéndrueshméria-pérkushmeéria. Pérgatitja lévizore éshté kusht i
domosdoshém pér pérgatitjen e sportistéve cilésore duke i béré
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ushtrimeve renditjen e méposhtéme:

-ushtrime té zhvillimit té pérgjithshém.

-ushtrime té zhvillimit special

-ushtrime té kombinuatra

—gﬂfﬂ

-pérgatitje moralo-volitive

-trajnerét jané t€ ndryshém dhe me karaktere t€ veganté.

Aftésité intelektuale (€ njeriut jané krejtésisht personale. Trajneri si
drejtues kryesor i ekipit, grupit apo individit éshté figura mé e réndésishme
pér edukimin dhe pérgatitjen e sportistéve, udhéheqési dhe pérgjegjési
pér rezultatet e tyre.

Ashtu si sportistét edhe trajnerét kané temperamentet e tyte, sepse
aftésija intelektuale éshté puné personale, éshté vepér e ¢do individi.

Duke i klasifikuar sipas tipave, synojmeé tek rritja e interesit té tyre, si
njé faktor dinamik. Trajnerét e tipit kolerik jané t& dhéné me pasion
mbas punés, jané gjaknxehté, impulsivé, mbivlerésojné forcat e veta
dhe gjithnjé kapin situatat e gastit. F<ané tendencé té dalin mbi té tjerét.
Kéta tipa duhet ta vetépérmbajné vehten dhe té ndalojné impulsivitetin.
NEé jetén sociale jané té sjellshém té edukuar dhe mé kryesorja pranojné
vérejtje vecanérisht nga miqté dhe bashképunétorét e tyre té sinqerté.
Me katakterin, punén, pétpjekjet, sinqeritetin e tyre sigurojné besimin e
sportistéve.

Trajnerét e tipit sanguin jané té gjallé, té lévizshém, me mimike té
pasur, té guximshém, té afté pér té gjetur zgjidhje né ¢astet me té véshtira.
Por i mungon kémbéngulja dhe nuk kané qéndrueshméri. Ndjenjat e
tyre lindin shpejt dhe i ndryshojné shpejt. Kéta tipa, duhet té edukojné
kémbénguljen pér té mbaruar até gé fillon dhe té eleminojé lékundjet
qé ju shfagen heté pas here, njéherésh ta kontrollojné vehten, singa inati
dhe zemérimi ashtu dhe nga gézimi e kénaqgésie. Trajnerét e tipit flegmatik,
zakonisht dallohen tek temperamentii tyre i ngadalté. Kryejné lévizje té
ngadalshme dhe té matura. Edhe té folurit ek ané t& ngadalshém dhe
me té njéjtin ritém.

Eshté i dutueshém dhe nuk revoltohet lehté, e pérmban vehten,
éshté i urté, nuk ngacmon njeri dhe gézon simpatiné e shokéve dhe
kolegéve. Eshté human, kongiz dhe jo me mendime sllogane e té prera.
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Puhet té edukojné vetvehten, é té mundin monotoniné me pritje dhe
interesa té ndryshme.

Megjithaté temperamentet jané komplekse: njé karakteristike e njé
temperamenti, del edhe tek temperamenti tjetér. I theksuam té
mésipérmet, sepse trajneti po nuk njohu vetvehten thellé me té téra
anét pozitive dhe negative té tija, nuk ka se si té njohé sportistét qé
mbartin edhe ata vegori dhe karaktere té ndtyshme.

Trajneri duhet té keté kulturé té gjithanshme
dhe sportive

Leximi dhe studimi sic e kemi theksuar edhe mé lart, jané mjete
efikase pér rritjen e nivelit shkencor, kulturot dhe formimin e
petsonalitetit té tij. Dijenité i fiton né sajé t€ pasionit qé ka dhe té
pérpjekjeve qé bén. Studimi i thelluar kérkon vullnet, kujtesé e
pérgéndrim.

Me kéto kérkesa mésohet shumé. Té mésuarit e ndryshon dhe e
p"érsos tttajnerin. Njé thénie e zgjedhur thoté: “Cdo njeri qé ndérpret
té nxénit éshté i vijetér, qofté 20 apo 80 vjeg. Cdo njeri qé nuk
ndérpret studimin, qéndron i ti. Gjéja mé e madhe né jeté éshte ta
r:llbash mendjen té re”. Diturija éshté si otteku i borés, duke u rrotulluar
shtohet.

Pasioni i trajnerit éshté qé té fitojé

Ky pasion duhet té jeté i tillé, qé ay té gjykojé me gjakftohtési, né
rrethz.ma té kjarta dhe fakte konkrete. Pér kéto ai duhet té pérsosé procesin
stérvitor, té rrisé nivelin cilésor té sportistit, ta drejtojé né gaté apo né
ndeshje né ményré perfekte, ta njohé kundérshtarin népérmjet vézhgimit
dhe logjikés. Né pérgatitjen e sportistéve ti pérmbahet tre faktoréve
ktyesoré qé determinojné né pétgatitjen e tij.

a) talenti,

b) puna e vullnetshme,

c) pérkrahja.

Sport pa humbje dhe pa fitore nuk ka. Sapo mbaron gata apo
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ndeshja, lojtatét dhe trajnerét jané shumé té lodhur. Trajnerct me lodhje
t¢ madhe mendorte, ndérsa lojtarét me lodhje psiko-fizike.

Trajneri duhet té jeté fantazist dhe krijues

Shumé ptobleme teknike varen dhe zgjidhen nga prodhimtatia dhe
imagjinata e trajnetit. N¢& situata té vecanta té mos jeté strikt, por
pérkundrazi té krijojé atmosferé pozitive, veganérisht kur ajo mungon.
Sa mé shumé bindje dhe entuziazém té ktijojé ne stérvitje, aq mé shumé
sukses do té keté né ndeshje apo né garé. Trajneti i madh i futbollit
rumun, Kovag, shquhej pér manovtime té ndtyshme. Kur ishte trajner
i “Ajax”-it té famshém, shkruan pét njé rast té tillé. “Mbas nje ndeshje té
humbur, skuadra ishte pa humor dhe me strese. Nuk zhvillova stérvitje,
por njé shétitje né park. Sapo mbéttita atje, fillova té vrapoj veté, duke
i nxitur edhe kolegét e stafit drejtues pér t& béré ndérmijet nesh gara té
improvizuara, si kalim hendeku, kapje né lattési té degéve té peméve
etj. “Gjygjtaré vumé futbollistet, té cilét shumé shpejt u béné tifozé té
atij apo kétij drejtuesi. Pastaj i futa lojtarét gé ti zhvillojné kéto gara.
Entuziazmi u ngtit shumé lart. Skuadrau clirua plotésisht, garat ja atritén
qéllimit. Gjithnjé ushtrimet e cdo katakteti jam munduat t'i zhvilloj né
formé gare, sepse stérvitja dhe ndeshja jané si véllezérit siameze. Pra
duke ndryshuar té tjerét, ndryshon edhe vetveten.

Ky éshté vetém njé shembull. Me siguri edhe plot trajneré té tjeré
kané shembuj té tillé té shumté. Motoja e punés sé tijé té jeté “Unéipari

té tjerét pas meje”.

Komunikimi, transmetimi i njohurive, toleranca,
sjellja e miré, jané ményrat me té cilat vendosen
kontaktet mé té mira me sportistét

Trajneri me sportistét, drejtuesit dhe kolegét e tij duhet € mbajé
marrdhénie migésore, ta duan dhe ta mbrojné njéri-fjetrin, sepse éhté
véshtiré qé brenda njé kolektivi té vésh njé emérues té pérbashkeét
mendimi dhe veprimi. Até duhet ta karakterizojé edukata dhe sjellja e
miré. Nuk duhet té jeté diktator, 1 ashpér, prepotent dhe i ftohtg, sepse
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sportistét nuk jané guré shahu dhe se ai nuk éshté njeriu qé di gjithcka
dhe nuk gabon kurté. T€ ruhet nga ndjenja e tepruar e autoritetit. T¢é
jeté i afrueshém, i dashur, i dutuat, té mos nxitohet dhe té mos rrémbehet
nga gjaknxehtésia. Te dégjojé vérejtjet, sygjerimet, propozimet, té keté
respekt pér sportistét dhe té jeté mik i tyre né gézime dhe fatkeqési.
Uniteti i kolektivit té jeté gjithnjé né krye. Zemérimi i vazhdueshém,
kokéfortésia e tepruar, déshira e shfrenuar pér fitore, jané jo vetém té
papélgyeshme, por edhe shumé té rrezikshme pér karrierén e trajnerit.
Nuk ka kénaqési mé té madhe pér sportistin se sa kur ka té béjé me njé
trajner qé stérvit me baza shkencore, qé hap horizont, diskuton dhe
sygjeron. Né té kundért éshté fatkeqési kur trajneri bén vetém vrejtje
dhe té imponon pér gjithcka. Ndonjé trajner mund té dijé ca gjéra mé
shumeé se dilwush tjetér, por kjo nuk do té thoté, se ai ka té drejté ta quajé
vehten mé te zgjuar dhe té kalojé né mendjemadheési. Kolegét dhe lojtarét
té mos konceptohen “si té pa ditut”, sepse pérndryshe fiton antipatiné
e té tjeréve. Pér sukseset e kolegut nuk duhet té tregohet ziliqar,
pérkundrazi ta adhurojé até, té marté prej tij até qé éshté mé racionale,
sepse mé i miti éshté mé i devotshém dhe mé i pregatitur. Makarenko
thoté “Njé shembull i mité vlen mé shumé se njémijé fjalé”. Trajneri
duhet té jeté tolerant dhe mjeti mé i miré i tolerancés éshté fjala e miré
dhe dashamirése. E folura e tij té jeté e pastér, e zgjedhur, e shkurtér, e
singerté dhe kuptohet edhe e mencut, jashté fjaléve banale e té vrazhda.
Nijé fjalé e zgjedhur miré, njé pérkrahje, spjegimi i thjeshté 1 té téré
ushtrimeve jané plotésisht té kuptueshme. Nuk duhet té diskutojé me
ton té larté, té€ ironizojé, apo t’i ndérpresi fjalén lojtarit apo
bashkébiseduesit, t¢ mos flasé né prani té lojtaréve, gjéra qé ato nuk
duhet i dijné apo mé keq té génjejé. Té mos mbajé inat dhe té mos
merret me fjalé apo ngjarje té pa vérteta, Trajneri i formuar théniet “até
e di uné®, “uné kam té drejté dhe ti e ke gabim”, nuk duhet ti pérdori
gjithnjé. Né té kundertén e prezanton vehten me té vjetrén, me t¢
gabuarén.

Me kéto pikpamje ai nuk mund té analizojé dhe té kuptojé té vértetén.
Problemet mé shqetésuese duhet ti bisedojé me ndihmésat dhe pastaj
me drejtuesit. Né diskutim té gjej té vértetén dhe rrugét pér zgjidhjen e
tyre. Té vlerésojé késhillat e té tjeréve dhe té késhillohet me trajnerét me
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pérvojé. Té mos mundohet € provojé ate qé eéshté provuat rgé parf'é
nga té tjerét. BEjini sportistét qé t& besojné se je 1drejté (Iilhc‘l sinqetté.
Trajneri punon me ndjenjé, sepse paato aido te ishte plotésisht mdtfer_ent.
Nga ana tjetér ai nuk duhet t'i imponojé sportistéve ndjctnjén e frikéf
dhe té imponimit, sepse i frikéson dhe frenon, duke i detyruar té
humbasin siguriné dhe besimin né vetvehte.

Trajneri qé do té matré ndonjé vendim pér hap ose hapa té
réndésishém, dénim apo dicka té ngjashme duhet té késhillohet e té
kétkojé mendimin e ndihmés trajnetit apo sta fit drcji?ue_s? kj.‘.) pér fﬂk.tir}
sepse mendimi i shumicés éshté me imiré se sa vendum‘l njé pessotii té
vetém. Ndeshemi edhe me trajneré qé nuk pérfillin késhillat e té tjeréve.
Kéta jané tipa egoisté, qé kurré nuk artijne té gjejné njé zgjidhje té drlej t‘é,
vuajné nga absolutizimi i mendimit, qofshin ato edhe té gabuara. Nj‘?x}u
vetédijen e artin si nga veprimtaria individuale ashtu dl'n? nga bash.l{esl?.
Pérkundér temperamenteve dhe sjelljeve té disa sportistéve, trajnerét
duhet té synojné né aftésité e tyre psiko-mendore si .cdukaté té
pérgjithshme té miré, interes dhe déshiré pér té mésuar,ll')estm neé forc‘at
e veta, guxim, inisiativé, vendosméri, aftési pér té mobilizuar vu]lnf:.tm:
kémbénguljen dhe rivalitetin. Né kushtet e sotme kryesore éshté qé
stérvitja té zhvillohet sipas kérkesave (€ lojés apo té garés. ‘

Trajneri té ket aftési pér t€ transmetuar dijenité dhe té ]_f.:té
objektiv, éshté njé aspekt qé klasifikon cilésiné e mjeshtrisé pedagogjike
me njé influencé serioze tek sportistét. _ )

Cdo trajner dubet t€ jeté i ndérgj egjshém qé ashtu si¢ duhet ti:é k?te
njohuti té plota pér spottin e tijé po aq e réndésishme‘ éshté“qé kéto
njohuri i transmetojé tek sportistét e tij. T€ trans@etuar}t éshté art (.l.he
trajneri me artin e tij metodollogjik duhet té zgjoje interesin e sp‘(_)_rtfst‘e?re
té zbulojé e té zhvillojé cilésite e tyre, té qartésojé e modifikojé njé lgvlz]c,
njé kombinacion apo plan takik. Aftésia per t'l transmetuar me reﬂclu.ner}t
té larté kérkon njohjen e temperamentit té lojtarit, karakterit, l*narscn.n:‘lhtentT
pérgatitjen fizike e aftésive mendore, jetés personale dhe familjare té

Trajneri duke qené objektiv, vecanérisht né humbje, nuk duhet té jeté
i njéanshém dhe paragjykues, ai té zbulojé atsyet, té nxjetre korllkluzionct
dhe do té evitojé gabimet pét té ardhmen. Kjo éshté e réndésishme dhe
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nuk duhet neglizhuar asnjéheté. Por stétvitja sportive, éshté dhe njé
adaptim né disa situata dhe kushte konkrete; éshté e vlerésueshme té
ndértosh plane taktike, por mé e réndésishme éshté té dish predispozitat
dhe t& dhénat psiko-fizike té lojtaréve t€ tu, se sa jané ata té afté pér t’i
zbatuar.

Trajneri dubet té shfrytézojé né ményré
racionale kohén

Me pétjashtim té tasteve kur géndrohet népér lokale me oré té téra

nga disa trajneté té papérgjegjshém, pjesa dérrmuese e shfrytézon até.’

Koha nuk éshté ndonjé boshllék gé duhet mbushur. Ajo ka njé vleré té
jashtézakonshme.

Ata qé e kuptojné vlerén e saj, gjithnjé e mbushin me puné, me
studim dhe pérgatitjen e mjeteve ndihmése né funksion té stérvitjes dhe
té ndeshjes. “Né se doni jetén, mos e humbni kohén kot, sepse koha
gshté veté jeta”, ka théné Benjamin Franklin.

Ndérsa filozofi i vjetér Seneka thoté: “Njeri i mencur éshté ai gé i
jep réndési kohés, qé di ti vlerésojé ditét dhe orét, duke kuptuar réndésiné
e gastit. Jeta rrjedh dhe e vetmja gjé qé na pérket plotésisht éshté koha.
E keqja éshté se disa e shkelin me té dyja kémbét kété dhuraté t€ natyrés.
Trajneti duhet té béjé sakté planifikimin dhe té mbajé miré evidencat.
Faktor 1 réndésishém pét mbarévajtjen e procesit stérvitor dhe rritjen e
mijeshtérisé sportive éshté planifikimi i drejté i progesit stérvitor. Plani
afatgjaté (shumévijecar) hattohet duke u bazuar né gjendjen konktete té
ekipit me objektivitet té ploté dhe né petiudha té ndryshme. Krejtésisht
té domosdoshme jané:

1. Gjeneralitetet e pérbétjes sé ekipit me kartelé e fotografi.

2. Tema specifike pér edukimin moralo-edukativ.

3. Plani grafik.

4. Plani tematik.

5. Plani perspektiv.

NE kéto plane té dalé kjarté objektivi i progesit stérvitor, objektivat
pér treguesit teknik dhe objektivat pér gara ose kampionatet pérkatése.
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Por jo gjithnjé trajneri ka sukses né punén e tij

Kur trajneri nuk ka sukses né punén e tij, ai duhet té kérkojé shkaget.
Sé pari, ai veté nuk ka patur besim dhe nuk ka besuar se do ta arrij até,
ka humbur shpresén dhe éshté térhequr. Pastaj vijné me radhé si vetit
negative té personalitetit t€ tijé, si mungesa e njohurive bashkékohore,
zemérimi, utrejtia, frika, mérzitja, zilia, pértacéria, ndjenja e inferioritetit
e té tjera. Né se e bén até me qetési dhe gjakftohtési do té gjejé edhe
ményrat pét t'i ndrequr ato né té ardhmen. Nga té téra t€ mésipérmet,
kuptohet qé trajneti ka kaluar né stres. Stresi éshté gjendja e veganté qé
keijohet pas njé ngacmimi té jashtém nga faktoré t& ndtyshém. Shfaqet
me lodhje, dobési, dhimbje koke, me ndjenjé ankthi, frike dhe hatrese.
Té stresuatit skuqen shpejt kané shumé djersé, duart dhe kémbét i kané
té ftohta, titém té pérshpejtuar té zemrés si dhe véshtirési né frymémartje.
Me dificensa té tilla shéndetésore, trajneri duhet té kujdeset pér shéndetin
e tij. N radhé té paré duhet qetésia e shoqéruar me ushqim kalorik. T¢€
qéndrojé né vende me ajér t€ pastér, té shétisé té bisedojé pa u
konfrontuat, t& pérdoté sa mé palk kafe e aspak pije alkolike. Ky regjim
dhe njé pushim relativisht té shkurter do t'ja kthejé pérséri déshirén pér
puné, do fi largojé plogéshtiné fizike e mendore dhe do té ripajiset me
arésyetim té drejté dhe mendje t€ kthejllét.
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Té dhéna orientuese
per mésues - trajnerét
q€ merren me edukimin
dhe stérvitjen e fémijéve

Fémijét pérbéjné pjesén mé aktive dhe mé produktive té njé populli.
Edukimi dhe rritja me sukses e fémijéve do té thoté pérkujdesje pér i
bété ato té pérgjegjshém dhe té pa varur. Kjo éshté njé rrugé qé kérkon
pérpjekje té shumta nga prindérit dhe mésues-trajnerét. Madje, jo vetém
e tyre, e téré shoqéria e ka pér detyré mitérritjen, zhvillimin fizik dhe
mendor té fémijéve pér t'i béré té afté té pérballojné véshtirésité e jetés.
Postulati i madh i Ushinskit “Mendja e shéndoshé né trup té shéndoshé”
do té mbetet gjithnjé aktuale.

Meésues-trajnerét qé metren me edukimin dhe stérvitjen e fémijéve
né llojé té ndryshme sportive duhet ti pérgatisin jo vetém né planin
profesional por edhe né até human, e nevojshme dhe e domosdoshme
né ditét tona. Pavarésisht se ¢do lloj sporti ka vecorité dhe karakteristikat
e tija, kérkesa e pérgatitjes éshté unike. Sigurisht edhe kétu nuk do té
futemi né detajet e pregatitjes komplekse por sigurisht do té ndalemi
tek vecorité dalluese psikike.

Njeriu si qénie biollogjike dhe shoqérore qé nga lindja dhe derisa
formon strukturén e tij pérfundimtare i nénshtrohet faktoréve dhe
progeseve té ndryshém biollogjiké me karakter zhvillues dhe evolutiv.
Ndryshimet jané morfollogjike, fiziollogjike, neuropsikike dhe
funksionale. Zhvillimi i otganizmit béhet né ményré graduale dhe me
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hope, né té cilén ndryshimet sasiore pérgatisin zhvillimin cilésot, mbi
bazén e ligjeve biollogjike dhe gjenetike. Trashégimia luan rolin e saj né
kété zhvillim. Té gjitha veprimet, sjelljet, lévizjet e gjithé jeta fizike e
psikike, kané njé bazé matetjale, organike t€ pa mohueshme. Ato pérbéjné
organet dhe sistemet e organizmit né térési dhe té gjith strukturave
anatomo-fiziollogjike t€ tij.

Tek njeriu sjellja dhe veptimtatia psikike arrijné nivele té larta zhvillimi
dhe pérsosmérie duke e béré até té vetédijshém. T€ téra proceset dbe
dukurité e thjeshta apo té ndédikuara, & vetédijshme apo té pavetédijshme
nuk mund té shképuten nga baza dhe specifika e sajé.

Né& moshén parashkollore 4-6 vjeg, déshira me e madhe jané
lojeat. Ato krijojneé kushte shumé t& favorshme pér té realizuat sa mé
miré té gjitha kérkesat fizike, psikike dhe shpirtérore, duke zhvilluar
funksionet dhe vecotité e psikikés sé fémijéve, si dhe zhvillimin e aftésive
té ndryshme mendote né zgjidhjen e situatave. Lojtat, veganérisht ato
me top i tétheqin, sepse jané argétuese, edukuese dhe zhvilluese.

Né moshén e vogél dhe t€ mesme shkollore nga 6-7 vjeg deri
né 11-12 vjeg, fémijét karakterizohen nga njé veprimtari e larté lévizore,
fizike e psikike. Kétu rritet shkalla e té menduatit, zhvillohen e pasurohen
emocionet, fantazia, krijimtaria, intuita dhe njéherésh e ashtuquajtura
moshé e naivitetit. Né kéto mosha ato pranojné me lehtési mendimet e
mésuesif, trajnerit e prindérit. Kjo moshé e ka t& véshtiré pérqéndrimin
e vémendjes. Fémijét jané té prirut per veprimtati konkrete, pérvetésojné
miré elementét lévizoté mé shumé duke paté e ushtruar se sa duke
dégjuar. Kéta fémijé kérkojne gjithmong vatiacion né zgjidhjen e detyrave
té tyre, né familje, shogéri, dhe ekipet sportive. T lindin shumé probleme,
qé veté nuk artijné ti zgjidhin. Prandaj kérkohet ndérhyrja e

domosdoshme e mésues-trajneréve té cilét me autoritetin dhe njohurité
e tyre i bindin fémijét né zgjidhjen e tyre, duke i referuar gjithnjé rolin e
shoqgrisé dhe t& kolektivitetit.

Né moshén e mesme shkollore 11-12 vjeg fémija ka njé aktivitet
t& madh mendor. Dallohen pér fantazi, kujtese, déshiré pér té kaluar
shumé kohé né kolektivitet si dhe diferencim intetesash. Né zhvillimin
fizik béhen ndryshime té dukshme, té cilat duhet t€ jenc né gendér té

vémendjes.
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NE& moshén e adoleshencés dhe t& rinisé 14-18 vjeg
) A.doleshenca éshté periudha e ndatjes nga fémijéria, qé sh;énon lidhj
t€ reja dhe né sfera té panjohura deri atéheré. Lind ve,:tfédija pér botézlle
mbi vetvehten, mbi kohen, lindin pyetje e kétkohen pérgjigje té shumta,
Shfaqet edhe ndjenja e forcés dhe e pa aftésisé, e vullnetit dhe .
pﬁmu.tjdésisé, e interesit dhe e shqetésimit nga té pap;rat. Shfaget nevo':
pér nj e“prototlp mé té miré, mé té fuqishém se vetja, nevoja e mbro'lji,s
dhe mé tepér se ajo nevoja pér mirékuptim, nevoja pér mik. |
Adolfeshentéti tani éshté dikushi, qé di té jetojé, té ndjejé thellésité e
problemit e té cilésive t€ qénies sé re plot déshira, brishtési dhe entuziazém
K“a tt?ndencé pér liri, por kété e sheh né mundésine e plotesimit té dc;
déshire, madje né kohén dhe ményrén sic e kérkon veté. :

. Tek té rinjté, zhvillimi mendor nuk ndryshon nga ai i té rriturve
T‘S]ell}a dhe veprimi kryhen me synime té vetédijshme dhe kritike. I tiul
m:[cresohe.t aktivisht pér zhvillimin e tij perspektiv: Sjellja dhe marrédl;éniet
né shoqeéri béhen té vetédijshme duke rritur gjithnjé personalitetin e tij
Por ailolcshenca quhet edhe mosha e rebelimit. Prindérit jané mjaft tlé:
shqetf:suat pér fémijét e tyre. Flokét e gjaté, notat e ulta dhe rnun‘ esat
pa arésye né shkollg, kthimi i voné dhe sjellje agresive né :\;htié[:'j.g dhe
shoqéri, jané disa vegori negative qé shfagen né disa individé apo e
ac}olt.eshentésh. IKétu mé shumé se kurré prindérit duhet té marrin é%:;li‘r
Rerg]egjésité e tyre pér té komunikuar me ta por me marrédk}:éniepté
tj er;: A't.a t€ mos fajésojné grupin né té cilén béjné pjesé, por ta kuptojné
Zt:h;rrrxjsrt;l;iij%{:up gjen vetém mundésiné pér té shprehur até ¢ka

.I.\Té té kundért, ka edhe adoleshenté, qé¢ mbyllen né vetvehte né té
katét muret e shtépisé. Ata, qé zgjedhin kété rrugé shpesh ndihen té
Ftemjt?ur nga jeta. Shumica e tyre kané patur prindér mjaft autotitaré, qé
l.kat?e mbzi]ttvxr té shtypur dhe si pasojé, ata tani nuk guxojné té pérbﬂ]lc;jgé
:;?;i ge ajo u afron. Ata preferojné té zgjedhin njé jeté té sigurté pot

Arsyt.e}a e karakteristikave té mésipérme negative éshté izolimi i
pers.onahtetit. Ata jan€ mbajtur tepér té€ izoluar dhe krejtésisht nén diktatin
e prmd%rve. Probleme té tilla do té kalohen, duke ktijuar tek ata dinjitetin
dhe besimin qé ata jané té vlefshém pér vehte, pér prindérit dhe shoqétiné.
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kujdes. Mos i diktoni gjithshka, sepse fémijét rriten, madje rriten shpejt
dhe nuk duhet té trajtohen si fare té vegjél dhe nuk i durojné dot
moralizimet e tepérta. Mos 1 pérsérisni té njéjtat gjéra, sepse i bezdisni
dhe acaroni. Edhe ushtrimet e lehta dhe tepér té njohura dhe té aplikuara
shpesh krijojné monotoni. Pér njé veprim mos i thoni njé heré “po”
dhe njéheré “jo”, sepse ashpérsia dhe butésia e teptuar jané gjithnjé té
démshme. Si¢ kemi pérmendur edhe mé sipér, sinqeriteti ka njé réndési
té vecanté. T¢€ gjitha veprimet do € jené té padobishme, nése nuk ka
singeritet.

Fémijét kané nevojé pér clodhje dhe trajtim té ngrohté. Butésia né
komunikim té shoqéruar gjithnjé me buzéqeshje, pér ta éshté inkutajim
pér té vazhduar me ngulm stérvitjen. Trajneti ndoshta e ka té véshtiré té
buzéqeshé por mbetet kérkues ndaj taktit té tijé.

Ushqimi kalorik, kushtet higjenike dhe kalitja sistematike e
otganizmit ndihmojné aktivisht né mbatévajtjen e shéndetit, pérballimit
té stérvitjes, pakésimin ose eleminimin e sémundjeve. Ushqimi éshté
thelbésor pér jetén dhe burim kryesor i vazhdimésisé sé sajé. Pér rregjimin

ushqgimor duhet treguar kujdes i vecanté. Fatkeqésisht, sot po abuzohet
me gjellét e shéndetshme me zatzavate, mish e petime qé jané shumé
forcédhénése. Ato jané zévendésuat me gokollata, sheqerka, hamburger
etj. qé e démtojné organizmin e fémijéve; nuk mohojmé edhe vlerat e
tyre, por trupi i fémijés ka nevojé pér njé shuméllojshméri 1éndésh
ushgyese si proteina, karbohidrate, yndyrna etj.

Proteinat jané té nevojshme peér ndértimin dhe ruajtjen e muskujve,
té gjakut, lékurés, kockave dhe organeve té trupit. Ndodhen te mishi i
shpendéve, peshku, bathét, bizelet, qumésh i, vezét etj.

Karbohidratet sigurojné energjiné dhe nclodhen te otizi, mishi, grati,
patatet dhe sheqeri.

Yndyrnat shérbejné si 1éndé ndértuese. Ndodhen te vajrat, mishi,
dhjami i derrit, gjalpi, margarina, arra etj. Gjithashtu disa kripéra minerale
jané pérbérés té njé pjesé té madhe té indeve té trupit si p.sh. kalgiumi
et].

Gjithashtu fémijét kané shumé nevojé pér vitamina. Ushqimet e pasura
me vitamina A jané: perimet me ngjyré jeshile, kungulli, patatet, karrotat,
vezét, mélgia, fasulet, drithérat dhe mishi. Ushgimet e pasura me vitaminé
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B jané: petimet e gjelbéra, bizelet, peshku etj. Ushqimet e pasura
me vitaminé C jané: frutat dhe shumica e perimeve. Ushqimet e
pasura me hekur jané: mishi,peshku, prodhimet e néntokeés, fasulet,
bizelet, frutat e thata. Por fémija harxhon energji té konsiderueshme.
Ja sa kalori harxhon fémija pér njé oré, duke u marre me
shumllojshméti sportesh:

- Qéndrimi ulur 40-50 kalori

- Shétitje 89-90 kalori

- Pingpong 300 kalori

- Gjimnastiké 600 kalori - Vrapim 700 kaloti

- Futboll 700 kalori - Aerobi 800 kalori

Duke i harxhuat kalorité me té tilla spotte, organizmi do t€ jeté i
shéndetshém, i shogéruar gjithnjé me shumllojshmétri ushgimesh.

- Not 700 kaloti
- Volejboll 600 kaloti
- Basketboll 600 kaloti

Planifikimi dhe pérgalitia e mésues-trafnerit
pér ndeshje

Planifikimi i stérvitjes béhet konform pérbétjes sé ekipit dhe shkallés
sé stérvitshmérisé sé tyre. Puna bazgé éshté hartimi 1 planeve, grafike e
tematike, mujote, vjetore e shumévjegare nga te cilat del plani javor dhe
nga ky ay ditor. '

Né planin ditor shprehet tema kryesore e mésim-stérvitjes dhe
shpéndarja e ngarkesés né véllim, né kohé, né heré, né shifra, né kilo-
gram etj. si dhe shkalla e indensitetit té veprimeve, udhézimet metodike
dhe metodat e realizimit té ushtrimeve. Trajner-mésuesi e ndérton
mésim-stérvitjen né ményra krijuese duke u bazuar né té dhénat e
planifikuara mé paré dhe duke béré ndryshimet e mundshme né
pérshtatje me kérkesat dhe kushtet konkrete té zhvillimit té stérvitjes.

Eshté e nevojshme qé para stérvitjes ato té njihen me planin e punés
pét tu parapregatitur nga ana psikollogjike pér té pérballuar ngarkesén
stérvitore. Mbas mbarimit té stétvitjes mésues-trajneri analizon zhvillimin
dhe asimilimin me anét poizitive e negative té sajé. Kjo ijep mundést qé
té béjé vetkontroll kritik té punés sé vet, pér te dalé né pérfundim te
drejté dhe té rrité punén né té ardhmen. Kryesotja e analizave té tilla pér
¢do dité, ¢do javé dhe né fund té ¢do etape dhe periudhe stérvitore,
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ndihmon t& nxirren pérfundime té sakta, té rritet niveli i dijeve teknike
dhe praktike, gé e ndihmojné té zhvillojé mé tej nivelin metodik e shkencor
té stérvitjes dhe té pregatiten sportisté me nivel (€ larté.

Shumé i réndésishém éshité konftrolli
dhe vierésimi i pérgatities sé sportistéve

Kéto jané masa efektive me anén e té cilave pércaktohet shkalla e
ndikimit té ngarkesés stérvitore, t& mjeteve dhe metodave té pérdorura
né procesin stérvitor. Ky kontroll béhet népérmjet testeve fizike, teknike,
taktike, népérmjet vézhgimeve subjektive, provave dhe testeve
funksionale mjekésore, sportive etj. Té dhénat, rregjistrohen dhe
analizohen né vecanti dhe né pérgjithési, me ané té tyre merret informacion
iréndésishém pér gjendjen dhe nivelin e pérgatitjes pér gdo komponent,
pér shkallén e pérshtatjes té ngarkesés fizike, pér nivelin e stérvitshmérise
dhe nxjerrjen e pérfundimeve pér punén e ardhshme stérvitore.

Nuk mund té pretendosh rritjen e rezultateve té larta pa béré analizén
e t& dhénave objektive dhe té vézhgimeve subjektive (€ marra nga testet
e ndryshme.

Aktualisht, cilésia gé duhet edukuar me
kémbéngulje éshté aldhedashuria

Do té ishte paradoksale té mendonim, qé edukimi i sajé t€ béhej
vetém né kolektivin sportiv, por njéherésh, me kénaqési konstatojmé se
motoja “Atdheu mbi té gjitha” po futet edhe mé shumé né mendjet
dhe zemrat tona. Krenohemi kur shohim tifozét tané té veshur kuq e z1
dhe mbulohen me flamuré kombétaré. Me dashuriné pér Atdheun ecet
pérpara, konsolidohet shteti, forcohet demokracia pluraliste si dhe
ekonomia e tregut. Gjithgka té edukohet duke u nisur nga interesat e
Atdheut dhe t& popullit t& Shqipérisé soné “hallemadhe”, si¢ e ka quajtur
poeti. Mund té thuash se tashmé kété e diné t€ gjithé. Ashtu éshté. Por
puna géndron se sa udhéhiqen ata né jeté nga ky patim 1 madh etiko-
politik, pra ta duash Atcheun jo mé nga pozitat e kaluara, por nga
kushtet reale té krijuara. '
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Jetojmé né kohén, kur njerézit duan té latgohen nga Shqipéria. Kané
ikur shumé. Nuk pétjashtohet mundésia é disa edhe mund té kthehen,
pot edhe néqoftése qéndrojné atje, ti shérbejné Atdheut né forma dhe
rrugé té ndryshme.

Pér lartésiné trupore ka réndési edhe stimulimi i saj

Né procesin e tritjes dhe té zhvillimit t& organizmit, njetiu péson
ndryshime morfollogjike, fiziollogjike dhe neuropsikike qé kané karakter
individual.

Rritja dhe zhvillimi béhet né petiudha té veganta t€ jetés sé njeriut.
Kjo nuk béhet né ményré té barabarté, ka petiudha rritjeje, si dhe
stabiliteti; prandaj ajo qé duhet shftytézuar dhe stimuluar drejt dhe né
ményré shkencore periudha e tritjes dhe e zhvillimit té otganizmit,
bazohet né ligje biollogjike e shogérore. Otrganet dhe sistemet e
otganizmit formohen, rriten, ndryshohen né ményré té pandérprere
me afate té ndryshme né periudha té veganta té caktuara té jetés se
njeriut.

Pér rritjen trupote, shumkush ka mendimin e absolutizimit té rolit té
trashégimisé genetike. Por pérvoja e sotme, nuk e rendit até né plan té
paté. Si fillim rekomandojini fémijés, qé per t¢ matur lartésiné e trupit
té shkallézojné (né njé vend té shtépisé) njé metér-lartési, ku 0 (zeroja)
fillon nga dyshemeja. Sé pati béhet nxemja e trupit me ushtrime té
karaktetit t& pérgjithshém dhe pastaj me ushtrime speciale qé ngacmojné
epifizat e eshtrave té gjata, duke dominuat ato t€ pérkulshmérisé.

Por aktualisht mé rezultative jané ushtrimet né hekurin gjimnastikor.
Ay ka njé dimension aq té trashé sa ta mbérthejé dora e fémijés, vendoset
né mutin e kotidorit apo té ballkonit té shtépisé apo diku tjetér, gjysém
metti apo 1 metér nga lartésia e fémijés me krahé t€ shtriré lart. Kur
bindeni se hekuri éshté i sigurté dhe e mban plotésisht peshén trupore
gjithnjé né rritje té fémijés, atéheré fillojné ushtrimet e méposhtéme.

1. Qéndrimi fillestar me trup té zgjatur sa mé poshté. Né fillim 107,
pastaj 20, 30” deri 1°.

2. Qéndrimi filletar si ushttimi i paré, por familjari apo shoku e
tétheq me kujdes nga mesi i trupit né drejtim poshté. Né fillim 5 here,
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pastaj 10 heré e késhtu me radhé deri 20-30 heré:

3. Njélloj si ushtrimi Nr. 2, por térheqja béhet duke kthyer mesin e
trupit (gollganet, artikulacioni kokso-femoral) anash-djathtas e anash-
majtas. Doza e njéllojte.

4. Njélloj si ushtrimi Nr. 3, por térhegja béhet duke e kapur nga
gaviljet e kémbés poshté. Doza e njéllojté.

5. Qéndtimi i varur né hekur dhe lékundje né vend me pérpélitje.
Doza né fillim 5 heré, pastaj duke e tritur gradualisht deri né 30 heté.

| 6. Njélloj si ushtrimi Nr. 5, por tashmé kémbét kryqézohen. Doza e
njéjte.

7. Qéndtimi i varur, mbas 5” hiqget dota e majté dhe qéndrohet
vetém me dorén e djathté dhe e kundérta. Fillon me 1-2-3 heté, pastaj
gradualisht deri 10 heré. Me ushtrimet e tekomanduara mé sipér, si dhe
me té tjera, shpresohet qé lartésia trupore té pérmirésohet.
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Fragmente dhe obsione me sportisté 1é ndryshém,

qé me fjalé 1é sinqgerta,

1¢ ngrohta por...

dhe 1& hidhura shfagin mendime

per trajnerét e tyre.

Persontfikohet trajneri model nga % giitha pikpamyet,
por edhe me té meta e dobési, pérmirisimi

i 1¢ cilave éshté domosdoshmeri e kobés.

Megenése, shumica e 1¢ intervistuarve

preferonin animatin detyrobem 1i cilésof pa emiértine.
Autori
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“Kam patur té b&j edhe me sportisté té miré pot edhe me hipokrité
qé ndétronin sipas situatés duke shikuar gjithnjé interesat e tyre dhe
duke démtuar interesat e té tjeréve. Kurté nuk e kam lévduar vehten.
Lérini té tjerét tju vlerésojneé®, njé trajner.

* ok ok

Fa
/

“Trajnerin toné A. K. e vlerésonim shumé. Ishte i pétkryer si né
stétvitje ashtu dhe né ndeshje té cilati drejtonte qetésisht. N& pushimet qé
merrte gjaté lojés udhézonte pa polemizime dhe situatat ndryshonin mé
shumé pér té miré. Eshté i pati trajner volejbolli q& mbante shénime gjaté
ndeshjes. Me sjellien dhe té folurit e tij t& kulturuat, te mbéshtetur tek
evidentimet e tija té sakta, té bindéte plotésisht pér kontributin e tij né lojé.
Ndonjérit prej nesh i dukej se kishte luajtur miré, por profesori ja
dokumentonte se gabimetishin mé té médha se sa té mirat”, njé volejbollist.

* ok Kk

“Kam qené futbollist, qé jam stérvitur nga tre trajneré. Nijéti mé 1
mité se tjetti. Por mua mé pélgente mé shumé R. S. Ishte gjithnjé i
predispozuar, setioz dhe i denjé. Mbasi na stérviste sé bashku, pastaj na
ndante sipas reparteve. Ishte i ndershém, por pak i mbyllur. Mé shumé
donte mbrojtjen se sa sulmin”, njé futbollist.

* % %

“Megjithése trajneti im ishte me shumé reputacion, madje disa heré
kampion, ishte i thjeshté, kokéulur dhe punonte pa eufori dhe me
largpamési. Shkallét e cilésisé i ngjiste ngadalé, por me sigurl. E meritonte
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té ishte trajner i kombétares, madje kryetrajner”.

f“l“rajnc]i yné kishte shumé emocione qé nuk i kalonin shpejt. Na
ndigte vetém ne, kundérshtarin nuk e shihte fare, sepse pérfshihej né
ethet e tifozllékut. Asnjé arbitér nuk i pélgente”.

L S

) “Kishte diapazon té gjeré njohurishé, aftési dhe pjekuti. Me até trajner
té mrekl_JJlueshém qé kishim, mbanim lidhje té forta dhe té sinqerta, figuré
shumé simpatike. Buzéqeshte gjithmoné ciltérsisht, njihte edhe familjet tona”.,

* ok ok

“Mé thonin se isha me perspektivé, por né spott nuk béra hajér.
Shkaku ishte trajneri. Me keqardhje, por ai ishte injorant dhe arrogant.
Stérvitjen e bénte té miré, por nxehej shpejt dhe na shante. Merrej me
thash e theme, gjithnjé nakatoste digka té cilat nuk merreshin vesh se
kush ishte e sajuar dhe kush e vérteté dhe pér kéto shmangej nga
ballafaqimi. Déshironte té dilte mbi ekipin, duke dashur suksese
petsonale, por atriti pak. Kjo ishte arsyeja qé u largova nga sporti...”

I

“Trajneri ishte njeri normal, né raste té vecanta tregonte karakterin e
tij té miré. Stérvitjet dhe ndeshjet kishin véshtirgsité e veta. Por lodhjen
na e largonte trajne:i me aftésité e veta dhe vullnetin dashamirés; gjithnjé
i kéadshém dhe interesant”.

“Nuk kam pérshtypje té mira, sepse ishte ambicioz, i pa ndjeshém
dhe nuk shquhej pér aftési. Nuk e pashé té buzéqeshte apo té uronte
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trajnerin kundérshtar. Ishte pérgjegjés pér shumé ndeshje t€ humbura,
gjaté ndeshjes nxehej shpejt dhe ne té getésonim trajnerin apo té
qgetésoheshim veté. Metrej me lojra fjalésh, gjithgka e kishte me meédyshje,
ishte kaptigioz ndonse hiqej si i buté®.

¥ * *

“Na trrajtonte me ngrohtési dhe jo me traporte té ftohta autoritare.
Nuk mund té them se ishte mé i miri, por e them me plot gojé se
punonte shumé dhe gjithnjé me déshité dhe pétkushtim. Lodhej shumeé,
kishte véshtirési, por dinte ti kalonte.

Me até trajner kemi kaluar shumé miré, ishim si njé familje e madhe
dhe e véfteté; kishim edhe pérplasje, por bénim edhe veejtje e sygjetime
pér stérvitjen dhe ndeshjet. Dhe kjo sepse stétviteshim shum oré né
dité, udhétonim shumeé, shképuteshim nga jeta reale, késhtu gé pjesén
mé té madhe té kohés ishim bashké. Pra, jam ndier miré, ai bénte njé
puné té mrekullueshme. I pélqente té ishte dikushi dhe té ecte pérpara”.

E

“Qéndtimi gdo dité 2-3 oté né stérvitje, per vite me rradhé, me njé
trajner, sillte gjéra té ndryshme dhe te cuditéshme, edhe té bukura edhe
jo t& bukuta.

Nuk them se béta katieré té ploté sportive por edhe pak jo. Trajneri
{ kérkonte mé shumé vehtes se sa neve. I pélqente muzika italiane dhe
shpesh e shihja vetém, ndofta i pélgente vetmia. Kishte kulturé por
duhej té ishte mé komunikues vecanérisht me té aférmit tone.

Trajneti jone pérpiqej shumé. Gjithnjé tentonte pér té béré dicka,
por nuk ja artrinte qéllimit edhe pér kété ishte nervoz. Mendonte se ne
nuk donim t i bénim miré ushtrimet apo taktikén e tij dhe per kété
zemérohej shpejt. Kérkonte ta degjonim me vémendje dhe nuk merrte
parasysh se ne ishim té lodhur dhe vémendja e ploté ndaj tij ishte e
pamundur.

Nuk e kuptonte se ishte pa ktijimtati dhe pa ekuilibér. Nuk e morrém
vesh a kishte gené i pérkédhelur apo pétkédhelte vehten...
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Trajneri im asnjéheré nuk vinte né stétvitje i pa pregatitur. Me até
co.pén e letrés né dotré dhe bilbilin né qafé, na bénte stérvitje t& bukura
Kishte njé kujtesé fenomenale. Kemi qené me fat, qé patém njé trajner_:'
té tillé. Megjithése ishim adoleshente apo té reja, ai na kuptonte drejt.
Me até pak humor gé kishte, por me késhilla té vlefshme jo vetém na
glodh‘te, pot na pérgatiste qé t& pérballonim stérvitje té forta. Mé vret
11c}iérg}egjja pér disa probleme gé i kam nxjerre si né pjesémattjen né
stérvitje ashtu edhe pér impenjimin né lojé. Mé ka ardhur shumé keq
qé kur humbi kampionatin, ju vérsulén té gjithé, duke e hedhur poshté
punén e tij shumé té miré profesionale. Kam mendimin se jo ¢do gjé
varet nga trajneri. Nuk duhet t€ ndodhé késhtu. Tani qé jamé veté trajnete,
pér shume gjéra e imitoj.

: Trajneri im ishte njé ish sportist, por pa atsimin pérkatés. Ndonése
ishte shumé 1 zéné né profesionin e tij, e ndjente shumé detyrén e trajneit.
Isht.e konfuz, donte t’ i kénaqte té gjithé, shpesh mbetej i shtangur dhe i
habitue. Né fillim menduam se do té ishte njé shkatérrim pér skuadtén.
Por nuk ndodhi ashtu. Ai pyeste, kétkonte dhe vazhdimisht kérkonte.
Por mungesa e njohurive té thella profesionale, bénte qé ai ¢do gjé qé
fillonte nuk e conte deri né fund...

' .Asnjéheré nuk u argétua me ne, nuk organizoi ndonjé takim ose
vizité kolektive.

Trajneri im ishte i pa pérséritshém, me té gjitha cilésité e mira. Atij
edhe e bértitura e rrallé i kishte lezet. Edhe tani kur e takoj, ndjej té
njéjtin respekt. Tashmé até e njeh e téré familja ime. Ndonése éshté
plakur (ka véné syze, floké té batdhé dhe pak i dobésuar)'sa heté qé e
takoj dhe koingdon se jam me fémijét e mij, ai me fjalé té prera dhe té
bukura, i rekomandon atyre t& merren me sport, gé t’ i ngjajné babit té
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tyre, qé ishte sportist me trup té bukur dhe sjellje té shkélqyeshme. Mé
vien keq kut shoh né TV ndonjé takim apo mbledhje sportive dhe até
nuk e shoh kurré. Pleqéri té mbaré dhe jeté té gjaté “Profesor”

* % ¥

Shpreh zemérimin tim ndaj tij, mé ka trajtuar keq dhe mé ka shkaktuar
vuajtje. Nuk e frenonte vehten gjithnjé bértiste ose fliste me zé té latté,
duke kaluat ndonjéheré deri né “lajthitje’. Kthehesha nga stérvitja me
trishtim, ma zhdukte dashuriné qé kisha pér spottin... Cuditérisht nuk e
shoh mé.

Ke béré miré qé e ke kapur kété temé sepse éshté gjithnjé aktuale.
Trajneriv’ioné ishte korrekt dhe i mirékuptueshém pér g¢do problem.
Ekipi ishte kompakt dhe i bashkuar. Vazhdimisht thoshte “Luani si¢
jemi pregatitut, si¢ dini ju, té jeni t& lirshém””. Kur humbte ishte i pari qé
uronte trajnerin kundérshtar. Vérejtjet apo propozimet tona gjithnjé i
metrte né konsideraté, duke u munduar qé té realizonte kérkesat tona.
Ndaj albitrave ishte shumé korrekt dhe tepér i sjellshém.

* ok ok

Fragment nga njé letér, qé ish student (tani trajner né SHBA) i shkruan
pedagogut te tij te Institutit.

“Si gjithmoné mbeteni figuré e shenjté dhe e nderuar né jetén time si
trajner, sepse ¢do gjé e mésuar né bangat e shkollés nga Ju, mé japin
drité pér té ecur mé pérpara. Do t& kisha shumé déshiré t" iu kisha
prané, pér njé késhillé apo mendim. Nuk thonim kot se Prof. yné éshts
kapacitet.

Ju pérqafoj me respekt EC.
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Te bébesh sportist cilésor

nuk Eshié ¢ thieshts

Duhet puné intensive me ngarkesa
1é larta, vullnet, durim;

1¢ privobesh nga kénagésite

dhe gezimet profesionale ¢ familjare.
Dubhet giithnjé té sakfifikosh.
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Ndérmjet numrit t€ shumte té trajnetéve me tituj, nga té gjitha llojet

e spotteve, kemi komunikuar me elitén e tyre, népérmjet pyetjeve t¢

méposhtme.
1. Stazhi, titujt, rezultatet etj.
2. Vlerésimi i figurés sé trajneri
3. C’faré marrédhéniesh duhet té

koleggt, drejtuesit, publikun etj.
4. Episode té ndryshme pozitive dhe negative mbresélénése.
5. fCur dhe ku keni gabuar dhe ¢’faré ju ka mbetur pa realizuar.

6. Hobi juaj.

Né vazhdim do té lexoni s
qatté mendimet, idete dhe botékuptimet pér

Dhe kété e bémé me géllimin gé pérvojeén e pasuf, dijet dhe mendimet
e tyre té vyera, t’ ia trasmetojné té tjeréve.

Dhe faktet gjithnjé té imponojneé.

t si specialist, mésues dhe edukatot.
keté trajneri me sportistét, gjyqtaret,

e népérmjet intervistave dalin akoma mé
figurén e trajnerit.
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“Mjeshtér i madh i punés”:

- Faruk Kalleshi

- Fatos Muca

- Muhamed Pérmeti
- Petrit Murzaku

- Medin Zhega

- Zihni Gjinali

- Minella Kapo

- Zyber Kongi
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=~ Sewdu Jeyerer

* ok

Peshéngritje

Shah

Basketboll

Volejboll

Futboll

Futboll

Alpinizém, Mjeksi Sportive etj.
Futboll

Mésues veterané té edukimit fizik dekoruar me titullin

“Mésues i Popullit”:

- Avni Zajmi

- Irfan Tershana
- Rexhep Rama
- Ismet Bellova

“Meésues té merituar’:
- Feti Dizdari

- Ibrahim Dizdari

- Belul Hatibi

- Ana Qendro

- Petrit Qendro

- Ksanthini Dilo

- Fehti Borova

- Ilia Shuke

- Mitjan Hakani
- - Jani Daci

51




Irfan Tershana

Mjeshtér i madh i infrastrukturés sportive

élindja 14.05.1905 Dibér e Madhe .
AD::Ehnfx:Jl Shkolla e mesme “Harry Fultz”, Akade‘mia e Ec.iukmut
Fizik né Romé. Specializuar per projektim d}zle zbanm_ té .ob}ekteve
sportive né Romé, Bertlin, Londér, Stokholm etj. 274 projektime sport-
1‘F'B.Del{onmr me “N. Frashéti” KL I. Dekoraté nga Komiteti O].impik.
Ndérkombétat, Trofeu “Galfoin”, Zvicér si projek‘tues e z.b?.mfes i
objekteve sportive. “Mésues i Popullit”, medaljc."ari nga Wstﬂa e
Kulturés, Rinisé e Sporteve. Eshté 97 vieg, mban njé regjim te persosur,
€ me puné fizike dhe mendore.
s a;tse}fi;a;rﬂstlg gjithanshém duke u matté me futboll, ‘:?asketboll_,
= : ~ alpinizém, bejsboll, ski,
~ tenis, not etj. Mbas
shkollés sé mesme
teknike té Tiranés, kryen
studimet né Akademiné
Sportive té¢ Romés
| (1929-1932) ku perveg
| diplomés, specializohet
edhe pér infrastrukturén
spottive. Si mésues dhe
1 inspektor fiskulture
| punon né Tirang, Lezhé,
 Berat, Shkodér etj.
: Nga 1944-1978 (kur

o e —
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del né pension) punon né Komitetin Shtetéror té Fiskulturés, ku
projekton dhe zbaton ndértime sportive dhe prodhime té mjeteve
sportive. B ka filluar me stadiumin “Qemal Stafa” sé bashku me
Ing italian Danek, pér ta vazhduar me stadiumet dhe komplekset
sportive té Shkodrés, Korgés, Durrésit, Elbasanit, Pogradecit, Fierit,
Lezhés, Lushnjes etj. Po projekton trampolinén e skive né Shishtavec
(Kukés) si dhe vegla gjimnastikore pér kopshtet parashkollore dhe
shkollat. .
Hobi i tij vazhdon té jené shétitjet gjimnastika e méngjezit dhe e
mbrémjes, leximi dhe studimi 4-5 oré né dité, dhe vecanérisht piktura.

Mehdi Jashari

Arsimi. Akademia e Kulturés Fizike e Sporteve né Satajevé

- Specializim pasuniversitar, 2 vjecar né Beograd.

- Specialiteti hendboll

- Dekan i Fakultetit té¢ Edukimit Fizik, Prishtiné.

= Grada shkencore, Profesor - Doktor.

- Trajner me ekipet e “KH Borci” e Ferizajt “IKH Elektro ekonomia”,
“KKH Prishtina” meshkuj, “KH
Prishtina” femra.

- Seleksioner i pérfagésueses sé [
Kosovés né 1981-1989.

- 2 vitet e fundit koordinator i ekipit
té Kosovés pér té rinjté.

Trajneri éshté njohés dhe zbatues i |
denjé i procesit stétvitor dhe me veti té
larta té personalitetit té tijé. Punétot pa
kompromis dhe i pa lodhshém. Njohés
teorik i taltikés dhe strategjisé sé sportit
té tij. T¢€ jeté profesionist né zbatimin e
planifikimit té drejté té procesit
stérvitor, vecanétisht né petfeksionimin




¢ clementéve tekniké dhe rritjen e personalitetit té sportistit.

Mardhéniet me sporttistét té jené té shéndosha, té pérmbajtura dhe
tejet autotitare. Kjo nuk do té thoté té jesh larg tyte, pérkundrazi afér si
gjaté stérvitjes ashtu dhe garés.

Me kolegét, stafin, gjyqtarét, publikun me respekt reciprok dhe me
veptime té kryera né ményre kotrekte. Nga ana tjetér jam ndat, megjith
géndrimin prané dhe ndihmén e gjithanshme qé i kam dhéné me ata
sportisté té ciléve u mungonte grinta spottive, shpirti luftarak dhe
impenjimi maksimal népér gara.

Qé té jesh trajner i miré duhet shumé puné dhe nuk duhbet t€ thuash
se sot kam punuat gjithé ditén. Personalisht nuk e kam matur rezultatin
e punés me kohén qé kam kaluar né puné por nga pérfundimi dhe
produkti i sajé.

Sigurisht me sportistét g¢é punon dalin shumé probleme. Né klubet
sportive ku kam punuat pérgjithésisht me sportisté t& mrekullueshém
dhe staf komunikativ, por jo gjithmoné té tillé. Pér mua ¢do kampionat
ishte eveniment. Né luftén pér té béré ekip cilésor sigurisht kam kaluar
véshtirési. Né kéto situata nuk e kam léné vehten té bie né pesimizém
sepse éshté shenja e njerézve té dobét. Njeriu qé ka shpresé i kalon
gjithnjé véshtirésite.

Né kattierén time té gjaté si lojtar e trajnet hendbolli, kam patur
episode nga mé té ndryshmit. Por prej tyre po pérmend episodin, kur
shénova njé gol né sekondat e fundit dhe skuadra joné u kualifikua né
ligén kualitative t& ish-Jugosllavisé. U cilésoa si goli mé i bukur i atij
turneu né Beograd.

Mendoj se duhet té luftonja mé shumé tek drejtuesit e klubeve spottive
pét trajtim mé té miré matetjal té spottistéve. Stimulimi me i miré
materjal i tyre me siguri do té ndihmonte né anétarésiné e ligés kualitative
té ish-Jugosllavisé. :

Hobi im &shté leximi dhe kjo pér faktin e zgjerimit té hotizontit si
dhe pér té patur njé boté edhe mé té pasur shpirtérore. Mé pélqen
veshja - veganérisht ajo aportive, pastaj feja, muzika dhe gjyetija.

54

Lame Konomi

Lindur né Vloré 25.03.1926

Arsim i Larté A.E.ES. “Vojo Kushi”
Dekoruar me:

1. Medaljen Naim Frashéri Klasit ITI

2. Urdhérin “Olimpik”

3. Titullin “Mirénjohje Qytetit Tiranés”
4. Titullin “iKuadér 1 Dalluar”

Ish shefiKlubit Sportiv “17 Néntori” dhe
Kryetar i Komitetit té Fiskultutés sé Tiranés
pér dekada me rradhé 1953-1979. Né 75-
vjetm‘"im e ditélindjes sé tij, bashkékohésit dhe bashképunétotét e tij té
sportit e kujtuan me respekt dhe devocion si njé otganizator té talentuar
men_ﬂ_xher i pétkryer dhe i gjithéanshém, prototip i guximshém dhe ;
sakrlh.cés, atéheré kur sporti zhvillohej né kushte té véshtita materialo-
ﬁgancmre. Vlerat e tij té shumta i shfrytézoi né dobi té sportit. Sipas tij:
Flgx%ra e trajnerit €shté e barabarté edhe si njeri edhe si profesion. Suksesi
1 trajnerit varet nga karakteri dhe temperamenti i tij.

.Né detyrat e mia kam patur mundésiné pér té bashképunuar me
dhjetra e gindra trajneré e sportisté, ku secili kishte botén, vecorité dhe
!carakteris tikat e tij. Njoha shumé trajneré, me té kaluar té pasur sport-
e té cilét shquheshin pér dashuriné pér profesionin e tyre, seriozitetin
né Puné, qé dinin té komunikonin me sportistat dhe me déshité pér
ngtitjen tekniko-profesionale pér ta quar sportin e profilit té tyre pérpara
duke organizuar stérvitje t€ bukura dhe té larmishme, duke drejrua;
garat e ndeshjet me qetési e kopetencé profesionale. Duke patur kéto
vittyte ata alrritén suksese: me sportin e tyre dhe mé pas shumé nga kéta
trajneré, arritén té kryejné edhe funksione té réndésishme né organet
drejtucse té sportit né kiubet sportive, por edhe né instanca té larta
shFeti'érore e shogérore té sportit. IKété kategori kuadrosh i karakterizonte
th}e_s htésia, ata nuk jepnin premtime qé nuk ishin né gjendje té
realizoheshin. Né punén titne njoha shume trajneré pa arsimin pérk;.ltés,
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pot qé me vullnet e pasion u pérpogén shumé pér arsimimin e
kualifikimin e tyre té vazhdueshém duke marré grada e tituj shkencoré.
Kjo béti qé ata jo vetém té ngrenin nivelin e sportit por t&é mertnin pjesé
si té barabatté né kutse dhe seminare me trajneré dhe specialisté té vendit
dhe té huaj; madje duke paraqitur dhe opinionet dhe vlerésimet e tyre. Ata
jepnin gjithgka té miré qé dinin dhe kjo béri qé té merrnin frutet e punés s
tyre. Njékohésisht pata mundésiné té njoh dhe disa trajneré té shkolluat qé
bénin pak pér ngtitjen e tyre profesionale, qé jepnin pak pér ngtitjen e
nivelit té sportit duke mbajtur veten lart e duke menduar se ata dinin gjithcka.
Kjo i bénte ata té qéndronin larg kolektivit dhe nuk komunikonin litshém
e me singeritet me kolegét e tyre, pot vetém kérkonin té merrnin mé shumé
se sa jepnin. Né kété kategori trajnerésh (qé pér fat bénin pakicén) ishte e
véshtiré gé té komunikoje, ku planet e programet e tyre ishin né nivel té
ulét, ndérsa kérkesat dhe pretendimet e tyre ishin té médha; si rrjedhojé kjo
kategori e pati kattierén e tyre t€ shkurtér. Duke dhéné vlerésimin pér
trajnerét, déshiroj té nenvizoj se njé trajner qé té keté rezultate e suksese né
punén e tij duhet té jeté setioz né puné, t€ jeté studives, i apasionuar né
profilin e tij, té jeté shumé i duruar, té mos revoltohet lehté, té jeté i
komunikueshém me sportistat, té jeté kérkues né rradhé t€ paré ndaj vetes.
Roli i trajnetit né sport éshté shumé i madh,njé sportist i mité éshié zero me
njé trajner té keq dhe e kundérta njé sportist me nivel té ulét artin rezultate
té larta me njé trajner té miré. Mésuesi apo trajneri mé i miré éshté pérvoja.
Shembujt e mésipérm mund edhe ti konkretizoja, por sé pari ata jané
shumé dhe fika se mos hatroja ndonjé, detyrohem té mos pérmend
emra té vecante.

Né pérfundim me trajnerét qé kam bashképunuar ruaj respekt dhe
vlerésoj punén e tyre fisnike né dobi té lévizjes fiskulturore-sportive.

Rauf Dimraj

- Arsimi: Fakulteti i Ingjinerisé A.E.ES. “Vojo Kushi”
- Specialiteti: Atletik
- Grada shkencore: “Doktor i shkencave”
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- Trajner me Dinamon dhe ekipin kombétar 1979-1989 dhe 1991-
1996.

- Atletét e tij kané fituar né aktivitetet ndérkombétare 3 medalje ari,
3 atgjenti dhe 3 bronxi, pérmirésim 13 rekorde kombétare.

- Né Itali né vitet 1989-1990, asistent trajner né ekipin kombétar
italian.

-1990-1991 Asistent né gendrén kérkimore shkencore “scuola dello
sport”, Romé.

- 1998-2000, trajnet i pétgatitjes fiziko-atletike prané Federatés Italiane
té Sporteve Dimérore. e

- Antar i zyrés sé studimeve dhe kérkimeve metodollogjike té
komitetit olimpik kombétar italian (CONI).

- Drejtor i Sporteve né Bashkiné e Tiranés.

Trajneri specialist realizon tek sportistét
adaptime bio-fiziollogjike dhe funksionale
né favor té shéndetit dhe arritjes sé
rezultateve té larta, inkuadron ngarkesat
stérvitore volum-intensitet, né pérputhje
me shkencat biollogji, psikollogji,
biomekaniké, sociollogji dhe fiziollogji.
Trajneri aplikon dietén e ekuilibruar e cila
furnizon qelizat muskuloze me sasiné e
nevojshme té karbohidrateve, proteinave,
yndyrnave, vitaminave dhe kriprave
minerale.

Trajneti né rolin e mésuesit sipas terminologjisé sé mésimdhénies
stérvitote pétcakton strategjiné e zhvillimit mé efikas, ia servir né praktiké
sportistéve dhe u méson atyre tekaikat dhe taktikat mé té reja.

NEé rolin e edukatorit me nivelin e latté té bindjeve dhe cilésive mo-
rale té tij, angazhohet té realizojé népérmjet ndértim’t té njé programi
edukimin e sportistéve si njé aktivitet t€ qéllimshém dhe sistematik. Krijon
dhe stabilizon njé bashkési sportistésh me klimé pozitive psikollogjike,
edukative, demokratike, pér té evituar prezantime té depersonalitetit
dhe té mendimeve e veprimeve spontane té tyre.

57




NEé rolin e pedagogut realizon me cilési kopetencat e tij specifike
pedagogijike. Ai ktijon martédhénie té drejta komunikimi me sportistét
e tij, realizon me qartési programin duke e detajuar shkencérisht até.

Neé matrédhéniet me lojtarét duhet té dijé té komunikojé, té vrojtoje,
ti analizojé dhe ti motivojé ata. E réndésishme éshté qé té krijojé dhe
zgjerojé marrédhénie bashképunimi midis veté lojtaréve. Rraporti i
trajnerit me sportistét duhet té jeté i tillé qé ata ta ndjejné vehten jo njé
“mjet” instrument té trajnerit, por protagonisté né rolin e tyre. Né ¢do
disipliné sportive, gjykimi (arbitrimi) kérkon zotérimin e disa
karakteristikave psiko-fizike, morale dhe intelektuale. Trajneri e njeh miré
presionin psikollogjik té publikut, pasionet e tifozave dhe marketingun
né sport, prandaj ai e di miré se gjyqtari né ndeshje, ka njé detyré jo pak
té véshtité dhe kérkon qé gjyqtari té kuptohet, té respektohet dhe té
ndihmokiet nga & gjithé.

Neé lidhje me marrédhéniet me kolegét, kjo tashmé éshté kérkesé e
kohés. Me drejtuesit e lidh linja organizativo-administrative, drejtuesi i
vérteté éshté njohés dhe zbatues i téré problemeve juridike, legjislative
dhe té marketingut. Sporti né vendin toné gjaté 10 viteve té fundit éshté
larguar mjaft nga té genurit meésimor. Jané disa “drejtuesa” qé kané
zhdukur 60.000 metra katror terrene sportive né Tirané dhe kané
démtuar réndé sportin.

Né lidhje me matrédhéniet trajner-publik, theksojmé se shogéria
sportive “mvaret” nga ata qé ofrojné pata, ku protagonisti kryesor
éshté publiku i apasionuar dhe ai tifoz. Bashképunimi cilésor trajner-
lojtar, bén qé sporti si spektakél té prezantojé rregullat e Fair-Play, té
serviré emocione, besim, shpresé, krenari, patriotizém, elemente kéto
shumé té kérkueshém nga publiku.

Né kampionatin ballkanik té Atletikés, Greqi 1989, né gatén 3000
metra me pengesa, atleti im Krenar Megani té cilin e kisha stérvitur me
metoda bashkékohore, zuri vendin e paré, duke i dhéné atletikés dhe
sportit shqiptar medaljen e arté ballkanike.

NEé vitin 1979 fillova profesionin e trajnerit. Pér mungesé pérvoje
dhe literature, stérvitjet i organizoja me intuité dhe empirizém, pot...
kjo fatkeqésisht nuk zgjati shumé. Mé ka mbetur peng, mos kurorézimi
me sukses i gjithé asaj pune té madhe stérvitore-shkencore me atleten
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Rajmonda Bistika e cila shumé shpejt pér arésye.familjare, abanconoi
sportin.
Hobi im éshté mjeksia sportive dhe piktura.

Masar Nixha

- Arsimi: Akademia e Edukimit Fizik dhe
Sporteve, Beograd
- Grada shkencore: Profesor - Doktor
- Tituj: “Trajner specialist” i basketbollit
- Eksperienca si trajner: “Bashkimi” i
- Prizrenit, “Universiteti” i Prishtinés,
“Shkéndija” Tetové, Trajner i ekipit té
Prishtinés pér té rinj “Prishtina” meshkuj.

Trajneri té keté qené lojtar, mundésisht
mjeshtér. I arsimuar, specialist pér ti mésuar sportisté, té keté vullnet,
déshiré dhe otganizim té larté metodik. Té jeté mjeshtér pér té kotrigjuar
gabimet pasi kjo éshté rruga qé shpie drejt perfeksionimit t€ elementéve
tekniko-taktik. Si petagog, duhet t& keté ndikim té madh né formimin
e personalitetit té sportistit.

Trajneri si udhéheqés duhet té shérbejé si shembull i lojtaréve té vet
né sjellje, qéndrim dhe paragitje. Disiplina e tepruar mund té shkaktojé
reagime nga ana e lojtaréve. Gjaté stérvitjes t& mendohet edhe pér pak
argétim dhe pak humor pér t'u relaksuar. T¢ interesohet pér té gjitha
problemet e sportistit pasi vetém atéheré angazhimi do t€ jeté | larté si
né stéevitie ashtu dhe né ndechje.

Kolegét té vlerésohen me singeritet duke u recpﬂl\ tuar veprimtaria
dhe personaliteti i sejcilit.

M# 1980 né ndeshjet e kategorisé <2 paté té ish{l-‘lgosllavisé pét
femta midis “Jedinstvo” e Tuzlés dhe “Universitetit” t& Prishtinés né
Tuzla ka ndodhur njé ngjarje krejtisisht e rrallé. Né 15 sekondat e fundit
té ndeshjes, prishtinaset ishin né avantazh 75-74 por gabojné né pasim.

59




Basketbollistja vendase, sapo zotéroi topin e gjuajti até pikérisht né
sekondat e fundit; topi mbasi trotullohet disa heté treth unazés del
jashté. 5 lojtaret e Prishtinés jané shtriré né dyshme dhe pas pak castesh
shtrihen né parket edhe 5 basketbollistet vendase. Kjo fitore mé ka léné
impresione té paharrueshme.

Me skuadrén “Prishtina” (meshkui), pregatitém njé progtam
perspektiv 4-vjecar qé synonte krijimin e njé skuadre cilésore e gatshme
qé né 1990 t€ arrinte rezultate tepér té larta, por fatkeqésisht kjo puné u
ndétpre pér arsye tashmé té njohura.

Hobi im éshté piktura dhe vizatimi, sepse kam keyer shkollén e mesme
té arteve aplikative.
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“Mijeshtrat e merituar t& sportit”

1. Feti Dizdari

2. Zef Hila

3. Belul Hatibi

4. Agim Caci

5. Shaban Zeneli
6. Pina Thani

7. Hysni Bebeziqi
8. Adile Dani

9. Rauf Kazazi
10. Petro Qendro
11. Hajri Alia

12. Besim Qyqja
13. Taqo Duka
14. Pitro Kasati

Medalje Ari

1. Dilaver Toptani
2. Albert Koja

3. Idriz Cinari

4. Shaban Lundta
5. Suad Degeni

6. Sokol Motrina
7. Sofjje Mege

Atletik

15. Mitush Deliadhisi
16. Ramazan Driza
17. 1sa Tare

18. Vingens Kacagjeli
19. Matjeta Pronjari
20. Skender Balluku
21. Fatmir Bajraktari
22. Ajet Toska

23. Pavlina Evro

24. Klodeta Gjini
25. Rifat Deliu

26. Pavllo Mihali

27. Gjetgj Ruli

8. Hamide Xhaja

9. Lumturi Markola
10. Manushaqe Taku
11. Vangjo Afezolli
12. Zef Franja

13. Matije Ranxi

14. Valbona Teli
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Grada shkencore

1. Prof. Dr. Fatmir Dibra

2.Prof. Asociuar Dr. Matjeta Zage
3. Prof. Asociuar Dr. Artan Shyti
4. Prof. Asociuar Dr. Dhimitraq

Skéndeti

5. Prof. Asociuatr Dr. Sami Vorpst

7. Prof. Asociuar Dr. Bardhyl Misja
8. Dt. Leonidha Toska

9. Dr. Agron Cuka

10. Dr. Skénder Balluku

11. Dr. Vildan Tufi

12. Dr. Dhimitraq Dhjaku

6. Prof. Asodiuar Dr. Agron Kasa
Drejtuesit e Federatés

Artan Shyti, President i Federatés Shqiptare té Atletikeés
Ajet Toska, Sekretar i Pérgjithshém 1 ESh.A.

Arritjet mé té larta né Atletikké

1. Ajet Toska né hedhjen e gekicit mé 75,92 metra, me trajner M.
Deliadhisin, pjesémarrés né Kampionate Botérore, Europiane e Ballkanike,
Olimpiada, mitingje etj. I vetmi atlet shqiptar i shénuar né librin e arté té
Atletikés Botérore. A. Toska medalje argjenti 74,06 metra né Lojrat
Mesdhetare té Sitise, 1987. _

2. Pavlina Evro, me trajner Pito Kasati, medalje té arté né 1988 né Nicé
(Francé) me 4.06”. Mbajtése e katér rekordeve kombétare. Gjithashtu
medalje bronxi né Latakia (Siri) né 1500 metra me 4.10.1994.

3. Matjeta Zage, kércim sé larti me trajner Tago Duka.

4. Klodeta Gijini, me trajner Azis Ruli, kércim sé larti 1.92 metra.

5. Adtiana Vejkollari, me trajner Sabti Bejlerin, medalje argjendi né Latakia
(Siti) me 2,03 né 800 metra.

6. Sazan Visheku, me trajner P. Qendro, kércim me shkop 5,40 metra.

7. Gjergj Ruli, me trajner Thoma Rada, me 7,70 kércim sé gjati.

8. Alma Thano me trajner Piro Kasati né 100 metra, 11.7.

9. Klodiana Shala me trajner S. Bejleri, 400 metra me pengesa.

10. Elvira Aliaj, ¢ekic, me trajner Vaso Selenica 49.66, medalje argjendi
né Ballkaniade.

11. Olsi Boko, cekic, 53.86 metra, medalje bronxi né Ballkaniadé.
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Ajet Toska

Lindur: 12.02.1961, Fier

Aktivizuar né sportin e Atletikés né flakjen e cekicit.

Titulli Sportiv: “Mjeshtér i Merituar Sporti” - “Nderi i Sportit
Shqiptar”.

Kampion Kombétar né Atletiké, 12 vjet.

Fitues i Kupés sé Republikés, 13 vjet.

Viti 1980 Medalje Ari K. Ballkanik {& té Rinjve né Selanik
Viti 1983 Medalje Bronxi K. Ballkanik t& Rritur né Stamboll
Viti 1984 Medalje Bronxi K. Ballkanik t& Rritur né Athiné

Vit 1984 | jepettitulli "Mjeshtér Sporti"

Viti 1985 Medalje Argjendi K. Ballkanik t& Rritur né Ankara
Viti 1985 | jepet titulli "Mjeshtér | Merituar i Sportit"

Viti 1986 Medalje Bronxi K. Ballkanik t& Rriturve né Ljubjané
Vifi 1987 Medalje e Argjendé Lojrat e Mesdheut Latakie

Vit 1987 4 rekorde né Lojrat e Mesdheut

Viti 1988 Medalje Bronxi K. Ballkanik té Rritur né Larisa té Greqgisé
Viti 1991 Medalje Argjendé Miting Ndérkombétar né Milano
Vit 1998 Shpallet Atleti mé i miré i viteve

Viti 1999 | jepet titulli "Nderi i Sportit Shqiptar”

Rekordmen aktual i garés sé flakjes sé gekicit me rezultatin 75.92 cm
Tirané 1986.

Eshté Sekretar i Pérgjithshém i Federatés sé Atletikés Shqiptare.

Eshté dekoruar me Medaljen “Naim Frasheéri”.

Eshté dekoruar me urdhér “Naim Frashéri” i Klasit té Treté.
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Piro Kasati

Tlindur mé 1938. Mjeshtti i Metituar i Sportit, Piro Kasati, ia kushtoi
gjithé jetén e tij sportit, me kontributin e tij té shquar né Atletiké.

Pas njé sémundje t€ réndé dhe njé kurimi té gjaté né njé prej spitaleve
té Selanikut né Greqj, Piro Kasati nuk mundi té shpétonte nga vdekja.
Ajo e mori né moshén 62-vjecate, mé 9 tetor 2001, u béné homazhet e
fundit té tij né Pallatin e Sportit “Tamara Nikolla”.

Piro Kasati i éshté pérkushtuar 30 vjet atletikés. 75 takime
ndérkombétare, 100 gara sportive, 65 medalje, 14 tekorde kombétare,
jané mjaft pér té vlerésuar kontributin e madh t& tij. Né dhjetor té 1999
éshté vlerésuar me titullin mé té larté “Nderi i Kombit Shqiptar”.

Spoétistet e shquara té tij 1 kané dhéné medalje Kasatit né qytetet si:
Nicé (Francg), Sezes (Greqi), Nish (Jugosllavi), Vjené (Austti), Oslo
(Norvegji) e shum e shum shtete té tjera. Njéherésh, ay ka qené edhe
trajner i kombétares nga 1972-1998. Emrat e médhenj té sportit shqiptar
si Pavlina Evro, Anila Mekshi (Kasati), Donika Hanxhara, Eva Licolli e
shum sportiste té tjera, kané dalé nga duart e té mirénjohutit Piro Kasati.

Kortgés dhe mbaré Shqipérisé do ti mungoje ky emér i madh i sportit
shqiptar.

Ja fjalét e fundit té sportistes sé tij, Pavlina Evro: “Ndjej dhimbjen
mé té madhe qé kam pérjetuar ndonjéheré. Relatat e mia nuk kané qené
thjesht trajner-sportist, ne kemi punuar e jetuar si njé familje e madhe
dhe ai ka qené pér ne megjithé fjalén e ploté, prid. Njé dhimbje qé do
ta ndjej gjithmoné®.

Isa Tare

- Mjeshtér i Merituar Sporti
- Nderi i Sportit Shqiptar
- “Mirénjohja e qytetit té Tiranés”
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- Arsimi: Akademia Ushtarake “Skénderbej”, “Akademia e Edukimit
Fizik e Sportit “Vojo Kushi”™”

- Karriera sportive: Atletiké e lehté. Hedhje disku e gjyle nga 1958-
1986. 27 heré kampion i vendit, 86 gara ndérkombétare, 50 té fituara,

kryesisht me atleté nga Republika Popullore e Kinés.

Mesazhi qé pércjell Isai, i
drejtohet fillimisht shkollés 8-vjecare
me mésuesin e edukimit fizik
- Eshref Kelligi pér ta vazhduar me
" shkollén ushtarake “Skénderbe;j”

_ edhe si fidanishte e spottistéve

| ushtaraké. Sipas tij, trajneri éshté
. edhe inxhinjer atkitekt edhe inxhinjet
= zbatues. Até e ka syrvejuat, nxitur
dhe pérkrahur, trajneri 1 tij i paté
Prof. Ismet Bellova, i cili e ndigte
nga afér né ményré té barabarté si procesin mésimor ashtu edhe até
stérvitor. Mé voné mé mori Taqo Duka, i predispozuar, i vendosur pér
t& arritur rezultate té larta sportive. “Me mua punonte vullnetatisht, pa
pagesé, duke parashtruar kérkesa té larta dhe rigorozitet. Kur nuk jepja
maksimumin, jo vetém qé nuk zemérohej, por pétkundrazi me takt
psiko-pedagogjik, mé detyronte té eleminoja gabimet dhe té intensifikoja
mé shumé stérvitjen, me plane konkrete dhe té detajuata miré. Pér
respektin tim, ndaj tij, mjafton té pérmend faktin, qé kur vajta pér heré
té paré né Kiné, i solla atij dhuratén mé té bukur dhe mé té shtrenjté se
sa ajo e prindérve té mi”.

Djemté e Isait, Orioni né basketboll dhe Igli n¢ futboll, kané atritur
deri né ekipet kombétare. Sipas Isait, Iglit deti tani mbresa i kané léné
Otto Rahner me Kazerslauter dhe Macone me Breshian. Ishin tekniké
té pérkryer. I pari pranonte gabimet e tija, i dyti sa autotitar né stérvitje
dhe né drejtimin e ndeshjes, aq dhe i afruar e i dashur né jetén sociale.
Hobi i Isait éshté leximi, azhurnimi me téré jetén komplekse té vendit
dhe veganérisht loja e shahut :
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Dhimitér Skénderi

Grada shkencore: Profesor i asociuar Doktor
Specialiteti: Atletik
Mijeshtér Sportti né garén e kércimit me shkop

LN Dhimo, sic e thérrasim - mbasi falenderon
vl pér nismén e marrun citon se “histotia duhet
B nderuar”, duke aluduar pér kuadrot e vjetra,

ndérsa té rinjté duhen vlerésuar dhe inkurajuar.

Eshté dakord qé aktualisht né atletiké trajnerét mé rezultativé jané Vaso

Selenicag Sabri Bejleri, Hajri Alia e té tjete.

Dhimo si njeri e si pedagog €shté punétor nga natyra, i ndershém,
gjithnjé krijon, propozon, sygjeron, duke pérballuar me sukses njé varg
problemesh profesionale, por pa pésuar asnjé rénie.

Pra éshté prototipii punés, durimit dhe singeritetit. Figurén e trajnerit
e sintetizon me até té Petrit Qendros, ish-trajnerit t& tij, pér té cilin ka
impresionet mé té mira. “Trajneri éshté forca mé pozitive, ku sportisti
gjen mbéshtetjen e tij. Bashképunimi trajner plus spottist éshté baraz
me sukses. Trajnet aftésité e tij profesionale ti pérgojé tek sportisti,
duke synuar qé ai té arrijé rezultate, akoma mé té larta, se sa rezultatet e
arritura. Trajneri i miré dhe i pérgatitur nxjerr gjithnjé sportisté té mité.
Pérgatitja dhe intelekti i trajnerit plus pérgatitjes dhe intelektit t& sportistit
éshté baraz me rezultate té larta. Pettiti kérkonte rregull e disipling, 1
qeté dhe shprehte mirési. Njohés i thellé i stérvitjes, i pedagogjisé dhe
psikollogjisé sé sportistit, setioz dhe entuziast. Matuting e tij e tregonte
né zbutjen e tensioneve dhe pritjen pér té gjetur zgjidhjen mé optimale.
Eshté trajneri i Sazan Fishekut, Pavllo Mihalit, Eduard Pojanit e té tjeré.

Hobi i Dhimos jané aerobia, skité, studimi dhe gjuhét e huaja. 8i
specialist edhe né fushén e aerobisé thoté: “cdo njeri sipas déshirés mund
té mbatojé cdo lloj fakulteti, por fakulteti i aktivitetit fizik nuk mbaron
kurté, sepse ai quhet - fakultetiijetés. Al té kénaq, té jesh i kénaqur do té
thoté té jesh i shéndetshém dhe té jesh i shéndetshém dhe i kénaqut,
éshté mé miré se sa té jesh i pasur”. '
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Sabri Bejleri

Dt. Lind. 25.12.1942.

Arsimi: A.E.FS. “Vojo Kushi”.

Mjeshtér Sporti. Specialist Atletike.

Dekoruar: “Naim Frashéri”. K1 T-TI-TIL

Specializuar: Né seminate té ndryshme, Kombétare e Ndérkombétare.

Filluar Atletikén né vitin 1964 né K.S. “Partizani”.

Atleti garave té 1/2 thellésese dhe thellésisé. .

Kampion kombétar dhe antar i ekipit kombétat shqiptar né disa
aktivitete.

Pérfaqésuar “Partizanin” edhe né Kampionatin Kombétar té Ping-
pongut dhe Shahut, né vitet 67-69.

Traineri i tij 1 paré dhe i fundit, mjeshtri i sportit: Theodhos Duro.

: NEé pérfundim té karierés sé shkurtér sportive né vitin 1970, ju besuan

ekipet e moshave té “Partizanit”.

Sabri Bejleri dhe bashkéshortja e tij, trajneria, Liljana Beileln'
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Né mé pak se tre vjet frutet e para, i€ lakmueshme pér cdo trainer
tjetér té specializuar. )

Né spattakiadén kombétare té vitit 1974 disa nga vajzat jo meé shumé
15 vjegare shpallen kampione té Spartakiadés si: Yllka Bylyku, Suzana
Alimani etj.

Cdo trainer pér té qené i suksesshém, nuk i mjafton vetém ana

profesionale, pot puna e tij té jeté mé komplekse. ‘

~ Mund té dish shumé, pot kjo dije duhet pércuar, e kjo arribet
népérmjet durimit, vendosmérisé, metodave té ndryshme qé t'u
pétshtaten individéve té ndyshém. Asnjéheré atleti t& mos konsiderohet
vetém objekt por edhe subjekt, asnjéheré atleti t& mos konsiderohet
fémijé i tjetrit por i yti, asnjéheré té mos konsiderohet i pandreqshém
por notthal duke u futur né botén dhe problemet e tij vetiake, shogérore
e familjare, me durim e urtési. )

Té gjitha kéto si dhe problemet e edukimit qé duhet té jen.é té
vazhdueshme pérbéjné thelbin e suksesit pér ¢do trainer, pérgjigjet Bejleti.

Nijé nga faktorét qé e kané béré té suksesshém Bejlerin, éshté edh.e
fakti se ka bashlképunuar ngushté me bashkéshorten e tij Liljana Bejleri,
qé sot éshté po aq e suksesshme sa edhe ai. Liljana, thoté Sabriu ka gené
sa ndihmése aq dhe mbéshtetése pér punén time.

Biografia sportive e kétij cifti trainerésh qé sé bashku kané thyer e
vendosur mbi 140-té rekorde kombétare, ku njé pjesé e konsiderueshme
e tyre rezistojné edhe sot. . Y

Kénaqésité e rekordeve pasohen nga kénagésité e mec‘iayfcve té
kampionit kombétar. Né kéto 10 vitet e fundit 1990-2001 ekipi 1 tyte i
Tiranés éshté shpallut i pakonkurueshém pér té tjerét dhe pér ¢do vit
kampion kombétar. Té shpallesh kampion pa rezultate té larta éshté sa
e pa mundur aq edhe e pa vleré. Tek kéta trainer kéto j:m“é tregues
konstant. Té gjitha vajzat e tyre, jané pérfaqésuese té Shqipétisé né ¢do
aktivitet ndérkombétar. ‘

Nga pétvoja kombétare dhe ndérkombétare, refleksionet 1 ker_m té
shumta shprehen ata, dhe ja disa prej tyre: “Ishte viti 1984, vit i spartakiadés
kombétate. Mjeshttja A. Vojkollai ishte jo vetém e sémuré por eche e
trembur nga rivalet e saja korgare, té cilat trajnoheshin edhe “biologjikisht”.
Pér kéto arsye ajo kishte marré vendim té mos mertte pjesé né garéll
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T¢ ndodhur para késaj situate vendosém sé bashku me Liljanén té
béjmé digka. E marrim Adrianén né shtépi qé jo vetém ta shéronim
fizikisht por edhe psikologjikisht. Adtiana né até kohé ishte vetém 16
vjege. Terapia intensive psiko-terapike prej mé se 5 ditésh i dha frutet e
saja. Ajo vendosi dy rekorde kombétate né 400 m. — 55.5” dhe 800 m.
— 2704”7 rekorde qé rezistojné edhe sot.”

Né vitin 1997 mbas lojrave mesdhetare té Barit dhe K. Ballkanik, né
Izmir Turqiu zhvillua K. Ballkanik pér té rinj. “Atletja K. Shala vinte né
kété kampionat e lodhur nga shumé aktivitete dhe né fund té sezonit.
Mu desh njé puné e madhe bindése dhe autosugjestionuese pér ta futur
ne garé per té fituar. Klodiana kaloj ¢cdo parashikim duke merituar
medaljen e Argjendit né 400 m/p.”

“Pér t'u theksuar éshté edhe njé rast jo i kéndshém qé na ndodhi mé
1993 né Selanik gjaté K. Ballkanik pér té rinj. Né apel mungonin pesé
vajza, ndérmijet tyre edhe njé atletja joné. Ky ishte njé shqetésim i madh
qé u zgjidh me mund nga ana joné, duke i kérkuar né cdo vend sé
bashku me policiné vendase. Té jesh trainer je bashkudhétar me
emocionet e té dy senseve, je bashkudhétar me sukseset dhe déshtimet,
me vuajtjet dhe kénaqésité qé té jep sporti e né vecanti Atletika. Pér té
patur sa mé shumé nga kéto elemente pozitiv duhet djersitur, sakrifikuar
dhe kémbéngulur sa mé shumé. me gjithé até sporti té ballafagon me
situata nga mé té ndryshmet dhe t€ cuditshmet. Ja ¢faré na ndodhi né
njé kros Ballkanik né Bullgari mé 1986.

Ekipi yné kombétar né té cilin bénte pjesé¢ dhe atletja ime A. Vojkollari
ishte mé se 1 pérgatitur pér Medaljet e Arta né kété aktivitet. Pér njé
neglizhim té vogél nga pérgjegjési i ekipit, i cili nuk na informoj miré
pét intenirarin e krosit, i cili ndryshe nga ¢do heté tjetér zhvillohej me dy
xhiro (cirkute). Atletet tona ishin mé se té bindura pér njé xhiro. Tereni
ishte shumé i thyer dhe né pjesén mé té madhe i pa kontrollueshém nga
ne. Gara filloj dhe vajzat tona u vuné né krye duke u shképutur nga
rivalet.

Pér qudiné toné pérshpejtuan né pérfundim té xhiros sé paré dhe po
pér gudi e lané garén. Me gjithé insistimin toné ishte e pa mundur gé té

vazhdonin edhe njé xhiro por mé kot. Déshton pra njé garé qé duhej
fituar dhe mund té fitohej pa tjetér. Mé e cuditshme ishte qé faji ra mbi
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mualll dhe jo mbi até apo ata qé duhej té binte, por ¢’réndési ka, ky ishte
njé déshtim.

Edhe njé medalje tjetér e humbur né IC. Ballkanik té 1996 né Nish té
Jugosllavisé. Né pengesén e fundit trézohet atletja K. Shala qé deti né
até moment ishte e dyta né garé. Mérzitja qe shumé e madhe por sporti
prandaj éshté i bukur sepse njeh dhe t€ paptiturat.

Sé fundi duhet té shtojé se ¢do trainet ka dhe kulmet e tij gé pér mua
kané gené dhe éndrrat e mija. Pjesémarrjet né 3 kampionate Botérote
Athing-Sevilje, Edonton (Canada) e mbi t& gjitha pjesémarrja né njé
Olimpiadé si¢ ishte ajo e Sydnejt Australi. Kéto aktivitete si dhe shumé
medalje e rekorde mé kané dhéné njé sadisfaksion té mreleullueshém si
dhe ka gené shpérblimi i njé pune mbi 30 vjegare si trainer né spottin
mé té bukur qé jo mé kot e quajné “Mbretéresha e Spotteve”.

Sporti éshté i pa ndaré nga muzika. Ijo e fundit éshté dhe “hobi”
im qé sé bashku me familjen pérbéjné jetén time.”

Garé krosi né Tirané
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Alpinizém
Mineppa Kapo - MJESHTER I MADH I PUNES

“MJESHTRAT E MERITUAR TE SPORTIT”
1. Minella Kapo

2. Vasil Stambuli

3. Petraq Kule

4. Vangjel Melengu

5. Taxhedin Shehu

“Medalje Ari”
1. Luigj Shala

2. Astrit Omeri
3. Kozma Grillo

“Medalje Argjendi”
1. Aleksandér Bojaxhi

Grada Shkencote
1. Prof. Dt. Minella Kapo
2. Prof. Dr. Kozma Grillo

Drejtuesit e Federatés

1. Janaq Kule — President i
Federatés Shqiptare té Alpinizmit

2. Astrit Omeri — Sekretar i
Pérgjithshém i FSHA

Alpinisté shqiptaré né 1960 (R.D. Gjermane)
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Minella Kapo

DLind. 30.4.1922 Himaré

Mjeshtér i Madh i Punés

Mjeshtér i Merituar Sporti

Nderi i Sportit Shqjiptar

Instituti i Larté Qendror i Kulturés Fizike e
Sportcve’,— Moské.

Fakulteti i Mjeksisé né Universitetin e Tiranés.

Titulli Shkencor: Profesot-Doktor.

Dekoruar: “N.Frashéri”, KI. I. Urdhérin e
Punés, I, I1, IT1, “Kujtimi”, “Trimérie”, “Clirimi”
et].

Antar nderi né librin pér Biografi Ndérkombétare “Dictonari of
International Biografy” (F. 188) dhe “Century Aéard For Achievement
mm-mmc” pét kontributin dhe punén shkencore.

Themelues i Alpinizmit Modern Shqiptar.

Babai i Mjeksisé Sportive.

Kryetar Nderi i shoqatés sé Mjekésisé Spottive.

N/Kryetar i Komitetit té Fiskulturés prané Késhillit t& Ministrave.

Shef i Sektotit Kétkimor-Shkencor.

Sekretar i Pérgjithshém i Federatés Shqiptare té Atletikés sé Lehté.

Shef i Katedrés sé Edukimit Fizik né Universitetin e Tiranés.

Kryeredaktor i Buletinit Shkencor té Sportit, prodhimtari té larté
shkencore e shprehur né shumé libra, monografi, artikuj shkencoré,
botuar brenda dhe jashté vendit.

Zotérues i disa gjuhéve té huaja.

Pér profesor-doktor Minella Kapo intetvista nuk i drejtohet si “babai
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i mjekésisé sportive shqiptare, as si drejtues kryesor i disa institucioneve
shogérore dhe shtetérore, por st udhéheqési dhe trajneri i paré i tutizmit
dhe alpinizmit modern né vendin toné.

Katedra e edukimit fizik né Universitetin e Tiranés pér 10 vjet radhazi,
krahas detyrés themelore té saj, béhet qendra kryesore e turizmit dhe
alpinizmit pér té téré studentét dhe pedagogét e at€hershém. Dhe kjo
falé M. Kapos, seriozitetit dhe vitalitetit té tij té jashtézakonshém.
Mendimet e tij i rendit rrjedhshém. “Trajneri duhet té jeté né radhé té
paté me nivel té larté profesional dhe po té larté duhet ta keté edukatén
mortale-edukative. T¢é komunikojé lirshém me sportistét e tij, sepse nuk
ka komunikim té keq kur ka edukim té miré. Diskutimet, konfidencat,
kontaktet stimuluese, kané gené gjithnjé motoja ime e punés, sepse né
puné nuk i kam léné asgjé rastésisé, ka dominuar organizimi deri né
detaje. Lidhjet me sportistét nuk duhet té jené administrative, por
shogéroire dhe bashképunimi. Punova 33 vjet me alpinizmin. Specifika
e tij éshté e vecanté, duhet té udhéheqésh me shembullin personal,
vecanétisht né zonat e véshtira. Alpinizmi éshté shkollg, eduicin " 7
kulturé, shoqéri, miqési, gézim. Personalisht pa alpinizmin nuk do té
isha ky qé jam sot. Kam kénaqésiné mé t&€ madhe, sepse 33 vjet népér
male, nuk mé ka ndodhur asnjé fatkeqési. Duke paré se Alpet tona nuk
jané shumé té larta, i véshtirésuam ngjitjet, duke véné klasifikime té
ndryshme, sipas véshtirésive por edhe né kohé verore e dimérore. Ishte
kjo atsyeja se né takimet ndérkombétare me rusét, geket, gjermanét etj.
ishim plotésisht té barabarté edhe si sportisté edhe si trajneta apo drejtues.
Sportet jané té larmishme. Cdo trajner apo sportist ka ngjarje dhe epi-
sode té ndtyshme, né njé kohé qé edhe uné po pérmend nga ato.

Deri né vitin 1961, nuk ishim ngjitur si grup né alpet tona. Mé
23.2.1962, vendosém té shkojmé né alpet e vertut pikérisht né majén
mé té larté té sajé — 8 marsi — pra né kulmin e dimrit. Ishim 16 veta, dhe
mbas 2-3 ditésh e netésh tejskajshmérisht vuajtjesh e mundimesh arritém
ta pushtojmé até. Mé voné, né ato vite né Evropé dhe boté,
konsideroheshin té véshtira vetém kur majat e larta pushtoheshin né
grupe té vogla alpinistésh. Pér kété qéllim uné sé bashku me V. Stambulin
dhe Dr. M. Xhakja vendosém té ngjiteshim né majén e Jezercés 2712
m. Dhe ndonése né temperaturé shumé té ulét dhe kushte materiale jo
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té favorshme, vendosém rekord né pushtimin e saj, duke e quajtur
edhe maja e paqges. U konsiderua rekord, sepse disa ekspedita t€ nisura
mé paré nuk e kishin tealizuar objektivin.

Duke e respektuar fuqishém figurén e trajnerit, i béj apel edhe pér
dy drejtime té tjera.

Sé pari kontrollin mjekésor té sportistéve té tyre sepse mjeku éshté
mijek dhe trajneri éshté trajner. Ai duhet t€ dijé gjithcka pér gjendjen
shéndetésore té sportistéve té tij.

Sé dyti ndigjoj dhe lexoj, se akcili trajner, zotohet pér sportistét e tij
se do té arrij kété apo até rezultat. Kjo éshté gabim. Zotimet duhet 1
marrin sportistet. _

Né Alpinizém, si ttrjedhojé e masivitetit, u rrit dhe cilésia. Patém disa
takime ndérkombétare. Por fatkeqésisht ndonése ftesat ishin té shumta,
u realizuan shumé pak prej tyre. kété e kujtoj me dhembje.

Hobi im ka qgené atletika. Pasioni Alpinizmi. Pafundésisht dhe
pérjetésisht do mé mbetet déshira pér té lexuar pér gjithcka.

. Kéto ishin mendimet e prototipit té njeriut té palodhur kémbéngulés,
Prof. Dr. Minella Kapo.

Luigj Shala - kuadér i papérséritshém

Lindi né relievet e larta malote té Shal-Shoshit mé 1900 dhe vdiq né
Tirané mé 1965.

Mbas arsimimit né shkollat fillore té Shkodrés, né Normalen e
Elbasanit, si nxénés i shkélqyer, pérveg edukimit arsimor e kulturor,
pasioni mé i madh i tij ishte spotti e kalitja. Ishte pikérisht ky pasion qé
e detyroi té vazhdonte studimet né Akademiné e Edukimit Fizik né
Romé sé bashku me Itfan Térshana, Teni Frashéti, Malo Kodta, Selman
dhe Eqerem Stérmasi, Spiro Shuterigi, Aqif Domini, Ismail Kulla et].

Mbas pérfundimit té studimeve megjithése pati oferta té shumta
pér té punuar dhe jetuar né Itali, ai erdhi né Shqipéri, né Atdheun e tij gé
aq shumé e donte dhe punoi si mésues i edukimit fizik né disa shkolla té
vendit, drejtues i sportit né Ministriné e Arsimit né Federatén Shqiptare
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té sporteve té rénda e tjeré.

NEé fillim u muar me pérhapjen dhe zhvillimin e Boksit sé bashku
me kolegét e tij Ali Kastrati, R. Dishnica, M. Marku, M. Kryeziu e tjeré.

Pot natyra e tij e forté e malésorit dhe karakteri i paepur, e drejtuan
drejt sportit té Alpinizmit, sportit té tij mé té preferuar. Né udhétimet
turistike, né ngjitjet alpinistike, ai u bé sinonimi i maleve dhe i bjeshkéve
tona. Gjithnjé e shikoje té veshur me tuta sportive dhe me ¢antén alpine
né krah, si né vapén e madhe té verés ashtu dhe né acarin e ashpér té
dimrit. Pér pasionin, vullnetin dhe sakrificén e nderonin té gjithé dhe
vecanérisht femijét. Al veté nuk kishte fémijé, por realisht ishte prind i
dashur i dhjetra dhe qgindra fémijéve. Ata e donin deti né adhutim.
Sepse i kishte edukuar me ndjenjén e atdhedashurisé népérmjet hapésirés
dhe lirisé shqiptare, si dhe qé t€ mos dorézoheshin para véshtirésive té
ndtyshme, vecanétisht ato malore. Ai udhéhiqte me shembullin e tij sa
kurajoz aq dhe largpameés.

Té gjithé kolegét e tij, nxénésit, sportdashésit dhe té aférmit e tij, né
unison shprehén se Profesor Luigj Shala ishte i rallé né pasionin e tij pér
mésim-dhénien, spottet né pérgjithési dhe pér alpinizmin e ngjitjes
turistike né vecanti.

Pér njerzillekun, devocionin dhe edukatén e larté qytetare ai do té
mbetet njé kuadér i papérséritshém. Vetém mbas vdekjes ju dha titulli
“Mjeshtér Sporti” dhe dekorata e “Medaljes s& Arté”.

Familja e nderuar dhe e respektuar NURI né Tirané qé me bujariné
dhe dashamirésiné e saj karakteristike ashtu si¢ ka ndihmuar fuqishém
né biznesin tregtar té rrugés “Caméria” né kéto 10 vitet e fundit, ka
ndihmuar thjesht pér komshillék té sinqerté dhe devotshméri té ploté
familjen e Prof. L. Shalés. Mjeshtri 1 metituar i sportit, mundési Kadri
Nuri (véllai i ish presidentit t& klubit futbollit “Tirana”, Lutfi Nuti, sot
zv/president i F.Sh. Futbollit) né moshén 6 vjegare ka gené alpinist me
grupin e té vegjélve qé drejtohej nga Prof. Luigj Shala. Profesoti nga
hulumtimet e literatutés spottive t€ asaj kohe, e vetécilésoi Kadriun si
“Alpinisti mé i vogél i Evropés i organizuar né grupe alpinistike”. Madje,
pér kété kuriozitet, ka sinjalizuar edhe organet kopetente té Federatés
Alpinistike Evropiane. '
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Boks

“MJESHTRAT E MERITUAR TE SPORTIT”
1. Ali Kastrati -
2. Teodor Janku

3. Hysen Sharra

4. Muhamed Kryeziu

5. Dhirhitér Cakalli

6. Mustafa Allushi

7. Selim Bardheti

8. Niko Mile

9. Fadil Efovia

10. Shyqyri Halili

11. Ymer Reci

12. Lec Gjoni

13. Ahmet Golemi

“MEDALJE ARI”
1. Ramiz Sadushi

DREJTUESIT E FEDERATES
1. Genc Ruli — President i Federatés Shqiptare té Boksit
2. Xhevat Nuredini — Sekretar 1 Pérgjithshém 1 ESH.BO.

ARRITJET ME TE LARTA NE BOKS
Zef Ndou (Gjonj). Trajneri“Vllaznisé” dhe ekipit kombétar, trajner

1 ekipit kombétar 1992-2001. Ekipi i tij kampion kombétar 1992-1996;
1998-2001. Po me ekipin e tij éshté fitues i edicioneve té kupés sé
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Republiké mé 1992-1997; 1999-2001. Suksesi mé i madh i arritur né
arenén ndérkombétare: Medalje ari né “Gongun e Arté” Magedoni
1994 dhe 5 medalje ati né téré pérfagésimet ndérkombétare. Fitues i
medaljes sé bronzit né Bari 1997.

Besnik Gjetja. Fitues i medaljes sé arté né turneun “Gongu i arté”.

Artur Muhedini. Boksier i “Dinamos”, fitues i trofeut “KKupa Aus-
tria”, “IKupa Limanos™ etj.

Eriton Meta. Boksier i “Flamurtarit” Vloré. Fitues i medaljes
argjendé — Maqgedoni. \

Artur Gavogi. Eshté 8 heré kampion kombétar dhe 9 heré fitues i
kupés sé Shqipétisé. Medalje ari né “Gongun e Arté” Maqedoni 1996.
Medalje argjendi né “Kupa Italia” 1998.

Roland Bici. Nénkampion Bote né peshén 57 kg. Ka mbaruar
shkollén e mjeshtrisé sportive né Durrés né specialitetin ¢ boksit me
pedagog Dilaver Asimin. Banon né Angli.

Mehmet Bugujevski. Shqiptar nga Kosova. Né kampionatin
botéror té 1978 zhvilluat né Beograd shpallet nénkampion i Botés né
peshén 63.5 kg,

Luan Krasniqi. Shqiptar nga Kosova. Boksier me reputacion té
larté ndérkombétar si kampion i Evropés né peshén e réndé. 5.1.2002.

LUAN KRASNIQI KAMPION I EVROPES
(Njé shqiptat hyn né historikun e arté té boksit botéroz)

Me 5 janar 2002, 30 vjecari nga Junilu i Deganit (Kosové), Luan
Krasniqi, ka fituar titullin e Kampionit Evropian né boksin profesionist

né peshén e rénde.
Ai doli né ring me ngjyrat kombétare kuq e zi, pérballé kampionit
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té Evtopés, gjermanit, Rene Monse. Dyluftimi u zhvillua né Magdeburg
té Gjermanisé né “Bordenlandhalle” né njé duel jashtézakonisht té
forte.

Né mbatim té ndeshjes protagonistét thané:

Luan Krasniqi “Uné e dija qé né fillim se R. Monse ishte njé
boksier shumé i miré, q¢ mé detytoi ta marr vehten né raundin e
teté, pikérisht atéhere kur uné u glirova psikologjikisht. Kam 4 vijet
qé jam profesionist si dhe “sparing-partner i LennoxLevvis-it. Kji
fitore ma shton déshirén qé té béhem kampion absolut i Botés.
Gjithashtu éndrra ime éshté té kthehem né Kosové dhe atje ta marr
titullin e kampionit té Botés™.

Michael Timn (trajner i Luanit) “Sigurisht qé taktika e joné ishte gé
Luani né fillim té rrinte i qeté dhe kjo doli e sakté. Por mé voné, ai e
timori vehten dhe fitoi™.

Hans Peter Kohl (menaxheri i tij) “Luani e tregoi vehten njé luftétar
i mrekullueshém, duke dhén maksimumin e tij”.

Rene Monse “Pér mua ishte njé ndeshje shumé e véshtiré. Ne
paraqitém njé dyluftim té forté dhe natyrisht q€ kisha déshité per té
fituar. Uné e urova Luanin dhjeté heré. Né tre raundet e fundit, mé
mungoi forca, gjé e cila nuk duhej té ndodhte, megjithaté uné u mundova
dhe dhashé maksimumin tim, pot dyluftimin e humba”.
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Fitotja e Luanit, t€ bén me krah, jo vetém si sportdashés, pot
vecanérisht si shqiptar.
Luani, ishte njé luan i vérteté.

* ok 3k

Meé sé fundi edhe né Shqipéti do té keté Boks profesionist. Eshté
merité e ESh.Bo. e specialistéve té sajé, por pa dyshim edhe e klubeve
sportive “Vllaznia” qé boksi profesionist “lindi” edhe né Shqipéri.

Boksieri absolut shkodran Besnik Gjetja, mbasi ka léne “Vllazning”
dhe trajnerin e tij personal Zef Gjoni, u vendos né klubin profesionist
té boksit né San Dona di Piave té Italisé. Mbas njé stérvitje intensive
kété radhé edhe me trajnerin italian Angelo Zoggja arriti té lingensohet
si boksier profesionist.

Aktualisht boksieri shkodran, nén kujdesin e Zef Gjonit, ndodhet
né Shkodér (mars 2002) dhe po pérgatitet té zhvilloj ndeshjen me
boksierin profesionist malazez Miroslav Popovic. Besnik Gjetja pesha
deti 71 kg, e ka mundur kété boksier né Shkup té Magedonisé né turneun
“Gonguiarté” duke fituar késhtu medaljen e paré té arté pér Shqipétiné
né arenén ndérkombétare. Ndeshja u zhvillua né Shkodér dhe e fitoi
boksieri shkodran.

Basketboll

1. MUHAMET PERMETI “MJESHTRI I MADH I PUNES”

“MJESHTRAT E MERITUAR TE SPORTIT”
1. Naim Pilku

2. Feti Borova

3. Dhimitraq Goga

4. Kostandin Ktona

5. Evgjeni Kote

6. Myhyrie Verzivolli
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i Y

Ekipi i Tiranés ¢ luajti me ekipin
Kampion té Kosovés “Trepgen e
Mitrovicés™

Ceremoni né King, para zhvillimit t&
ndeshjeve (1972). Besim Fagu pérgjegjés
i ekipeve meshkuj e Femra, Agim Fagu
kapiten i ekipit kombétar, Qemal Shalsi,
trajner i ekipit kombétar femra,

Trajneri  Astrit Greva dhe
basketbollistét e tijé te “Qendra Mini-Bas-
ket Tirana”
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7. Luan Shatku
8. Skénder Peza
9. Qemal Shalsi
-. 10. Muhamed Pérmeti
11. Pavlina Llaci T
12. Niko Hetcek
13. Ferdinand Qirici
14. Astrit Greva
T 15. Vaso Shaka
T 16. Bujat Shehu
T 17. Renato Radoja
18. Agim Fagu |
19. Kastriot Mushi
20. Gazmend Cagi P
21. Kushtrim Zage P
T 22. Kujtim Kasmi
23. Bukuroshe Bellova T
T 24. Filip Guraziu
25. Tlir Trebicka
26. Liljana Xhyra
27. Edra Alibegaj
28. Niko Profkola
29. Xhulieta Shestani
30. Valentina Myrto T

“MEDALJE ARI”
1. Melpomeni Zoraqi
2. Anjeza Dule

3. Njazi Lleshi

4. Anthi Mele

5. Metulla Kazazi

6. Bashkim Milo

7. Korab Llazani

8. Nora Goxhi

9. Klodeta Dibra
10. Petrit Osmani
11. Refik Vorfa
12. Etem Kaso

“MEDALJE ARGJENDI”
1. Edmond Dushku

“MEDALJE BRONZI”
1. Stasi Vako

GRADA SHKENCORE

1. Prof. Dt. Qemal Shalsi

2. Prof. Asociuar Dr. Gavrosh
Kavaja

3. Prof. Asociuar Dt. Qemal
Karaj

4. Dr. Bashkim Milo

5. Dr. Spiro Kuvarati

6. Dr. Foto Xhai

DREJTUES TE F.Sh.B.

1. Marsel Skéndo — President i
Federatés Shqiptate B/Bollit.

2. Jorgji Shundi — Sekretar i
Pérgjithshém i késaj Federate.

VEZHGUES TE FIBAS

1. Jorgji Shundi — Sekretar i
Pérgjithshém i ESh.B.

2. Stavti Bello — Sekretar i
Pérgjithshém i K.O.K.SH.

Trajnerét e “Partizanit” né basketboll
meshkuj, Astrit Greva, Njazi Lleshi,
Qemal Shalsi dhe mjeku Safet Kélligi

Ekipi i basketbollit “Udha e
Shkronjave” me trajner Bashkim
Haxhiymeri

Drejtori teknile i ekipeve basketbollit
“Sonja” basket, trajneri rezultativ Andrea
Troja dhe trajneret Elisabeta Xhetani e
Alma Osmani }
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GJYQTARE TE FIBA JO NE AKTIVITET
1. Rexhep Rama

2. Naim Pilku

3. Petrit Caslli

4. Virgjil Karaj

5. Jotgji Shundi

6. Luan Kotherja

7. Arjan Greva

GJYQTARE TE FIBA NE AKTIVITET
1. Albi Greva

2. Shefqet Begteshi

3/Dashamir Bardhi

4. Edvin Kogi

ARRITJET ME TE LARTA NE BASKETBOLL

1. Thérritja e Mjeshtrit té Merituar té Sportit dhe Basketbollisti mé i,

madh i shekullit XX Agim Fagu, né skuadrén e Evropés né vitin 1972.

2. Barazimi i skuadtés “Partizani” me kampionen e Italisé
“Oransoda” né Tirané 1968 me trajner A. Greva

3. Medaljet e arit né lojrat mesdhetate té Sitisé, nga ekipi kombétat
i femrave, trajner B. Milo dhe K. Kasmi. B

4. Fitimi i medaljeve té arit, té¢ skuadrés kombeétare té té rinjve
shqiptaré né Festivalin e Rinisé né Helsinki 1962, trajner F. Borova.

5. Fitimi i medaljeve té argjenda né Festivalin e Moskés mé 1957 né
Moské, trajner N. Pilku.

6. Zénia e vendit té dyté né Grupin C, té “Partizanit” né kupat e
Evropés Edicioni 1978-1979, trajner Q. Shalsi.
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Njazi Lleshi

Datélindja: 12.04.1934.

Arsimi: Akademia e Kulturés Fizike
“Vojo Kushi”.

Mban titullin: “Mjeshtér sporti”, mbajtés
i Urdhérit té Arté “Naim Frashéri”.

Trajner i ekipit té té rinjve “Partizani” —
kampion kombétar né vitet 1970-71, 1971-
72, 1972-73 dhe 1973-74.

Trajner i ekipit té té rriturve “Partizani”
— Kampion kombétar 1973-74, 1974-75.

Fitues i Kupés sé Shqipérisé mé 1975.

Medalje ati né spartakiadén e treté kombétare mé 1974.

Trajner i ekipit té té rriturave (femra) “Partizani” — Kampion
kombétar 1988-89.

Sukseset si sportist: Kampion kombétar mé 1956, 1957, 1958, 1959,
1960.

Sukseset si trajner né Kupat e Europés: Dy fitore me “Sparta
Betranzh” té Luksemburgut dhe njé fitore me ASPO Tur t& Francés.

Aktualisht éshté drejtor teknik né klubin “Studenti”.

Profesioni i trajnerit té vlerésohet né maksimum. Qéllimi i tij
éshté té krijojé njé skuadér, e cila té keté gjithnjé si objektiv rritjen e
aftésive sportive nga ana fizike-teknike-taktike. Nga ana profesionale
duhet t€ jeté i pérgatitur teorikisht dhe profesionalisht, aq mé tepér té
jeté né gjendje té demonstrojé veté.

Drejtimi i skuadrés né ndeshje éshté aftésia kryesore dhe e
domosdoshme e njé trajneri. 81 vézhgues i thellé dhe i kujdesshém ai u
paraptin situatave té krijuara dhe manovron gjithnjé né favorin e tij.
Trajneri duhet £'1 kushtojé vazhdimisht kohé freskimit té njohurive
té tij, pér kété duhet té jeté njé pjesémarrés i rregullt népér té gjithé
seminaret, € organizohen me specialisté té vendit apo té huaj. Madje,
té paraqesé opinionet dhe vlerésimet e tij né kéto pjesémarrje.
Stérvitja té zhvillohet stimuluese edhe me pak humor.
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Martédhéniet me lojtatét, stafin drejtues, gjyqtarét, kolegét,
publikun duhet t€ jené t&€ mira, & drejta dhe né bazé té t€ gjitha
normave. Lidhur me kété aspekt né rastin tim né ¢do vend qé kam
punuat, kam keijuar relacione té rregullta, qé i kané shérbyer mbarévajtjes
né stérvitje dhe rezultateve né ndeshje. Personalisht kam mbajtur lidhje
miqésore me té gjithé familjarét e basketbollistéve e basketbollisteve.
Madje, falé kétyre lidhjeve jané zgjidhur ptobleme e situata nga mé té
ndryshmet.

Mésuesit e mi té paré té fiskulturés Adem Katrapici e Aqif
Domini mé aktivizonin né té gjitha sportet, vecanérisht né futboll,
basketboll e volejboll. Déshira ime ishte t& béhesha futbollist, por
profesori i nderuar i basketbollit shqiptar Naim Pilku kémbénguli dhe
mé specilizoi pérfundimisht né basketboll. Dhe s’gaboi.

Temperamenti im shpérthyes, shpirtiilarté i garés, koshat qé shénoja
nga largésia 8 (fatkeqésisht né até kohé nuk ekzistonte tregullorja e koshit
pér tri piké) mé radhitén krahas kolegéve t& kalibrit té larté si Kona,
Hetcek, Radoja, Shaka, Qirici, Pérmeti, etj.

Kam kaluar njé jeté té pasur sportive. Plot 50 vjet nga veshja per
heté té paré té fanellés sé “Partizanit”, kam arritur shume suksese, por
kam edhe “pengjet” e mia.

Do té kisha shumé déshiré té kisha qené trajner i ekipit
kombétat, qofté edhe vetém njé heré. Dhe kjo sepse pér mbi njé
dekadé, € gjithé basketbollistét qé bénin pjesé né ekipin kombétar kishin
dalé nga duatt e mia, qé nga ekipet e té rinjve ndaj edhe jam cilésuar si
“Demneri i basketbollit shqiptar”.

Té kisha titujt sportivé: “Mjeshtér i merituar i sportit” dhe
“Trajner kombétar”, té cilét mé kané munguar pér shkak t& trysnisé sé
luftés sé klasave, qé u ushtrua ndaj meje pér vite me radhé.

Hobet e mia jané: Humori, muzika, kércimi dhe bilardoja.
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Fatmir Cuka

Lindur né Tirané, janar 1961.

A.E.ES “Vojo Kushi”.

Pa tituj sportiv.

Vlerésuar vetém nga “Dinamo”.

1976-1991 lojtar i “Dinamos” dhe ekipit kombétar.

7 heté nénkampion, 5 heté finalist i Kupés sé Republikés dhe 2 heré
fitues i saj, 1 heré fitues i spartakiadés kombétare.

Organizatoti mé i miré dhe njé nga 3 pikéshénuesit mé té mire né
Kampionatin Evropian (1988 R.EGj.), lojrat ballkanike (Shkup 1990)
lojtat mesdhetare (Gregi 1991).

1991-95, drejtor teknik pér basketbollin prané klubit TE.D. Ankara.

1993-95, pedagog basketbolli né Universitetin “O.DT.U University™.

1994, trajner i ekipit kombétar té té rinjve t€ Tutqise.

1995-1997 Head Coah, kryetrajner i ekipit té paré té klubit T.E.D.
Ankara, kategoria e paré.

1998-1999 Head Coach, keyetrajner i ekipit t€ “Cent Kolej”.

ST »

Fatmir Cula, Florida, shtator 2001




Gijaté késaj kariere né Turqi, éshté pjesémartés né shume kurse dhe
klinika ndérkombétate dhe ka fituar 42 tituj si: 6 vjet kampion pér té
tinj dhe shkolla té mesme Ankara, 3 heré nénkampion i Turqisé pér té
rinj e shkolla t& mesme, 2 heré kampion i T urqisé pér té rinj e shkolla té
mesme, nénkampion i Botés (Tzrael 1939) pét shkollat e mesme etj.
Disponon lingensén e trajnerit té kat.I té Turgisé. Aktualisht punon né
Florida (SHBA/si trajner basketboll.)

“Aktualisht figura e trajnerit ndahet né dy drejtime:

1.Trajner specialist dhe drejtues teknik, q& mertet kryesisht me
pérgatitjen taktike, teknike, fizike duke aktivizuar téré stafin e tij, ndérsa
pér problemet organizative té klubit dhe lojtaréve pérgjigjet menaxheri.

2. Trajneri si mésues e pedagog, Né kété plan detyrimisht ai éshte njé
prind, shol dhe mésues i miré. Ndérsa fémijét né menyre absolute
vlerésojné fjalén e trajnerit mé shumé se sa té prindérve. Eshté mosha
ku fémijét hedhin bazat pér jetén e tyre: prandaj nevojitet kujdes i vecante
dhe maturi, sepse nuk jemi thjesht trajneré por edukatoré.

Trajneri, né radhé té paré duhet té jeté shembull pér rregull e disipliné.
Njé nga detyrat e tija éshté kolektiviteti dhe miqésia ndérmyjet spottistéve.
Migésia i ofron, lidhja e tyre detyrimisht kalon né bashképunim, kurse
puna me synim té pérbashkét pérbén njé faktor té réndésishém té té
bashkuatit. Specialistet ofrohen pér té realizuar qéllimin e pérbashkét
tritjen e cilésisé sportive dhe pa dyshim fitoren. Relacionet e trajnerit
me kolegét dhe gjyqtarét éshté puna mé delikate. Pa e tepruat, kéto
marrédhénie duhet té jené té rregullta, mbrenda edukatés dhe respektit
reciprok.

Giaté karrierés jam munduar t& mos gaboj, por gabimin gé kam
béré né ndérrimin e mbrojtjes nga 1x1 né 1x3x1 nuk do ta harroj kurre.

Déshira ime éshté té drejtoj njé ekip né SHBA si dhe ekipin kombétar
té Shqipérise.

Hobi im éshté veshja, sportet dhe muzika.”
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Lulzim Tela

Mjeshtér sporti.

Arsimi i larté: AEFS “Vojo Kushi.

Basketbollist i “Dinamos” ekipit kombétar pér té rinj dhe té rritur.
Fitues i njé spartakiade kombétare dhe dy kupave té Republikés.

Me shtat mesatar dhe tregues té rregullt proporcionaliteti.

Zotéronte tekniké té gjithanshme, shumllojshméri pasimesh, driblonte
ritmikisht me té dyja duatt dhe gjuajtje té pérkryer. Né mbrojtje pér
qéndtim té rregullt pozicional té lévizshém me ndérrim drejtimi dhe
shpejtésie me agresivitet dhe bashképunim té ploté me shokét. Si
“dispecer” otganizonte taktikén kolektive si dhe até né grupe. T€ téra
kéto si rrjedhojé e njé stérvitjeje intensive kolektive dhe vetjake. Duke
qené i pérzemeért, korekt dhe 1 duruar, i sjellshém dhe i edukuar, kishte
krijuar marrédhénie migésore me té gjithé.

* k%

Tashmé Luli, ka mé shumé se njé dekadé qé jeton né SHBA. Né
komunikim me té thoté¢ “Kam dicka té veganté né inkuadrimin tim né

Lulzim Tela né keahun ¢ djathté (€ trajnerit Qemal Shalsi me ekipin kombétar (& té
rinjve né Kosovi né 1979.
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lojén e basketbollit. Ishte petiudha qé Boksi u quajt “sport mizot” dhe
u hoq nga veptimtarité kombétare dhe ndérkombétare. Shumé kuadro,
kaluan né spotte té tjera. Ndér ta ishin edhe té mirénjohutit Prof. Ahmet
Golemi, dhe Ali Kamenica, té cilét mé futén né ekipin e basketbollit té
shkollés. Né fillim hezitova, sespse kisha dégjuar se boksierét jané té
ashpér e té réndé. Por me ato té dy ishte e kundérta, ishin té sjellshém, té
buté, bujaré dhe té duruar. Né moshén 13 vjegare na moti Prof. Esat
Beliu, ish portjer i “Dinamos” por qé punonte si trajner i ekipit té
basketbollit pér té rinjté e “Dinamos”. Sjellja e tij ¢ kulturuar dhe bindése,
konsistoi né formimin e teknikés sé pérdorshme si dhe té shprehive
lévizore. Shumé shpejt kalova tek té rriturit, tek Prof. Feti Borova. Né
stérvitjen e tij pregatitja fizike dhe ajo teknike dominonte né té téra
komponentét, ndérsa variantet taktike i kefjonte né pérputhje me vecotité
dhe kardkteristikat e lojtaréve, duke inkurajuar taktikén né grupe dhe
imptovizimet. Prof. Fetiu ishte vazhdimisht né kontakt me gjithcka té
re dhe mbante njé ekuilibér té pérsosur né skuadér.

Edhe kétu né SHBA kam té njéjtin pasion pér basketbollin; por
tashmé si spektator apo teleshikues. Basketbolli éshté shpikur kétu né
Ameriké mé 1891 né shtetin Masaguret, kolegjin Springfilet. Pamvarésisht
se kjo lojé éshté shumé mé e re se atletika e lehté, mundja, futbolli
ametikan, ajo konsiderohet loja mé popullore dhe emocionante dhe
amerikanét jané absoluté. Té gjithé ushtruesit e argumentojné se
basketbolli té edukon cilésité fizike si shpejtésiné, forcén,
qéndrueshmériné si dhe cilésité morale si patriotizmin, shpirtin e kolektivit,
disiplinén, ndershméring, triméring, guximin, vullnetin etj.

Gjithashtu theksoj se kétu né SHBA vrapojné té gjithé qé nga fémijét
¢ shkollave, té rinjté dhe derd tek té rriturit. Ata i japin réndési té madhe
pérmitésimit dhe konsolidimit té gjendjes fizike, duke e adaptuar
otganizimin pér pérballimin e ngarkesave.”
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Ciklizém

“MJESHTRAT E MERITUAR TE SPORTIT”
1. Bilal Agalliu

2. Eqerem Shaba

3. Jonuz Gjylbegu

4. Dashamir Rama

5. Lutfi Zino

6. Sali Hima

7. Agron Tafilica

8. Agim Tafili

MEDALJE ARGJENDI
1. Fadil Muriqi

Garé giklistike
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ARRITJET ME TE LARTA TE CIKLIZMIT SHQIPTAR

1.Mé 1957 né garén e Pages Pragé-Berlin-Varshavé, né garén e
cirkuidit t& Varshavés dhe né etapén Varshavé-Lodz, ciklistét tané Bilal
Agalliu dhe Eqetem Shaba u futén né finish me grupin e té paréve.

2.Mé 1974, ekipi yné kombétar, né takim me ekipin kombétar rumun
fiton me diferencé té theksuar.

3.Mé 1973-74-75-76 ekipi yné kombétar fiton me diferencé ndaj
R.P. té Kinés né Shqipéri dhe Kiné.

4.M& 1979 né kampionatin botéror né Hollandg, né garén 100 km.,
me kohén 2h1647” (batabarté me 43.965 km. né or€) klasifikohemi si
shtet me nivel té larté ciklizmi.

5.Mé 1986 né turneun e Greqisé, renditemi té pestét nga 16 vende
pjesémarrés'é.

6.Mé 1987 né turneun e Turqisé, zume vendin e 11 mbas Rusisé,
duke léné mbrapa 13 shtete.

7.Ervin Lika, né kampionatin botéror té Kinés, qershor 2001 zuri
vendin e 11 né garén individuale me kronometér dhe t& 18 né até té
pérbashkér.

8.Admir Kasimaj, rezultati mé i miré éshté ai i arritur né garat me
kronometér né Turqi ku atriti vendin e 9 si dhe né Iran ku zuri vendin e
18.

Federata e ¢iklizmit me president Skénder Anxhaku dhe sekretar
Tlirjan Cule ka zgjedhur president nderi ish ¢iklistin dhe trajnerin legjendé
té ¢iklizmit shqiptar Bilal Agalliu. Kjo federaté ka marré juridiksionin
e Federatés Ballkanike me pérfagésues D. Angjelin, pér aktivitetet
ndérkombétare pér vitin 2002.
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Eqerem Shaba

Datélindja: 27.7.1936.

Mjeshtér i metituar sporti.

Nderi i sportit shqiptat, trajner i “Dinamos” dhe ekipit kombétar
1960-1974.

Sektetar i Federatés Shqiptare té Ciklizmit 1975-1990.

Duke biseduar me Eqeremin mu kujtuan epis ode té punés sé tij
pasionante si sekretar i E.Sh.C. meqenése ishim kolegé té sporteve
pérkatése né njé periudhé té pérbashkét pune.

Si edhe atéhere edhe tani flet me pasion pér pasionin e tij — ciklizmin.

Qéndrimi né bigikleté pér 3-6 oré e mé shumé, me géndrim té
pétkulur té trangut, tendosje statike e zgjatur e grupeve t& médha t& muskujve
e té skeletit, véshtirésia e funksionimit té organeve t€ frymémarrjes dhe té
gjakut, harxhimiivazhdueshém i energjive, intensiteti maksimal me rigje té
vazhdueshme té progeseve aerobe dhe anaetobe, tensioni i larté dhe i
vazhdueshém, e rendisin kété sport, ndér ato me véshtirésiné me te larté.
Pra sporti éshté sakrificé. Por ciklistét sakrifikojné mé shumé nga t€ gjithé
spottistét e tjeté. Kryesore pér ta éshté vullneti pér té kapércyer veshtirésite,
ndérsa tek trajneri dijet e shéndosha dhe komunikimi i rregullt. Aktualisht

; -;‘i‘ = % v A =

Trajneri Eqerem Shaba (i veshur me tuta) prapa ekipit
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kam marrédhénie shumé té mira, sepse éshté rrjedhojé e marrédhénieve té
shéndosha trajner-sportist. Puna e pérbashkét, problemet e shumta, situatat
e ndérlikuara, pér vite e vite (€ téra na bashkuan dhe na familjatizuan. Njé
kénaqési e madhe mé pushton, kur ish ciklistét e mi, tani burta né moshé
mé vizitojné dhe mé nderojné me respekt, té tillé jané E. Hallulli, Xh. Dama,
B. Berisha, S. Hima, A. Tafilica e fjeté. N& vitin 1966, né Tirané u zhvillua njé
garé masive ciklistike. Mé térhogi vémendjen fiziku, forca dhe intuita e njé
djali t€ ri A. T. Bisedova pér ta inkuadruar né ckip. E priti me shumé
kénaqgési, ndérsa kur i dhashé bicikletén ngazéllimi ishte tepér i madh. Né
fillim e karakterizoi puna, pérpjekja dhe vullneti por filloi té kalonte né
eufori. Keérkesés sé prindérve té tij, i jam pérgjigjur me pérkujdesje dhe
vemendje té vecanté. E kam shoqéruar kudo, vecanérisht né shkollé.
Insistimin pér ta futur né rrugé té mbaré (sepse kishte hyré né rrugé té
gabuar) nuk e béja pét mirési ose bamirési, por e konsideroja si detyté.
Dhe kjo puné e pérbashkét edukative i dha rezultatet e saja. Ai kishte njé
shpirt € pastér, pa zili, pa shpirtligési, por fatkeqésisht kishte réné né kthetrat
e shoqérisé sé keqe dhe mbi té gjitha ishte tepér i talentuar. Mbas 2 vjetésh
doli kampion kombétar. Hobi im éshté té njoh e té jetoj situatén e
brendshme kombétare dhe até ndérkombétare.

Futboll

MEDIN ZHEGA “MJESHTER I MADH I PUNES”
ZIHNI GJINALI “MJESHTER I MADH I PUNES”
ZYBER KONCI “MJESHTER I MADH I PUNES”

MJESHTRAT E MERITUAR TE SPORTIT

7. Xhavit Demneri

8. Rexhep Spahiu

9. Shefqet Topi

10. Aristidh Patapani
11. Qamil Teliti

12. Bahti Kavaja

1. Loro Borici

2. Riza Lushta

3. Naim Kryeziu

4. Vasif Bicaku

5. Muhamed Dibra
6. Bimo Fakaj
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14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21,
22,
23
24,
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31
a2z,
33,
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.

Zihni Gjinalt
Pal Mirashi
Xhevdet Shaqiti
Skénder Jareci
Roza Haxhiu
Sllave Llambi
Besim Fagu
Refik Resmja
Muhamed Vila
Sulejman Maliqati
Qemal Vogli
Skénder Halili
Bule Vathi
Gani Merja
Xhelal Juka
Xhavit Daiu
Dhimitér Dimroci
Seit Lilamani
Lin Shllaku
Panajot Pano
Fatmit Frashéri
Zyber Kongci
Skénder Begeja
Sabri Peqini
Skénder Dede
Shyqyri Rreli
Ilia Shuke
Myslym Alla

MEDALJE ARI
1. Osman Caslli

2. Dhimitér Papadhopulli

3. Enver Shehu
4. Millan Baci
5. Kreshnik Cipi

41.
42,
43.
44,
45.
46.
47.
48.
49.

Bejkush Birce
Ramazan Ragami
Sabah Bizi
Mexhit Haxhiu
Mico Ndini

Ali Mema
Mehdin Zhega
Sefedin Braho
Safet Betisha

50. Jani Kaci

51.
52,
53:
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.

66.

67.

Kogo Dinella
Robert Jashari
Frederik Jorgaqi
Muharrem Katrigi
Alush Merhori
Hjaz Cego

Shyqyti Ballgjini
Perlat Musta
Muhedin Targaj
Sulejman Demollari
Hysen Zmijani
Agustin Kola
Arben Minga
Mirel Josa
Shkeélgim Muga
Altin Rraklli
Paulin Ndoja

6. Vasil Ruci

7. Rrapo Taho
8. Petro Ruci

9. Sokol Kushta
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“MEDALJE ARGJENDI”
1. Frederik Capaliku
2. Esad Rakiqi

“MEDALJE BRONZI”
1. Vladimir Skuro

2. Aleksandér Kugci

3. Bdi Martini

4. Viorensin Sinani

5. Luan Zmijani

6. Avenir Dani

3. Ismet Hoxha
4. Suad Duraj

7. Suat Lici

8. Safet Qosja

9. Ilir Dibra

10. Qanil Halluni

11. Astrit Premct

12. Bashkim Sulejmani

VLERESIMI ME I LARTE

Vlerésimi dhe evenimenti mé i madh 1 futbollit shqiptar éshté thirrja
elojtarit dhe kapitenit t€ skuadrés “Partizani” [lir Shulku né pérfagésuesen
e Botés kundra skuadtés kombétare té Turgisé.

Trajneri braziljan Karlos Arberto Perera e aktivizoi krahas lojtaréve
té médhenj si braziljanit Dunga, ramunit Haxhi, francezit Papen e tjeré.

GRADA SHKENCORE

1. Prof. Dr. Zyber Kongi

2. Prof. Dr. Migo Papadhopulli
3. Prof. Asociuar Dr. Shyqyri Rreli
4. Prof. Asociuar Dr. Skénder Dedja
5. Prof. Asocivar Dr. Bahri Ishka

6. Dr. Bujar Kasmi

7. Dt. Met Spahiu

8. Dr. Hajri Ziba (Kosové)
9. Dr. Bexhet Togi (Kosove)
10. Fehmi Krasniqi

DREJTUES TE ESH.F
1. Armand Duka — President i ESh.F
2. Sulejman Starova — Sekretar i pérgjithshém i ESh.E

Ish futbollisti i “Dinamos” dhe ekipit kombétar Skénder Begeja,
mban “Gradén shkencore, profesor doktor né shkencat juridike.
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POSTE ZYRTARE NE FIFA DHE UEFA
1. Prof. Dt. Mico Papadhopulli

- Antar 1 komisionit teknik té FIFA

- Antar i komisionit futbolli pér té gjithé né UEFA
2. Sulejman Starova

- Vézhgues 1 FIFA-s

- Antar i komisionit té té rinjve té UEFA-s

GJYGJTARE NDERKOMBETARE
1. Sokol Jareci
2. Albano Janku

MENAXHERI I FIFA-s
Edmond Haxhiu

ARRITJET ME TE LARTA

1946 — Shqipéria Kampione e Ballkanit.

1958 — Spattakiada e ushtrive né Laipcig “Partizant” vendi i dyté

1963 — Spartakiada e ushtrive né Hanoi “Partizani” vendi i dyté.

1970 — “Partizani” eliminoi “Advidaberg” té Suedisé dhe kalon né
turin e dyté me “Insbruk” té Austrisé.

1970 — “Pattizani” Kampion i Ballkanit.

1978 — Shqipéria Kampione e Ballkanit pér 19-21 vieg.

1981 — “Shpresa” e Shqipérisé KKampione e Ballkanit.

1983 — “Shpresa”, U-21 klasifikohet ndér teté ekipet mé té mira té
Evropés.

1986 — “17 Néntori” eliminon “Dinamon” e Bukureshtit.

1987-88 — “Flamurtari” kalon né tutin e treté té kupés kampioneve,
duke eliminuar “Partizanin”, Beograt, “Vismut” dhe me “Barcelona”
1:0 dhe 1:4.

2001 — “Vllaznia” kalon né turin e dyté té “Champion Leay
(paraeliminatorit) eliminon Islandén, eliminohet nga “Gallatasaraj”, Turqi.
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FITORJA E BALLKANIADES KRENARIA E
FUTBOLLIT TONE (7-13 Tetor 1946)

13 tetor 1946 — Né Tirané né stadiumin kombétar “Qemal Stafa”
Shqipéria shpallet kampione Ballkani.

KALENDARI I NDESHJEVE - REZULTATET GOL
SHENUESIT

1- Jugosllavi —Shqipéri 3:1 Pal Mirashi — Qamil Teliti

2- Jugosllavi — Bullgari 2:1
3- Bullgari — Rumani 2:1
4- Runfani — Jugosllavi 2

3:1 Loro Borigi, 2 gola Pal Mirashi
1:0 Qamil Teliti

5- Shqipéri — Bullgari
6- Shqjipéri — Rumani

KLASIFIKIMI
Shieti Ndeshje Fitore Barazm  Humbje  Gola Piké
1. Shaipéria 3 2 - 1 64 4
2. Jugosllavia 3 2 - 1 65 4
3. Rumania 3 1 1 1 43 3
4. Bullgaria 3 0 1 2 44 1

PERBERJA E EKIPIT

Trajnera: Ljubica Brogig (Jugosllavi)

Ndihmés trajnera: Adem Karapici, Ludovik Jakova

Portjera: Dodé Tahiti, Xhakomino Poselli (italian)

Mbrojtésa: Muhamed Dibra, Sllave Llambi, Rexhep Spahiu, Xhavit
Demneri, Besim Fagu, Foto Janku, Besim Borigi, Beqgir Osmani.

Sulmuesa: Aristidh Parapani, Qamil Teliti, Loto Botici, Vasif Bigaku,
Pal Mirashi, Skénder Begeja, Hamdi Bakalli, Xhelal Juka si dhe futbollistét
Ruzhdi Bizhuta, Preng Gjeloshi, Hivzi Sakiqi, Bimo Fakja, Bahti Kavaja.

Kryetar Delegacioni: Kristo Papajani — Andon Mazreku.
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13 tetor 1946 Kapitenit té skuadrés Loro Bofici i jepet kurora e
trinmfatorit t€ vendit paré.

Ps. pér koingidencé me 13 tetor 2001, vdiq né moshén 75 vjecare
Pal Mirashi, Mjeshtér i merituar i sportit, nderi 1 sportit shqiptar dhe i
dekoruar me “Naim Frashéri” kLIT, kampion kombétar me “Vllazningé”
1946, “Dinamo” 1950 ka zhvilluar 9 takime me kombétaren.

Zyber Kongi

Trajner i merituar, nderi i sportit shqiptar

I datélindjes 15.12.1926.

Arsimi: Universiteti 1 ICarlit né Pragé — Shkolla
e Larté, Pedagogjike — specialist i edukimit fizik.
Absolent i shkollés dy vjegare té trajneréve
profesionist né Pragé — specialist futbolli.

Grada shkencore — profesor, doktor.

Dekoruar me urdhér “Naim Frashérd” KILIT
dhe KI.I-ré.

Ekipet qé ka stérvitur: Trajner profesionist néKS “Dinamo” té Tiranés
1960-1962 duke fituar 2 heré titullin kampion dhe 1 heré vendin e dyte.

1968-1974 themelues i shkollés sé mjeshtrisé sportive té futbollit
“Shkéndia” duke zéné vendin e paré me moshat deri 18 vjec. Né vitin
1970-1971 kampion i kategorisé II-té me té rriturit. Né vitin 1972-
1974 né kategoriné e I-ré me té rriturit duke u klasifikuar né vendin e
VI-té. Neé té njéjtén kohé ka qené shefi katedrés sé futbollit né Institutin
e Larté té Kulturés Fizike “Vojo Kushi”.

Trajner i KS “17 Néntori” 1974-1975 vendin e IV (ngavendi i fundit
né edicionin 1973-1974), 1975-1976, vendin e II-té.

Trajner i skuadrés pérfagésues “Shpresa” 21 vjecar — né Ballkaniadé
1974 — vendi i dyté.

MEé 1966 trajner i skuadrés kombétare né eliminatorét e Botérorit —
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klasifikimi né vendin e fundit.

1968 — trajner i skuadrés kombétare né eliminatorét e I<. Europian,
ku kemi fituar né Tirané 1:0 kundér Danimarkes.

1980 — trajner 1 skuadrés kombétare né Botérorin 1982, ku fituan né
Tirané 2:0 mé Finlandén.

“Trajneri éshté person shumé popullor — mbasi ka té béjé me
futbollisté shumé heterogjené, me té cilét do té pérballojé shumé beteja
me “kundérshtaré” té ndryshém, né fusha té ndryshme, me spektatoré
té ndryshém dhe né kushte té ndryshme atmosferike. Pér kété arsye
trajneri duhet té jeté person human dhe pastaj specialist i afte dhe
pedagog i miré.

Trajneri duhet té keté marrédhénie té mira njerézore duke filluar nga
stafi 1 tij deejtues, me lojtarét, vecanérisht duhet té jeté shumé komunikues,
psikolog i miré, ndérsa me gjyqtarét i sjellshém, tolerant dhe té respelstojé
detytén e tij sa delikate dhe té lodhshme, mbasi merr vendime né kushte
shume té shpejta.

Gjithmoné kam respektuar gjyqtarét dhe kété frymé e kam pérshkruar
me té gjithé futbollistét qé kam drejtuar. Mbas ¢do ndeshje pavarésisht
nga rezultati 1 kam falenderuar gjyqtarét duke i dhéné dorén gjaté daljes
nga fusha. Me kolegét kemi patur respekt reciprok, té cilén e ruaj dhe
tani gé jam né pension. Me drejtuesit e klubeve sportive kam patur
marrédhénie shumé té mira, dhe i kam respektuar, mbasi né kété ményré
respektoja institucionin. Njé konsideraté dhe tespekt kam patut me
dashamirésit e futbollit, té cilét na shogéronin si né stérvitjet ashtu dhe
né ndeshjet. Ata shpesh heré kané luajtur rolin e lojtarit té 12. Pa
pjesémarrjen e publikut né ndeshjet tona, ato nuk do té kishin kuptim,
mbasi ndeshja e zhvilluar pa publik, éshté njélloj si té japésh c¢faqje teatrale
pa spektator.

Gijaté karierés time té gjaté, episodet jané té shumta, por po pérmend
disa prej tyre:

-Né finalen e IQupés sé Republikés 1960 kundra skuadrés “Partizani”
gjyqtari ndérkombétar Ramazan Kuka nxorri me té drejté nga fusha e
lojés futbollistin e krahut té djathté Eqerem Tallushi. Pér njé cast mendova
se ndeshjen do ta humbisnim. Me ndérhytjen e re taktike né veprimet
sulmuese jo vetém e corientuam “kundérshtarin® por arritém té shénojmé
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dy gola duke e mbyllur ndeshjen me rezultatin 2-1. “Partizani shénoi té
vetmin gol me penallti.

Gjithashtu duhet té theksoj se nuk atrita té realizoj me futbollistét e
rinj té “Shkéndisé” zhvillimin e lojés me dy qendérmbroijtés, né zoné —
element taktik, qé né até kohé filloj té aplikohej né futbollin modern.
Kjo pér veté faktin se njéri nga gendérmbrojtésit Petrit Gjoni para
ardhjes né shkollé ishte aktivizuar pjesérisht me té rinjté e I<.S. “Dinamo”
né rolin e gqendérmbrojtésit té liré, pra nuk pati mundési pér té luajtur
né zona. Po té kisha insistuar do té mé kushtonte humbjen e disa
ndeshjeve né kampionatin e kategorisé I-+é. Edhe sot po té kisha mundési
do ta aplikoja kété lojé né mbrojje.

Hobt im éshté natyra dhe deti. Kété e kam zbatuar gjaté gjithé jetés
time. Edhe tani qé jam né pension vazhdoj rregullisht té béj shétitje né
kodrat e ligenit artificial dhe me raste béjmé ekskursione né malin e
“Daijtit” dhe né Durrés — né detin e mrekullueshém.

Ky rregjim mé ka ndihmuar qé té ruajé aftésité e mia fizike dhe
mendore dhe té jem optimist pér jetén.”

Panajot Pano

Datelindja: 7.3.1939.

Mjeshtér 1 merituar sporti, ndeti i sportit
shqiptar, fitues i anketés “Futbollisti mé i mité i
shekullit” “Naim Frashéri” i Arté.

Panajoti mé miré preferon té pérshkruajé
~ portretet e trajneréve € e kané stérvitur, se sa
| té flasé teorikisht pér figurén e trajnerit. Me njé
, té folur pasionante dhe té trjedhshme, ai
§ pérshkruan né ményré meditative trajnerét qé e

kané stérvitur dhe drejtuar pér vite dhe dekada
me radhé. Dhe duke mé shikuar thellé né sy citon:

“Té gjithé ishin t& pérgatitur. Secili e dérgonte nga njé shkallé mé
larté ekipin™
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Dhe pér cudiné time e fillon me ish trajnerin e ekipit kombétat dhe
mésuesin e edukimit fizik té shkollés sé tij Adem Karapicin; qé jo vetém
e ka inkuadruar né ekip sportiv, por e ka késhilluar qé ta vazhdojé né
tregull futbollin. Késhtu me porosing e tij dhe pasionin pér té ruajtur
portén, u paraqit tek profesor Xh. Demneri. Seleksioneri intuitiv ebindi
se trupi i tij robust ishte mé i pérshtatshém si sulmues; si té tillé ai e
vendosi pérnjéheré me té rinjté e “17 Néntorit” t€ athershém, ku mbas
njé periudhe té shkurtér sé bashku me Fatmir Frashérin dhe Skénder
Halilin, inkuadrohen né ekipin e paré tek profesor Lym Alla pér té cilin
ka impresione té veganta.

“Ishte autoritar, nuk té afronte dhe tepér kérkues. Aty pér heré té
paté pashé dhe zhvillova puné specifike me grupe; vegas mbrojtésit,
vecas mésfushorét dhe vecas sulmuesit. Vlerésonte shumé lojtarét
guximtare dhe ironizonte me batuta humoristike frikacakét™.

Neé “Partizani” Rexhep Spahiu ka qené trajneri mé i formuar. Ishte
shumé kérkues si ndaj nesh ashtu edhe ndaj vehtes. Kishte kurajo té
jashtézakonshme por edhe me shumé besim né vetvehte. Gjithnjé si né
stérvitje ashtu dhe né ndeshje ishte i tensionuar; shqetésimet, brengat,
emocionet ishin mé té médha se sa gézimet. Né caste kritike, gjente
forca pér té na ngritur, qetésuar dhe pér té dhéné kurajo. Stérvitjet ishin
shumé té larmishme, vazhdimisht lexonte dhe ndeshjet i ndigte me
vémendje té madhe. Njé heré mé bindi plotésisht qé uné té luaja ne
ekstremin tjetér, pra sulmues i djathté, sepse kundérshtari pikérisht atje
ishte mé i dobét. Ishte e vérteté; dhashé shumé rendiment pér vehte
dhe pér skuadrén. Pér universalizmin e posteve veproi edhe me lojtaré
té tjeré”. Pér profesorin e nderuar dhe tepér té respektuar Loro Borici
flet me superlata té vecanta, vecanérisht pér profesionalizmin,
humanizmin, dashuring, karakterin dhe sakrificén e tij. “Njeri shumé i
drejté, urrente génjeshirén dhe pabesing, intuitiv g€ pamvatésisht nga
shqetésimet e vazhdueshme dhe situata té komplikuara, gjente rrugé
shpétimi. Toleranca qé ishte njé tjetér imazh pozitiv i tij, i mungonte
vetém kur ndonjé sportist prishte rregjimin sportiv, si¢ ishte rasti i Gogonit
té cilin nuk e aktivizoi pér njé periudhé té gjaté.

Trajneri Ilia Shuke ishte pasionat dhe i dashuruar plotésisht mbas
futbollit. Udhéhiqte me shembullin e tij me plot energji krijuese.

100

Depértonte tek ¢do spottist dhe pérballoi me shumé kurajo detyrén e
véshtiré té trajnerit. Refik Resmja, kurté nuk pati mosmartéveshje me
lojtarét dhe drejtuesit. Me sportistét sillej si shok madje deri né
familjatizim. .. Gjithnjé mendonte pér té ardhmen e ekipit. N€ drejtimin
e ndeshjes, bénte manovrime shumé té mengura dhe rezultative.
Kolec Kraja, merrej me teknikén dhe taktikén, lojtarét 1 bénte pér
vehte me butésiné dhe shakarat e tij, por edhe autoritar dhe kopetent.
Kjo ishte e quditshme. N& ekipin kombétar prof. Zyber Kongi éhté dalluar
nga té fjerét. Ndérsa atéhere grambullimi i ekipit kalonte rreth 2 muaj, ai e
planifikonte me detaje té hollésishme. Plotésisht i azhurmuar me literaturén
e huaj, bénte mésime teotike, jepte detyra dhe kérkonte zba timin e tyre.
Cuditérisht me familjatét e futbollistéve komunikonte mé mité se sa me

- veté futbollistét. Me punén e trajneréve té huaj, rusit Lukshinov dhe ramunit

Balanesku, jam deziluzionuat. Edhe sot ¢ késaj dite nuk e kuptoj pse ishin
aq té rrepté, té pa komunikueshém dhe té padiskutueshém. Ndoshta nga
mungesa e kushteve apo “edukata” e sportistéve. ..

Prandaj arrij né konkluzionin se trajnerét tané i kané kryer detyrat e
tyre né ményré té shkélqyer, si nga ana profesionale ashtu dhe etiko-
morale. Ishin té pérgatitur njéri mé miré se tjetri. T€ gjithé kané ndikuar
né formimin tim dhe shokéve t& mi. Metitojné jo vetém té kujtohen,
por té vlerésohen, sepse padrejtésisht po i mbulon heshtja.

Eduard Dervishi

Datélindja: 11.04.1961.

Trajner me “Shkéndia” pér 4 vjet, qé ne 1985
rifutet né kategoriné e paré. (Trajner i paré Prof.
Migo Ndint).

Pedagog dhe shef i katedrés sé futbollit né
AEFS “Vojo Kushi”. Ish sekretar i Federatés
Shgqiptate té futbollit dhe njéherésh kryetat i saj.

Aktualisht punonjés né Federatén Spanjolle
té Futbollit.
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Antar i komitetit té té rinjve prané UEFA-s, antar i komisionit t&
delegatéve (vézhguesave) té UEFA-s.

Pér trajnetin ditutia éshté thesar dhe puna gelsi 1 saj. trajneri pérveg
genies si njé tekniku té formuar né ményré té gjithanshme, né ditét e
sotme, domosdoshmérisht duhet té jeté edhe psikolog edhe pedagog.
Ashtu si e pércakton edhe Andi Robscuri, ai duhet “té futet né kokén
e ¢do futbollisti”. Pra kur té flitet pér té tinjté duhet té ulemi né nivelin
e tyte; ndérsa pér té rriturit té ngrihemi po né nivelin e tyre. Vetém né
kété ményré do té kuptojmé dhe ndihmojmé né zgjidhjen e té téré
problemeve té tyre.

Aktualisht nuk ka mé vend pét trajnera autotitaré. T€ marrim rastin
e V.D.Bésco trajner i “Real Madrid-it”. Ndonése éshté me nivel tejet té
latté profesional, nuk mund té mbajé yjet milioneré si Raul, Figo, Hietro,
Zidane, R. Catlos, Savio etj. me autoritet té ploté. Pérkundrazi me
mjeshtrin e njé trajneri té madh ka depértuar né cilésité dhe vegorité
motale té secilit lojtat duke u béré mik, shok dhe bashképuntor i tyre.
Dhe kjo me fuginé e vullnetit, sepse fitimtar éshté vetém ai qé ka vullnet
dhe dutim té forté. Mé duket e arsyeshme té jap edhe njé shembull
tjetér. Eshté rast pérséti pér njé trajner spanjoll t€ quajtur Juan Santisteba
i ashtuquajtuti “koka e re né shpatulla t& vjetra”. Eshté 64 vijeg dhe
drejton pérfagésuesen e nén 16 vjegaréve. Nése nuk do t'i dallosh flokét
e bardhé, do ta kesh té véshtité ta dallosh nga fémijét me té cilét [éviz
dhe komunikon ngrohtésisht népér fushé.

Eshté i njohur fakti se spotti i tanishém nuk éshté ai i 30 viteve mé
paré. Trajneri i miréfillté intelektual, éshté partner dhe koleg me té gjithé,
veganétisht né té téra aspektet sociale té sportistéve té tij. Pér publikun
duhet treguar respekt i veganté. Publiku zbukuron spektaklin. A1 paguan
dhe kérkon t€ kénaget, sepse futbolli éshté spektakél madhéshtor. Nuk
ndodh késhtu me spektaklet artistike qé si¢ dihet jané té parashikuata
dhe dihet se cfaré do té ndodhé.

Neé futboll nuk ka ngjashméri ndeshjesh, ka qéndresé dhe vetmohim,
menguri dhe zemérim, miqgési dhe agresivitet, lodhje dhe kénaqési.
Kénaqésia attihet me sakrifica. Ecja népér rrugé té sheshté, nuk i jep
njetiut ndonjé kénaqési té madhe, por kur ngjitet népér kodra e lartésira,
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kur arrin majén e tyre dhe fshin djersén nga ballii tij, ay ndjen kénaqésiné
mé té madhe. Edhe bashképunimin po e ilustroj me njé shembull t&
cilin e mésova kur isha vézhgues i UEFA-s né néntor t€é 2000 né ndeshjen
e kupés kampioneve ndérmjet Mangester Junajted me Panathinaikos.
Eshté fjala pér bashképunimin e Fergusonit me psikologun e tij. Ky i
fundit, i tregoi futbollistéve njé episod té shkurtér por shume
kuptimplote. “Kur po udhétoja pér tek Ju, ndala né njé ndértesé ku po
punonin shumé punétoré. T€ parin qé pyeta, mu pérgjig] se punonte
pér té mbajtur familjen, i dyti sepse e paguanin miré me 15 dollaré né
oré, ndérsa i treti punonte sepse kjo do té béhej njé katedrale
madhéshtore, qé kur té vinte me nipér e mbesa, tu tregonte atyre pet
vlerat e punés sé tij. Edhe ju té nderuar futbollisté, té luftoni qé kur té
vini né stadium me nipérit e mbesat tuaja, t'i tregoni se né madhéshtiné
e kétij ekipi, keni konttibuar edhe Ju”.

Kur mé 1991, mora detyrén si sekretat i pérgjithshém i ESh.F vendi
yné ishte pérjashtuat nga veprimtarité ndérkombétare, nga situatat politike
té asaj kohe. Ndonése isha 30 vjeg dhe pa pérvojé pune ju luta dhe
morta takim né Bern (Zvicér) me drejtuesit kryesor té FIFA-s (Blater)
dhe UEFA-s (Aigner). Takimi ishte rezultativ. I falenderova pérzemérisht
mu pérgjigjén se kénaqésia ishte e tyre, madje mé e madhe, sepse mbas
50 vjetéve morém takim me njé pérfaqésues té futbollit shqiptar.

Njéherésh si pérfagésues i federatés spanjolle té futbollit marr pjesé
né mjaft mbledhje, seminate, kongrese etj. N& njé takim me Havelanzh
(ish president i FIFA-s) ndérmijet t€ tjerave me tha: “Sigurisht qé tani i
shétben Spanjés, por jam i sigurté se Shqipériné tande do ta ndihmosh
mé shumé”.

Né ESh.F punova né njé periudhé komplekse dhe té ngarkuar. Krahas
rezultateve qé arrita nuk munda té realizoj disa projekte. ..; ndoshta me
pérvojén qé po fitoj né Spanjé do t'i realizoj né té ardhmen.

Né Shqipéti ¢do trajner, ka véné nga njé tullé né murin e forté té
futbollit shqiptar. Vegoj Sh. Rrelin, B. Bitcen, FX Frashérin, E. Shehun, N.
Bajkon, A. Mugén dhe veganérisht mésuesin dhe kolegun tim Migo
Ndini.

Hobi im éshté leximi. Bibliotekén personale e pasuroj vazhdimisht.
Edhe té shkruaj mé pélqen shumé, mbas disa artikujve dhe 2 librave té
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botuara mé paré, po pérgatis té tretin. Ndonése zotéroj katér gjuhé te
huaja, po pérpiqem vazhdimisht t'i petfeksionoj ato dhe té mésoj edhe
njé tjetér. Mé pélgen muzika, piktura ku dalloj pejzazhet dhe natyrén e
qeté té piktorit vlonjat Nestor Jonuzi.

Gjimnastiké

“MJESHTRAT E MERITUAR TE SPORTIT”
1. Hysni Vaqarri 6. Gani Mezini
2. Saim Bejtja 7. Flora Shqevi
3. Byjar Bujari 8. Adriatik Meta
4, Xhavit Xhani 9. Valter Meta

5. Arqile Marko

“MEDALJE ARI”
1. Mitanda Lasku

2. Polikseni Gorishti
3. Nutie Rama

GRADA SHKENCORE

1. Dr. Shkélgim Kuqo 5. Dr. Fredi Mara

2.Prof. Asociuar Dr. Adratik Meta 6. Dt. Begator Bashkurti

3. Dr. Kujtim Hoxholli 7. Dr. Natasha Kotorri (Dako)
4. Dr. Flora Mebelli 8. Dr. Argile Marko

1. Gjergj Kroni — President i Federatés Shqiptare Gjimnastikés

2. Bardhyl Hoxha — Sekretar i pérgjithshém i Federatés Gjimnastikes.

ARRITJET ME TE LARTA TE GJIMNASTIKES

Né lojrat mesdhetare té Barit (Itali) ekipi gjimnastikés shqiptare i
pétbéré nga Eriola Omeri dhe Klerta Meta (trajneri V. Limaj dhe F
Mara) u renditén né vendin e pesté nga 14 shtete pjesémarrése. Gjithashtu
kéto pjesémartése, jané cilésuar si mé t€ mirat e 8-ces (tetéshes) sé pare
né traun e ekuilibrit dhe kétcimin e kalit. '
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Né lojrat olimpike té rinisé botérore Moské 1999, Eriola Omeri
mori 33.80 piké ndérsa Klerta Meta 32.80 piké, qé jané koificente té
larta ndérkombétare.

Né kampionatin botéror Selanik 1997, Eriola Omeri moti 2 medalje
bronzi né paralele té shkallézuar dhe ushtrime té lira.

NEé turneun ndérkombétar té Austrisé Ornela Cuko (trajner V. Limaj)
mori medalje bronzi.

Né turneun ndérkombétar té Sllovenisé, O. Guko mori medaljen e
argjendé.

NEé lojrat Olimpike té rinisé europiane né Bullgari 2001, gjimnasti
beratas Julian Sadushi me trajner Edison Tkonomin, u radhit né 6 mé
témirét né paralele.

Né metingun e Jordanisé tetor 2001, ku morén pjesé 24 shtete
gjimnastet tona Egla Shima dhe Ornela Cuko me trajner V. Limaj u
renditén né 8-gen (tetéshen) e mé té mirave té turneut. Egla Shima me
31.6 piké (paralele-ushtrime té lira) Ornela Cuko 29.5 piké (kércim kaluci,
ushtrime té lira dhe traekuilibti.

Ornela Cuko, medalje bronzi né turneun ndétkombétar té
gjimnastikés né Austri (néntor 2001).

Bujar Bujari

Datélindja: 03.10.1935
Specialiteti: Gjimnastikeé.
Atrritje: 13 vjet Kampion Kombétar 14 §2
medalje.
Kariera: Trajner i “Shkéndisé”, B
“Partizanit”, “Ekipit kombétar”.
Titujt: Mjeshtér i Merituar i Sportit. :
Ndetimet: Urdhéri “N. Frashéri” i KIL.IT.,
“N. Frashéri” i KLIIL. E
“Nderi i Sportit Shqiptar™.




Trajneri dubet té jeté dhe mbetet figura kryesore mé e spikatur mé e
pérsosura morale dhe pasqyté jo vetem pér sportistét qé ai stérvit, por
dhe mé gjéré, ku arrin rrezja e punés sé tij.

Ai duhet té jeté térésisht i pérkushtuar pas punés sé tij fisnike duke
edukuar me durim e kémbéngulje cilésité e dorés sé paré té moralit t
pastér, té sjelljes sé kulturuar, té bindjes pa asnjé médyshje ndaj punés,
tregullave té garés dhe spektatorit qé e don aq shumé. Trajneti duhet té
edukojé né ¢do hap té punés sé tij njé sportist té ndershém, qé kur fiton
t& mos mbutret dhe kur humbet té mos hidhérohet, té zbatojé rregulloret
e garave, té luftojé me gjithé pérkushtim pér te arritur njé fitore té
ndershme té merituar dhe publiku ta shpérblejé até me duattrokitje pér
sjellien njerézore dhe rezultatin e larté sportiv € arritut.

Té gjitha kéto mund té arrihen kur ndértohen matrédhénie normale
korrekte pune trajner-sportist-prind.

Té ndéshkojé me takt ¢do veprim té pahijshém qé bie ndesh me
punén, kolektivin, rregullat e vendosura, por edhe ¢ lavdérojé sjelljet
korrekte, ndershmériné, punén e palodhur, por me takt, pa kaluar né
eufori, té cilitdo sportisti t€ tij. .

Asnjéheré nuk mund té gjesh né njé ekip, skuadér sportiste té njé
rangu — éshté trajneri ai qé heton, gjen dhe ndéshkon té pajihshmen dhf_"
mundohet qé kété detyré themelore dhe bazé té sukseseve té tij, ta arrij
me matuti, me durim dhe kémbéngulje, duke zbatuar forma edukuese
té larmishme kudo né stérvitje, né shtépi, né familjen e sportistit e kudo.

Episod tjetér ishin garat e vitit 1964 pér té artitur titullin e “Mjcshttﬂ;
té Sportit” pér heré té paré né historiné e gjimnastikés shqiptare, mbi
bazén e normave té reja té hartuara nga Federata Botérore e Gjimnastikés.
Ajo u arrit me sukses — por mbetet e pa shlyer né kujtesén time dhe
sadisfaksioni — ¢cmimi mé i madh, ishte pérqafimi i paré nga vajza 4
vjecate, e paharruara Kozeta qé jetonte edhe ajo me emocionet e garés.

Parapélgimet: Muzika e lehté dhe operistike, shétitjet né natyré né
vetmi mediative. _

Peng i jetés: Nidalimi i pjesémartjes té ekipeve né stérvitje né gara
ndérkombétare. )

Nuk attita deri né fund mbrojtjen e temés sé disertacionit (Né seancen
e fundit pér arsye té diktatit té shefit té Katedrés).
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Apel: Rinia t’i drejtohet sportit, ku fiton jetén, shéndetin, forcén,
gjalléring, jetégjatésing, larg jetés pa kuptim.

Adriatik Meta

Datélindja: 05.08.1956
Arsimi: AEFS “Vojo Kushi”
Mjeshtér i metituat i sportit.
Grada shkencore: “Profesor i Asociuar Dr.”.
Specialiteti: Gjimnastiké. Specializuar né
Francé. Pedagog né AEFS “Vojo Kushi”. g
Pedagog né FEFS té Tetovés. ¥
Dekoruar me urdhérin “N. Frashéri”. -
1979-82 trajner fémijésh né Korcs.
Bashkétrajner né ekipin e fémijéve té “Partizanit” né vitet 1988-1990.
1987-92 trajner i ekipit té mjeshtrave té “Studentit” dhe té ekipit
kombétar.
1999-2000 bashkétrajner i ekipit olimpik té gjimnastikés pér femra.
Figura e trajnerit si teknik, specialist, padyshim nuk mund té ndahet
nga ajo e mésuesit apo pedagogut pasi jané marrédhénie shogérore té
njé procesi té pandashém mésimoro-stérvitor e tepér edukativ. Trajneri
duke qené drejtues i ekipit, lipset qé marrédhéniet e tij me lojtarét, gjyqtarét,
kolegét, drejtuesit, publikun, mediat, t'i keté shumé té mira dhe brenda
raporteve té drejta, optimale me cdonjerin. Ata duhen konsideruar si
aksesore té njé procesi té téré nga ku varet dhe suksesi i mbarévajtjes sé
njé ekipi. Episodet apo emocionet pozitive kané qené té shumta; pot
uné do té vegoja njérén. Gjaté stérvitjes 1 mujore me ekipin kombétar
té Francés femra) né Sentien (gusht 1999) trajnerét bashkéshorté kinezé
té keétij ekipi deklaruan se “Me kéta gjimnaste qé keni ju mund té sulmoni
¢do aktivitet t€ kétij niveli. Ato jané talente, punojné shumé, sakrifikojné
shumé. Ato qé ju mésuat pér njé muaj, ne na duhet gjashté muaj. “ISjo
e verteté jo vetém mé emocionoi dhe mé mbushi me krenarti, por mé shtoi
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mé tepér shpresat se njé dité (dhe kjo jo |
shumé latg) gjimnastet tona do té jené |
midis gjimnasteve mé té mita. Gabimet |
e mia kané qené té vogla dhe té ralla.
Do té pérmendja  takimin S
ndétkombétat té Bosforit mé 1992, ku
mosnjohja nga ana ime e disa
ndtyshimeve té béra né rregulloren
teknike njé muaj para kétij aktiviteti,
ndikoi né uljen e rezultatit gjé qé detyrot
dy gjimnastét tané té mos pérfshiheshin ¥
né garat finale té disa veglave e pér
rrjedhojé £¢ mos futeshin né zonén e
medaljeve. Ajo cka ka mbetur pa u F
realizuar né objektivat e mia si trajner, =
éshté pjesémartja me individé né lojrat = = prrm——.

e ardhshme olimpike. Hobi im éshté

sporti e mbi té gjitha gjimnastika. Por do té vecoja pas saj letérsiné dhe
shkencat mjekésore (gjenetikén).

: i
Ekipi “Studenti”’, Kampion Kombétar né 1976, Dr. Shkélqim Kuqo, trajner i ekipit
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MEDALJE ARGJENDI
1.Anton Shkoza

Hend-Boll

GRADA SHKENCORE

1.Prof. Dr. Mehdi Jashati — Dekan i Fakultetit té¢ Edukimit Fizik né
Universitetin e Prishtinés.

1.Kostandin Ktona — President i Federatés Shqiptare Hend-Bollit

2.Astrit Utka —Sekretar i Federatés Shqiptare Hend-Bollit. (i komanduar)

Mundje

“MJESHTRAT E MERITUAR TE SPORTIT”

1. Riza Lofca 13. Ruzhdi Kola
2. Ramadan Martini 14. Abedin Lame
3. Ylii Agolli 15. Ndoc Cokaj

4. Hasip Omuri
5. Skénder Plasari
6. Figiri Rama

7. Rara Kasmi

16. Prokop Beqati
17. Suvorov Nikolla
18. Xhelil Cibaku
19. Ndricim Spahiu

8. Hamdi Uka 20. Paulin Sterkaj

9. Ijaz Guri 21. Lutfi Meckaj
10. Rrok Bardeli 22. Stefan Gjenerali
11. Hysen Omi 23. Hajti Dhelpra
12. Kadti Nuri 24, Viron Bezhani

“MEDALJE ARI”
1. Islam Balia

2. Idajet Vogli
3. Mirash Vuksani
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“MEDALJE BRONZI”
1. Ded Bregu

2. Ali Gélgerja

3. Halil Murrizi

4. Bajram Agolli

GRADA SHKENCORE
1.Dr. Kujtim Kapedani — Pedagog né AEFS

VIRGN Bezhani — Sekretat i Pérgjithshém i Federatés Mundjes
REZULTATET ME TE LARTA TE MUNDJES SHQIPTARE

1. 1. Guti —“Vllaznia” vendi i katért né Kampionatin Evropian té
rritur. Pesha 90 kg, Helsinki 1973 stili klask.

2. Sh. Troplini — “Duttési” fitoi té drejtén kualifikuese pér té marre
pjesé né lojrat olimpike “Atlanto” 1996, pesha 100 kg, stil i liré.

3. Mattja e 3 medaljeve té arit, 2 argjendi dhe 1 bronzi nga mundésit
e stilit té liré e greko-romak né kampionatin e té tinjve zhvilluar né
Tirané mé 1996.

4. S. Prizteni - “Tirana” fitues i
medaljes sé arit né lojrat botérore
rinore “Sofia 2001, pesha 58 kg

Mundési mé i miré 1
- aktiviteteve mbarékombétare
(Shqipéri-Kosové-Magedoni) data
2001 né Tirané.

5. N. Njemza — “Tirana”, fitues
i medaljes argjendi né lojrat
mesdhetate “Bari 19977

6. L. Zeneli - klasifikuar i pesti
né Kampionatin Evropian pér té

L. Zenelii pesti né Europé
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rinj “Tirana 1998”.

7. Paulin Sterkaj - mundje klasike, medalje bronzi né lojrat mesdhetare,
Athing 1991,

8. L. Gakmoshi — vendi i katért né Kampionatin Evropian pér té
tinj né Bratisllavé (Sllovaki), viti 2000. — Pjesémarrés né kampionatet
botérore té zhvilluara né Rusi, Azerbaxhian etj. viti 2001.

9. Tetor 2001 turne ndérkombétar né Greqi (Selaknik), ekipi kombétar
u tendit né 5 mé té mirét, né 18 ndershje té zhvilluara, fituan 14. Klodian
Tereziu (Tirana) mori medaljen e argjendé.

E I I S

Né ményré té vecanté theksojmé Petro Sturgji i pari shqiptar,
Kampion 1 Botés né mundje pér 30 vjet, ushtroi né SHBA mundjen; né
vitin 1923 duke mposhtur Kampionin e Botés né mundjen e lirg,
finlandezin gjigant Ietonen, shpallet Kampion i Botés.

Ylli Agolli

Datélindja: 09.11.1934.

Arsimi: AEKS “Vojo Kushi” dhe
Fakulteti (Dega) Histori-Gjeogtafi.

Specialiteti: Mundje, “Trajner i merituar
kombeétar”, fitues i medalionit “Ndeti i
Sportit Shqiptar”.

Pedagog dhe shef i katedrés té spotteve
té rénda né ILKF “Vojo Kushi”, - Sekretar i
Federatés Shqiptare t& mundjes.

Dekoruar me urdhrin “Naim Frashéri” §
KI. T11-té dhe TI-té.

Me 1960 trajner i ekipit té gjimnastikés “17 Néntori”. M2 1965 e
filloi punén si trajner né klubin “Studenti” né mundje, ku vazhdoi deri
né fund té vitit 1976. Mé voné kalon né ekipet e kryeqytetit “17 Nentori”,
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“Dinamo” e “Partizani”. Aktualisht trajner i ekipit kombétar

Né trjedhén e kétyre viteve ekipet e mésipérme i kané dhéné tonin
kryesor mundjes né vendin toné dhe jané renditur ndér vendet e nderit,
ku vlen té pérmenden fitoret e titullit kampion kombétar dhe kupés sé
Republikés né ekipin “17 Néntori” né vitet 1982, 1983, 1984, 1985,
1986. Gijaté késaj kohe (ku edhe sot punon si trajner) tre mundésa té tij,
jané nderuar me titullin “Mjeshtér 1 Merituar i Spottit” 14 té tjeré
“Mjeshtér Sporti” dhe kané fituar titullin kampion kombétar 30
mundésa. Ka drejtuar ekipet kombgtare nga viti 1971, duke konkuruar
né turne ndérkombétare, kampionate europiane dhe botérore.

NEé kété veprimtari sportistét e tij kané arritur kéto rezultate: 3 medalje
ari, 9 argjendi dhe 4 bronzi. Njé i renditur né vendin e 4 pér té rritur ne
Kampiofiatin Europian “Helsing 1973”, dy Kampion Ballkani dhe njé
nénkampion né “Tirana 1986 pér té rinj. Njé i renditur i 5-ti né
Kampionatin Europian pér té rinj “Tirana 19987 njé i renditur i katérti
né Kampionatin europian pér kadet “Bratislava 2000” dhe njé vend i
paré né lojrat rinore “Sofie 20017,

Trajneri éshté njé edukator, organizator dhe drejtues i zoti pér
pérgatitjen e sportistéve. Sjellja e tij e kulturuar, t& pérmbaj tutit e vehtes,
produktiviteti né stérvitje, formojné autoritetin e tij. Puna edukative
pedagogjike e tij bazohet mbi rregulla dhe patime te pércaktuara.
Vatiacioni i pérdotimit té tyre varet nga konceptet pedagogjike dhe
kushtet konkrete. Trajneri duhet té edukojé punén pedagogjike sipas
individualiteti té sportistéve ku géllimi kryesor dhe mé i domosdoshém
éshté qé té formojé njé moral té larté. Puna edukative béhet kolektivisht
pot edhe individualisht, sipas tempetamentit, karakterit, vullne tit, sjelljes,
zakonit té ¢do sporttisti, duke u mbéshtetur mé shume ne tiparet e tija
individuale.

Marrédhéniet me sportistét duhet té karakterizohen nga parimet
“Sporti té méson té fitosh me nder”, “Sporti t& méson té humbasésh
me dinjitet”, “Sporti té méson gjithcka, ai té méson pér jetén”.
Marrédhéniet me gjyqtarét, kolegét e publikun nuk duhet té jené t&
difetencuara, por tepér korekte duke gendruar larg diskutimeve boshe
e pa pérmbaijtje, si dhe duke treguar nivelin e larté kulturor e profesional
te tij.
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Me téré kété karieré sportive, sigurisht emocionet pozitive dhe nega-
tive kané qené té shumta. Ngacmime té médha kam patur kur dola pér
heré té paré kampion, madje ka patur raste gé dilja dhe jashté kontrollit,
por duke reflektuar kam patur forca qé té pérmbaj vehten dhe pas
pérfundimit té cdo gare ndjeja njé rraskapitje ku me kalimin e kohés
gjithcka rikuperohej; pér té marré forca pér garén e ardhshme.

Gijithashtu, kam gabuar ndonjéheré edhe me ndonjé sportist, gjyqtar
apo organizator veprimtarish, pér probleme t€ ndryshme, té cilat né
brendési kané patur géllimin e ndreqjes sé gabimeve, né emér té
rezultateve té larta. '

Hobi im éshté leximi dhe ¢uditérisht e drejta pér té lexuar té kalon
né té drejtén pér té shkruar, si¢ jané njé serileksionesh té nivelit universitar
e pasuniversitar; botim i tre librave me nga 200 faqe secili botim, i
“Manualit t¢ mundjes shqiptare” ku trajtohen problemet e stérvitjes
spottive, pérgatitjen e fillestaréve dhe sportistéve té niveleve té larta si
dhe historiné e statistikén e rezultateve nga kampionati i paré kombétar
deti né ditét e sotme. Kam drejtuar njé séré kursesh universitare e
pasunivetsitare té trajneréve. Hobi tjetér éshté muzika, sidomos ajo

popullore.

Not

MJESHTRAT E MERITUAR TE SPORTIT
1. Petrit Caslli

2. Jani Hondro

3. Skatdilajt Shtyti

MEDALJE ARI
1. Ismail Murigi
2. Fatlinda Nini

3. Koco Afezolli
4. Niko Kurani
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MEDALJE ARGJENDI
1. Enver Mutiqi

2. Mark Shestani

3. Lin Shestani

4. Anjeza Shestani

Anastas Angjeli — President Nderi i federatés Shqiptare té Notit.
Hasan Hazifi — President i F.Sh. Notit.
Hyrmete Gjeta — Sekretare e Pérgjithshme e FSh. Notit.

Dekorime pér sporte té tjera

“MEDALJE E ARTE”
1.Luigj Shala
2.Irfan Tershana

“MEDALJE ARGJENDI”
1.Xhevdet Matraku

2.Burhan Truma

3.Andon Shkoza

PRESIDENTE — SEKRETARE etj. TE FEDERATAVE TE
NDRYSHME

-Ali Ohti — President i Federatés Shqiptare té Hipizmit

-Atjan Ruxhi — Sekretat 1 Pérgjithshém i ESh.H.

-All Muriqi — Kalorési mé i dalluar,

-Myftar Gjana —President i Federatés Shqiptare té Radio-
Amatorizmit.

-Isa Mehmeti — Sekretar i Pérgjithshém i ESh.R.A.

-Rammis Ismailgeci — President 1 Federatés Shqiptare té Karatesé.

-Fiqiti Guti — Sekretar i Pérgjithshém 1 Federatés Karate-Jogut.

-Florian Muga — Karateisti mé i dalluar.

-Pérpatim Feruni — President i Federatés Tajfundo.
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-Dashamir Xhixha — President i Federatés Shqiptate Judo.
-Labo Abazi — Sekretar i Pérgjithshém.

-Shlélgim Mema — President i Federatés Shqjiptare té Skive.
-Agron Cuka — Sekretar i Pérgjithshém i ESh.S.

-Arben Alushi —President i Federatés Shqjiptare té Tenisit.
-Tonin Mema — Sekretar i Pérgjithshém i ESh.T.

-Myftar Zyberi — President i Federatés Shqiptate Big-voley.
~Ilira Gaxho — Sekretar i Federatés Shqiptare Big-voley.
-Mitjan Hakani — President i Federatés Badbillding
-Flamur Topi — Sekretar 1 Pérgjithshém.

-Edmond Loku — President i Shoqatés sé bilardistéve.

Peshéngritje

FARUK KALLESHI “MJESHTER I MADH I PUNES”

“MJESHTRAT E MERITUAR TE SPORTIT”
1. Ymer Pampuri 11. Aleksandér Kondo

2. Telat Agolli 12. Mirjan Hakani

3. Vehap Xhindoli 13. Xhemal Qarri

4, Faruk Kalleshit 14. Muhatrem Berisha
5. Asim Belinova 15. Fatmir Bushi

6. Ferid Berberi 16. Hysen Cenaj

7. Besim Pulaj 17. Maksim Rrapaj

8. Bujar Bodinaku 18. Agron Haxhihyseni
9. Shtjefen Thaci 19. Niko Buneci
10. Vasil Hoco

“MEDALJE ARI”
1.Fehmi Telegrafi
2.Zet Kovagci
3.Zyhdi Maztreku
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“MEDALJE ARGJENDI”
1.Nikolin Qyrsaci
2.Faik Nebija

“MEDALJE BRONZI”
1.Agim Mushi

GRADA SHKENCORE
1.Prof. Dr. Gudar Beqjiraj — Ish-President ESh.P.

2.Dr. Pérparim Feruni

DREJTUESIT E FEDERATES
1. Ead Ademi — President i Federatés Shqiptare Peshéngritjes
2. 1lir Kraja — Sekretar i Pérgjithshém i Federates Shqiptare

Peshéngritjes.

ARRITJE NFE SPORTIN E PESHENGRIT]JES

1. Viti 1972 — Lojrat Olimpike Mynih (Gjermani) Ymer Pampuri
né peshén 60 kg vendos rekord botéror né stilin e forcés me 127.5 kg
Trajner Zyhdi Mazreku.

2. Luan Shabani — Kampionati Evropian Danimarké 1990, pesha
56 kg 1(njé) medalje atgjendi, 2 medalje bronzi, trajner Agim Mushi.

3. Agron Haxhihyseni — Né kampionatet Evropiane 1987, 1989
dhe 1990 3 medalje bronzi. Trajner Ferid Berbeti.

4. Artur Duraj — 3 medalje bronzi né Kampionate Evropiane. Tt
Nikollaq Tili.

5. Muhartem Berisha — IKampion Ballkani. Trajner Ferid Berbeti.

6. Pito Dhima — vendi VI né Kampionatin Evropian 1990.

7. Tlir Kafarani — vendi i 8-té né Kampionatin Botéror — Athiné.

8. Tlirjan Suli, Kampion Evropian 2000 Sofie, 2 medalje argjendi, 1
bronzi, trajner Hektor Shaqjiti.

9. Tlitjan Suli — vendi i pesté né lojrat olimpike Sidnei 2000.

10. Fatmir Bushi — 1987 lojrat mesdhetare Siri 1 medalje ari, 1 bronzi,
Athiné.

11. Arben Tafaj — 1987 lojrat mesdhetare Siti 1 bronzi.
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12. Hysen Cenaj — 1987 lojrat mesdhetare Siri 1 argjendi.

13. Adrian Kokonozi — kampion ballkani.

14. Luan Shabani — kampion ballkani.

15. Sokol Bishanaku — kampion ballkani

16. Pito Dhima — kampion ballkani.

17. Ilir Karagjozi — kampion ballkani.

18. Lorenc Goga — kampion ballkani

19. Dedé Dekaj — kampion ballkani 2 medalje argjendi, 1 bronzi
Athiné 1991.

20. Armando Mece — vendin e 7 né Botérorin ¢ té rinjve.

21. Muharrem Lundraxhi — medalje bronzi né Greqi.

EKIPORE

1. Viti 1989 — Kampion Ballkani pér té rinj né Jugosllavi.

2. Viti 1980 — Kampion Ballkani pér té rinj né Shqipéri.

3. Viti 1990 — Vendi i treté né Kampionatin Evropian né Danimarké.
4, Viti 1990 — Vendi i dyté né Kupeén e Evropés né Turqi.

5. Renato Sulkja — Vendin e 17 midis 22 pjesémarrésve né
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Kampionatin Botéror Turqi 2001.

Kampionati Evropian i Alborgut né Danimarké, ishte i fundit ku
Piro Dhima i Shqipétisé arrin 5 rekorde kombétare dhe 2 viet mé voné
né Barceloné nén ngjyrat e Gregqisé, béhet kampion olimpik.

Luan Shabani — KKampion i Botés dhe nénkampion olimpik, Agim
Xhelili nénkampion i Botés né Turqi 2001, tashmé pérfaqésues té Greqisé.

Gerti Trasha — Kampion Bote né garén e kontrollit né Elbasan, né
dy garésh me 160.5 kg, 4-16 pesha 45 kg

Zbulim sensacional pas 29 vjetésh Ymer Pampuri
éshté Kampion i Bolés

Ky éshté titulli qé botohet né revistén sportive “Futbolli Shqiptar”
daté 16.11.2001, nga pena e fugishme, kopetente, e matur dhe e sigurté
e gazetatit dhe studiuesit skrupuloz Besnik Dizdari, President i Shoqatés
Shqiptare té Shtypit Sportiv (ASPA).

Zoti Besnik Dizdari, qé éshté botues i késaj reviste né njé letér kémbimi
me Dr. Giovanni Armillota, thekson se ky i fundit ka zbuluar se Ymer
Pampuri peshéngritési yné famémadh ka 29 vjet qé éshté zyrtatisht
Kampion i Botés, i konfirmuar zyrtarisht nga Federata Ndérkombétare
e Peshéngritjes IEF. ky zbulim sensacional pas 29 vjetésh éshté njé e
vérteté absolute historike.

“Dr. G. Armillota pasi tishikon edhe njé heré, rastin e Pampurit,
zbulon se lojrat olimpike té 1972, pér turneun e peshéngritjes, kané
gené edhe Kampionat Botéror, madje ndérsa Olimpiada jep vetém 3
medalje: té arté, té argjendg, té bronzté vetém pér renditjen si tregarésh,
pér Kampionatin Botétor jepen medalje pér katér kampioné té Botés
né ¢do peshé dhe pér secilin stil si dhe pér 3 garéshin. Eshté bash kjo
tregullore qé e shpall Ymer Pampurin, Kampion té Botés né stilin e
forcés” shkruan autori. Né vazhdim té ndjekjes dhe pér ta konfirmuar
até, Dr. Armillota i shkruan staticienit zyrtar té Federatés Ndérkombétare
té peshéngrities GOTTFRIED SCHOLD se “Ymer Pamputi éshté jo
vetém rekordmen olimpik, pot edhe Kampioni i Botés né stilin e forcés.

Dhe pétgjigjja ishte: “I dashur Doktor. Ju keni t& drejté. Pamputi,
me rastin e lojrave olimpike mé 1972 éshté Kampion i Botés né forcé
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né kategoriné 60 kg. me 127.5 kg.

Té falat mé té mira Gottfried Schédl”

Dizdari e mbyll shkrimin e tij me “Urimet mé té mira pas 29 vjetéve
Ymer Pampurit”.

Peshéngritja shqiptare, sporti shqiptar, Shqipéria kané edhe ato
Kampionin e Botés, té vetmin YMER PAMPURI.

Ferid Berberi

Datélindja: 6.12.1946.

Mjeshtér 1 merituar sporti, nderi i sportit
shqiptar.

AE.ES. “Vojo Kushi”

“Naim Frashéri” KILII dhe I11.

1967-1974 — Peshéngrités né klubin
“Dinamo”.

1974-1992 — Trajner i “Dinamos” dhe ekipit
kombétar. ;

Feridi si peshéngrités ka dalé 7 heré kampion kombétar duke thyer
31 rekorde né peshén 82.5 — 90 kg. I kujton ato vite me nostalgji, vite t&

njé pune intensive, vite t€ bukura.

Si trajner u rrit bashké me ekipin, me té téra ankthet dhe problemet
e vazhdueshme. Atje mésoi se duhet té dinte mé shumé. kur e pyesnin
i pérgjigjesh pér ato qé dinte dhe lexonte qé ti pérgjigjesh pér ato qé
nuk i dinte. Népérmijet stérvitjes éshté kujdesur pér edukimin e sportistéve
pér té pérballuar me dinjitet ngarkesén e stérvitjes dhe té garés si dhe
sptovat e vazhdueshme jetésore. Respektonin njéri tjetrin me detyrat
dhe té drejtat e secilit, duke ruajtur modestiné e mos lejuar té pushtoheshin
nga krenaria; tek ata vlerésonte mé shumé sinqeritetin.

Me puné kémbéngulése Feridi pérgatiti sportisté cilésoré si Agron
Haxhihyseni, fitues 1 medaljeve té bronzit né kampionatet evropiane té
viteve 1989 dhe 1990; Muhatrem Berisha, kampion ballkanik né peshén
67.5 — 75 kg., Adrian Kokonozi 2 heré kampion ballkanik pér té rinj
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1989 dhe 1990. Aleksandér Kondo qé arriti té ngrejé 200 kg, Xhemal
Qarri, Maksim Rrapo e plot e plot té tjeré.

Si sekretar i Pérgjithshém i Federatés Shqiptare té Peshéngtitjes, ishte
njé lloj tjetér angazhimi, njé lloj tjetér drejtimi dhe kjo pér menaxhimin
e té téra problemeve tekniko-organizative. Puné me dijeni, drejtési, tepér
interesante, me véshtirési por edhe me vlerésim, ku kryesore vazhdon
té ishin kérkesa e komunikimi.

Né lidhje me veprimtariné e tij thekson se: “IN& atritjen e njé suksesi,
investohet shumé puné e mundim, duke i shtuar edhe plot ngjatje me
subjekte té ndryshme.” Uné do té pérmend vetém dy prej tyre.

“Adrian Kokonozi ishte peshéngrités i talentuat, por atdhja e tij nga
mjediset e shtépisé sé femijés, mbartéte edhe ndonjé mangési qé duke u
bashkuar edhe me thash e theme té ndryshme e pengonin pér té dalé
jashté shtetit, aq mé tepér qé né atékohé ishte arratisur Aleksandér Kondo.
Atéhere dola garant dhe firmosa me pérgjegjési té ploté se ai jo vetém
qé do té kthehesh né atdhe, por do té vendoste edhe rekord. Para ketij
besimi dhe angazhimi té madh, ai ju kthye stérvitjes me ngarkesé dhe
intensitet té larté, doli kampion ballkanik dhe si djalé besnik dhe i sinqetté
u kthye né Atdhe.

Njé ngjatje tjetér, q¢ mé ka léné mbresén mé negative né katierén
time, ka qené ajo me Agron Haxhihysenin né Kampionatin Evropian
mé 1984 né Madrid. Ai, dispononte cilésité mé té mira etiko-morale.
Pérveg té qenurit té edukuar, puntor, kishte edhe aftési intelektuale, té
shoqéruara me déshiré dhe vullnet pér studim (mbaroi LLICE “V.Kushi”
dhe pérvehtésojé gjuhé té huaja). Por qenia e tij tepér i sjellshém dhe i
bindut, ngandonjéheté shfrytézohej negativisht. Né até petiudhé ishte
karakteristike qé né krye té ekipeve (dhe kjo pér té gjitha llojet e sporteve)
viheshin persona partiaké, me pozita dhe tendenca té theksuara
komandimi. Ata ndérhynin deti né probleme teknike ku suksesin ja
attibuonin vehtes, ndérsa mos suksesin trajnerit dhe sportistit. Cuditérisht
kéto, e pérgatitén Agronin qé ta fillonte garén direkt me 100 kg. Uné
hezitova, nuk kundérshtova, sepse presioni qé kishin béré tek ai, depértoi
edhe tek uné, nuk desha té krijoj probleme. Rezultati déshtim né mos
ngritjen e 100 kg;; skualifikim dhe regres i ploté.

Né lidhje me hobin e tij, thekson se stérvitja gjithvjetore dhe
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shumvijecare i ka marré aq shumé kohé sa qé nuk e ka lejuar té keté
déshira té tjera, vetém duke u ¢lodhur né tingujt e muzikés popullore té
Shqipérisé s¢ Mesme.

Telat Agolli

Datélindja: 15.11.1932.

Mjeshtér i metituar sporti. Nderi i sportit shqiptar.

1953-1972 peshéngtités dhe trajner i “17 Nentorit” dhe ekipit
kombétar.

Mbi 20 vjet, kampion i vendit nga pesha gjysém e mesme deri né
super té réndé (75-110 kg) me 99 rekorde kombétare té thyera.

Vendi i paré né GANEFO Pekin 1968 né stil force me 147 kg,

Kut ishim nxénés né Teknikumin e Fiskulturés “Vojo Kushi” shpesh
ankoheshim se palesttén e pérdornin mé shumé peshéngritésit se sa ne
dhe qé atéhere u njohém me Telat Agollin. Dhe ai sikur ta ndjente até na
afrohej dhe na késhillonte, qé pérveg sporteve té tjera té ngtinim edhe
hekurin e vagonit, i cili mé voné u bé pér ne mjeti mé i afért kulturist

dhe egoist. Dhe qé atéhere Telati, pak si i vrazhdé né fytyté por me njé .

zemér dhe shpirt t€ madh, u bé mé i adhuruari dhe mé i respektuati pér
ne. Mendimet e Telat Agollit jané té vlefshme pér t€ gjithé sportistét
dhe trajnerét.

“Né jeté jané dy alternativa. E mira dhe e kegja. Njeriu duke gené i
pajisur me arsye, me vullnet dhe me aftésiné e té folurit, &shte i
predispozuar mé shumé pér té mirén. Dhe njerézit mé € miré dhe mé
té sakrificés jané sportistét. Por nga ana tjetér mendoj se trajneri, ka
patur probleme me sportistét e tij, madje probleme serioze, kryesisht
nga kushtet. Personalisht né té gjitha takimet dhe mbledhjet e forumeve
té ndryshme, kam ngtitur problemin e trajtimit ushgimor té sportistéve.

Stérvitjen dhe komunikimin me to, e kam bété edhe me dotré té
buté edhe me doré té forté dhe kjo pér faktin e pérbérjes heterogjene
té sportistéve. :
Qé té jesh trajner duhet njé dhunti e veganté. Nuk e harroj kurté Ali

121



i
I8
|
-

Kastratin trajnerin tim té paré dhe Osman Casllin, té cilét pér té reklamuar
peshéngritjen vuné ne pistén e stadiumit “Qemal Stafa” njé shtangé
duke i ftuar (€ rinjté ta ngrinin até né formé gare. Gjithashtu kujtoj qé
mé 1953 krijova ekipin né shogériné “Spartak” ndérsa mé 1954 u
ndeshém me rusét.

Nga vitet e mia si trajner do té vegoj vetém dy té tilla: aftésiné
pér té psikologjisur sportistin dhe kémbénguljen pér rezultate té
larta. Po jap shembullin e Ymer Pampurit. Ymeri ishte djalé i
sjellshém, me vullnet, e kontrollonte vehten etj. por krahas cilésive
pozitive, duhej té akordohej mé shumé me shokét e tij si M. Hakani,
Sh. Pasmagiu, B. Kurti etj. Ndérhyrja ime se ndonése rivalizoja me
V. Xhindolen, N. Bushatin, A. Belinovén etj. ishim shoké e miq né
harmond té ploté.

Sé dyti, nuk kishte shumé besim né vetvehte. Atéhere e mora né cirk,
ku kishte edhe shtangé (sepse uné kisha filluar puné si udhéheqes artistik
né cirkun e Tiranés) dhe me stérvitje té dyfishté, me trajnerin e tij Zyhdi
Mazreku, ai arriti rezultatin mé té larté né sportin shqiptar, vendosjen e
rekordit olimpik né Olimpiadén e Mynihut né vitin 1972.

Hobi im eshté Cirku. Sot publiku mé mban mé shumé mend si
bazament Citku. Tjetra éshté studimi dhe leximi. Né moshén 39 vjeg
kam mbaruar studimet né LLIK.F. “Vojo Kushi.

Keéto ishin mendimet e Telat Agollit.

Ping-Pong

“MJESHTRAT E MERITUAR TE SPORTIT”
1. Agron Reka

2. Edmond Kirifca

3. Arben Sorra

“MEDALJE ARI”
1. Elda Zurigi
2. Arben Kérciku
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3. Ismet Betberi
4, Petrit Turkeshi

GRADA SHKENCORE

1.Prof. Dr. Agron Reka
2.Dr. Riza Dajko

Qitje

“MJESHTRAT E MERITUAR TE SPORTIT”

1. Ali Mata

2. Rexh Ndreu

. Ismail Rama

. Sadik IKucana

. Shefget Mata

. Beqir Kosova

. Ermira Dingu

. Kristo Robo

. Diana Mata

10. Elisabeta Karabolli
11. Eglantina Lalmi
12. Niko Shtrepi
13. Emanuela Kola
14. Liti Begja
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“MEDALJE ARI”
1. Aférdita Tusha

2. Rexhep Rrapushi
3. Tlir Kallfa

4. Gézim Alimehmeti
5. Rexhep Rama

Garé gitje




6. Agron Ismailati
7. Luljeta Harka

Besnik Gjevoti — President i Federatés Shqiptare té Qitjes
Koco Mikerezi — Sekretar i Pérgjithshém i Federatés Shqiptare t€ Qitjes.

ARRITJET ME TE LARTA

1.Elisabeta Karabolli — Medelje Ari né Kampionatin Evropian 30x30
né pistoleté, Frankfurt 1979, trajner Roxh Ndreu.

2.Ermira Dingu — Medalje Ari né Kampionatin Evropian 1x60
pushké Madrid 1980, trajner Ali Mata.

3. Emanuela Kola — Medalje Ati né Kampionatin Evropian 1981
pér té reja/ trajner Ali Mata.

4.Diana Mata — Medalje Argjendi, nénkampione e Evropés né
Frankfurt 1978, 30+30.

5.Ktisto Robo — Medalje Ati né Latakia+Siri 1987 25 m. me 684 pike.

6.Gazmend Riko — N& vitin 1999 zé vendin e III né Kampionatin
Ballkanik Gregi.

Ali Mata

Datélindja: 1930.
' Mjeshtér i merituar sporti, nderi i sportit
shqiptar, Urdhéri Olimpik.

Kariera: 1952-1990 gités dhe trajner né K.S.
“Tirana” me kéto rezultate: Dy kampione
Evrope, “Mjeshtret e Metituara té Sportit
Ermira Dingu dhe Emanuela Kola. Njé
nénkampione Evrope mjeshtre e merituat e
sportit dhe mjeshtre botérore Diana Mata.

Medalje bronzi né kampionatin botérot,
- 5 mjeshtér té merituar sporti.
Ermira dingu, Shefqet Mata, Diana Mata,
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Eglantina Lalmi, Emanuela Iola, 33 mjeshtra sporti. 33 vende té para
ekipore pér meshkuj e femra né pushké e pistoleté né kampionatet
kombétare, 35 kupa Republike. 1958-1990 trajner i ekipit kombétar,
pjesémattés né kampionate botérore, olimpiada, kampinate evropiane,
ballkanike et]. -

Si duhet té jeté trajneri? Kjo éshté pyetja? Uné, té€ pérgjigjem
menjéheré. trajneri duhet té jeté si ty (Q.Shalsi) si Bujari (Bujar Shehu) si
Xhela (V. Koja) si Andoni (A. Kono) si Kreshniku (K. Tartari) si Beri
(Z. Kongi) e plot e plot té tjeré, qé jané té pérgatitur, zemérgjere, qé i
krijojné ambient té ngrohté sportistéve, qé jané té qeté, por edhe
impulsivé, qé jané edhe fjalé pak edhe fjalé shumé, por kryesorja puné
shumé. I dua shumé trajnerét me pasion dhe sedér, ata qé jané té
ndérgjegjshém, té zgjuar, té guximshém e té mprehté. Gjithashtu
simpatizoj trajnerét qé i transmetojné njohurité e tyre tek sportistét-
trajnerét e ardhshém. Nga brezat e gitésve qé kam stérvitur, 19 prej tyre
jané beéré trajneré dhe drejtues ekipesh apo federate; kété e kam ndjeré
gjithmoné sinjé detyrim. I nderoj dhe kam kénaqési té madhe qé afiesite
e tyre drejtuese jané gjithmoné né rritje. Njéherésh me devocion pérulem
para Nazire Gallanxhit, Feruze Seranit, Reshit Malokut, Taip Dimozhit,
Zenel Zenelit, Besim Murthit, Muhamet Dashit dhe Nerit tim té dashur
(Skénder Mata) Shefqet Mata, kolegéve té mi t&€ K.S. “Iirana”, qé nuk
jetojné mé, dhe qé i kam vlerésuar mé shumé se vehten.

Petsonalisht kam qené dinamik dhe me pasion mbas punés, dhe
gjithnjé me marrédhénie shumé té mira me sportistét dhe kolegeét.
Altruizmi éshté njé ndjenjé e larté njerézore dhe ajo qé e pérforcon até
éshté dashuria. Uné kam jetuar dhe sakrifikuar me dashuriné pér sportistét
e mi dhe familjen time e cila éshté “familja e qitjes” me shtaté té tillé, ku
pérfagésuesja mé e denjé éshté Diana ime me 18 medalje ati, argjendi,
bronzi gjithcka té matra sé bashku né veprimtarité ndérkombétare.

Kam mendimin gé ¢do trajner té gjejé vetvehten. Ai qé nuk ka pasion,
njohuri té thella, éshté inatcor dhe zemrak dhe jo komunikues té latgohet
veté, para se ta largojné té tjerét. Niga pérvoja e madhe kam shumé
episode. Sé pati po pérmend njé rast me Lindita Zeqon, né garén 3x20
barkas, ku pretendonte rekord botéror dhe né kémbé me 10 fisheke.
Cuditérisht né teté té fundit mori 79 pikeé (92 piké merrte né stérvitje)
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dhe e la garén para kohe. E mora vegas, i dhashé njé aspiriné, e qetésova
me fjalé inkurajuese, u fut né garé, doli e para, por... rekordin botéror
nuk e theu, si rrjedhojé e garés sé paré té dobét. Njé hetré tjetér, née
kupén e Republikés né Berat “Partizani”, na kishte kaluarm 1100 piké
pérpara. Mbetej dita e fundit, dité decizive. Mendova qé stresit té vajzave
t'i pérgjigjesha jo me rregjim sportiv, por me argétim. Darka kaloi me
humot, muziké madje edhe me kércime. Dikush mendoi se kjo ndodhte
nga shpresat e humbura. Por nuk ndodhi késhtu. Pérkundrazi, relaksi e
kishte béré punén e tij. T€ téra vajzat u futén té geta, té ¢clodhura nga
sistemi nervor, dolén té gjitha té parat, thyen edhe rekorde kombeétare
duke fituar edhe kupén. Prandaj trajneri té jeté edhe njé manovrues i
shkathét.

Hobi/im éshté té kem miqgési dhe 1 ndihmoj njerézit. Nuk e kuptoj
jetén pa migési. Mé pélgen muzika, veganérisht kéngét e treves sé Burrelit,
vendit tim mé té dashur.

Shah

1. Fatos Muco - “MjeshtériMadh i Punés”, “Mjeshtér Ndérkombétar”,
“Mjeshtér i Merituar i Sportit”, 11 heré kampion kombétar.

2. Erald Dervishi — “Mjeshtér 1 Madh Ndérkombétar”.

3. Ylvi Pustina — “Mjeshtér i Merituar Sporti”, 9 heré kampion
kombétar.

4. Altin Cela — “Mjeshtér Ndétkombétar™.

5. Tlir Seitaj — “Mjeshtér Ndérkombétar”

6. Tlir Karkanaqe — “Mjeshtér 1 FIDE-s”

7. Lotenc Rama — “Mjeshiér 1 FIDE-s”

8. Harallamb Bosku — “Mjeshtér i FIDE-s”

DREJTUES TE FEDERATES SHQIPTARE TE SHAHUT

1.Pleorat Shkurti — President.
2.Shkélqim Lazaj — Sekretar i Pérgjithshém i Federatés.
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GARA VETJAKE

Meé 1985, mjeshtri E Muco u rendit né vendet 3-4 me 8.5 piké né
turneun zonal (zona V-t€) qé éshté etapa e paré né luftén pér titullin
botéror. Kavalla (Greqi).

Me 1989 né Athine, turneu “Akropolis” 1989, nga 32 mjeshtra &
médhenj e ndétkombétar, F. Mugo, mjeshtri yné ndérkombétar zuri
vendin e [-ré.

NEé Bratislav Erald Dervishi shpallet Kampion Evrope pér moshén
deri 14 vjec.

NEé vitet e mévonshme Erald Dervishi, arritt t€ béhet mjeshtér i
madh ndétkombétar. Eshté student né Padova (Itali). Njé nga sukseset
e tija éshté zénia e vendit té paré né Montekatini (Itali) né njé turne ku
motén pjesé 162 shahisté prej té ciléve 18 mjeshtra t&€ médhen;
ndérkombétaré. Ndérsa né festivalin e Veronés, Dervishi u rendit 1-4
krahas shumé mjeshtrave té médhenj.

NEé vitin 1999 né turneun zonal qé u zhvillua né Kreté, Altin Cela,
zuri vendin e 1-2, duke u kualifikuar pér té marré pjesé né kampionatin
botéror individual gé u zhvillua né Las-Vegas (ShBA) ku u eliminua.

Gara ekipore femra

Konkutimi pér heré té paré né shah (pér femra) éshté béré né vitin
1990, ku ekipi éshté renditur né vendin e 33-té nga 63 ekipe pjesémarrése.

Ky ekip qé mori pjesé né Olimpiadén botérore (Novi Sad) pétbehéj
nga R. Gjergji, A. Vuji, 1. Borigi, A. Alushi me trajnet F. Omati.

Gara ekipore meshkuj

Viti 1960 né takimin e rinisé ballkanike né Bukuresht ekipi i pérbéré
nga té rinjté Y.Pustina, E. Duraku dhe E.Kongi zuri vendin e ITL

Viti 1960 pér heré té paré né Olimpiadén Botérore Laipcig vendt
yné u rendit né vendin e 28 nga 40 vende. (Y. Pustina, B. Hoxha, E.
Konci, M. Veizaj, F. Omari).

Viti 1972 Olimpiada Boterore né Shkup, pamvarésisht se u térhog
pér arsye politike, deti atéhere konkuronim pér vendet 17-32.

Viti 1982 né Olimpiadén Botérore té Zvicrés u rendit né vendin e
40.
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Né kété olimpiadé Fatos Mugo u shpall Mjeshtér Ndérkombétar, I.
Karkanaqe fitoi 1 balle pér Mjeshtér Ndérkombétar, Z. Sula 1 balle pér
Mjeshtér i FIDE-s.

Viti 1988 Olimpiada Botérore né Selanik. Vendi yné u rendit né
vendin e 33-té nga 106 shtete (Mugo, Qendero, Seitaj, Karkanaqe, Adhami,
Rama).

Viti 1998 né Elite, Olimpiada Botérore, vendi i 48-té nga 110 shtete.
E vecanta e kétij aktiviteti ishte se vendi yné kishte tituj ndérkombétar
E. Detvishi, A. Cela, 1. Seitaj, Mjeshtér Ndérkombgétar, 1. Karkanagqe,
Z.. Sulo dhe L. Rama Mjeshtér té FIDE-s, E. Dervishi mori medalje t€
argjendé né tryezén e dyté.

Né Ballkaniadat e viteve 1979, 1980, 1982 renditja né vendin e 4-té
duke 1éné mbrapa Greqiné dhe Turginé.

Né tetor 2001, turneu ndérkombétar Durrés , merrnin pjesé 6
mjeshtra té médhen] té Shahut 2 mjeshtra ndérkombétar, 2 mjeshtra te
FIDE-s, Mjeshtri i Madh Ndétkombétar 22 vjegati Erald Dervishi
zuti vendin e paré. Ndérsa Lorenc Rama fitoi njé ballé pér Mjeshtér
Ndérkombétar.

Fatos Muga - shahist
dhe trajner i madh

MJESHTER I MADH I PUNES

Shahisti me karierén mé té shkélqyer né botén shahistike shqiptare,
simbolii cilésisé sé larté né arenén ndérkombétate. Mjeshtra té médhenj
ndérkombétar, jané befasuat nga lévizjet e tija plot inteligjencé dhe intuité.
NE bilancin e tij té 200 ndeshjeve ndérkombétare, ka fituar 185 dhe
humbur vetém 15. Né olimpiada botérore qé ka marté pjesé, vetém né
Shkup 1972, nuk ka qené né tavolinén e paré, ndérsa me té tjerat deti
mé 1990 nuk ja ka léshuar askujt. Pikétisht né Shkup, né Olimpiadén
Botérore né moshén 22 vjegare, fitoi 9 ndeshje, barazoi 5 dhe humbi
vetém 1, duke arritur koeficientin Elo 2240, qé pér kohén ishte shumé
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1larté. Né kété olimpiadé ekipi yné nuk u ndesh me Tzraelin, pér té cilén
morém ndéshkim té forté nga FIDE. Megjithaté, nuk do té harrohen
kurté fitoret e tij dramatike me mjeshtrin emadh dhe kampionin e
Jugosllavisé Majanovic e ka mundur me 25 lévizje. Ndeshja me mjeshttin
e madh rumun Shuba e mundi mbas njé kohézgjatje prej 8 orésh. Té
hijshme kané qené edhe fitoret me 3 mjeshtrat e médhenj jugosllavé né
eliminatoret e botérorit t& 1985 né Kavalla (Greqi) renditet i treti dhe
pér gjysém piké nuk futet né 24 shahistét mé té médhenj té botés. Mé
1989 fiton né Athiné turneun ndérkombétar “Akropolis™.

Pérvojén, intuitén dhe mendjemprehtésiné e tij silojtat, diti ta pérgoj
me mjeshtéri té larté profesionale si trajner edhe tek nxénési i tij, Erald
Dervishi mjeshtri i madh ndérkombétar i Shahut toné.

Volejboll

PETRIT MURZAKU - “MJESHTER I MADH I PUNES”»

“MJESHTRAT E MERITUAR TE SPORTIT”

1. Enver Maci 15. Anastas Panteqi
2. Fatmir Meka 16. Lluka Prifti

3. Jorgji IKKona 17. Zhani Bonati
4. Masar Aga 18. Shaban Uka

5. Petrit Murzaku
6. Vangjel Koja
7. Napolon Llalla
8. Andon Kona
9. Thoma Kuke
10. Mark Grimci
11. Pandi Géllgi
12. Asllan Rusi
13. Ali Bushati

19. Hysen Domi
20. Dashamir Fagu
21. Enis Terihati
22. Kico Lena

23. Fahtie Hoti

24, Tamara Nikolla
25. Leonard Tase
26. Adrian Doci
27. Ela Tase

14. Kreshnik Tartari 28. Mimoza Ibrahimi
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“MEDALJE ARI”
1. Fatmir Shatofi

2. Vera Vetria

3. Theodor Driza

4. Bashkim Tala

5. Ahmet Aga

“MEDALJE ARGJENDI”
1. Eva Kavaja

2. Alketa Doci

3. Hyrije Shkémbi

4. Fau;‘;ta Toska

5. Maik Krogi

6. Viktor Jubani

“MEDALJE BRONZI”
1. Jorgjeta Qirici
2. Silva Turdiu

DREJTUES TE FEDERATES

1. Prof. Dr. Vesel Rizvanolli— Ptesident i Federatés Shqiptare té Volejbollit.

2. Leonatd Tase — Sekretar i Pérgjithshém i Federatés Shqiptare té
Volejbollit.

GRADA SHKENCORE

1. Prof. Dr. Sejfulla Shtépani

2. Prof. Dr. Ilia Gaxho

3. Prof. Dr. Vesel Rizvanolli

4. Prof. Asociuar Dr. Edison Pashaj
5. Dr. Myftar Zyberi (Maqedoni)

GJYQTARE NDERKOMBETAR I FIVA

1. Dylaver Cara
2. Bilal Fuga
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3, Andrea Xhori
4. Isa Buletini

GJYQTARE NDERKOMBETAR NE AKTIVITET
1. Koco Gjoka

2. Dhimitraq Sallata

3, Altin Telo (Kandidat)

4. Rudina Omari (Kandidate)

VEZHGUES TE FIBA

1. Leonard Tase — Sekretar i Pérgjithshém i Federatés Shqiptare te
Volejbollit.

2. Gjergj Pishtari — Inspektor né kété Federaté.

ARRITJET E VOLEJBOLLIT (MESHKU]J)

1955. Zénia e vendit té dhjeté né Kampionatin Evropian.
1955. Lojrat e dyta studentore. Vendi 7 (20 shtete)

1957. Lojrat e treta studentore. Vendi 11 (24 shtete)
1958. Kampionati Evropian. Pragé. Vendi 11 (22 shtete)
1962. Kampionati Botéror. Vendii 16 (24 shtete)

1967. Kampionati Evropian Turgi. Vendi 13 (32 shtete)

"h
ES R

Trajneri Ylli Tomorri me ekpin e tij kampion “Studenti” né Jaroslav (Rusi) né
Kupéne CEVILT.
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1960-61. Kupa e Evropés midis skuadrave kampione “Pattizani”
kalon tutin e paré. Né turin e dyté eliminohet pér mos paragqitje.

1970. Kupa e Evropés midis skuadrave kampione “Dinamo” né
tetéshen mé té miré té saj.

1972 “Dinamo” neé finalet e kupés sé kampioneve té Evropés, zé
vendin e katért (Belgjike)

1974-75 “Partizani” del né tetéshen finaliste té kupés sé Evropés
midis skuadrave kampione.

1979-80. “Dinamo” del né tetéshen finale té kupés sé Evropés midis

skuadrave kampione.
12. Néntor 2001 “Studenti” kualifikohet né turin e dyté té kupés CEV.

ARRITJET ME TE LARTA VOLEJBOLL (FEMRA)

1.Medalje ari né lojrat mesdhetare té Sirisé.

2.Medalje ari né lojrat ballkanike mé 1990 né Bullgari (femra té rritura).

3.Medalje atgjendi né lojrat ballkanike mé 1988 né Tirané (femra (€ ritura).

4.Medalje argjendi né lojrat ballkanike né Greqi.

Né kéto ballkaniada, mjeshtret e merituara té sportit Ela Tase,
Mimoza Ibrahimi dhe Alketa Dogi cilésohen si “lojtatja mé e miré e

[ 4T i % | 3 M

Ndeshje ndérkombétase volejbolli
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ballkaniadés”, “organizatorja mé e miré e ballkaniadés™ dhe lojtarja mé
e miré e ballkaniadés™.

5.Medalje ati né ballkaniadén e té rejave né Durrés 1988.

6.Tre medalje bronzi radhazi né Ballkaniadat e femrave t€ rritura né
Rumani, Greqi dhe pérséri né Greqi.

7.“Dinamo” femra vendi i IV né finalet e kupés sé kampioneve té
Evropés pér sezonin 1979-1980.

8.“Dinamo” femra né katérshen finaliste t& kupés sé skuadrave
kampione té Evropés pér 1985-86. Por nuk u paraqit né Stamboll, pér
faktin politik t& mos ballafagimit me ekipin rus.

9.“Dinamo” né vendin e treté né finalet e kupés sé kampioneve pér
sezonin 1988-89.

‘Petrit Murzaku

MJESHTER I MADH I PUNES [
i

Lindi meé 14 mars 1932. I

Si elbasanas koincidon me ditén e |
verés, ditén mé té shénuar dhe mé ¢
festuar né Elbasan. h3

Neé shkollén ushtarake “Skénderbej” |
dallohet jo vetém si nxénés shémbullor por !
si sportist me talent. Eshté kjo arsyeja qé
menjéheté térhoqi vémendjen e trajneréve
N. Pilku né Basketboll Enver Magi né
Volejboll, Ali Kastrati né Boks, Izet Cani
né Atletiké duke hyté né ekipet e “Partizanit” dhe ekipit kombétat.

Mé 1949, student ushtarak né Leningtad sot Peterburg trajnetét rus e
aktivizuan né futboll, basketboll, volejboll, boks dhe hendboll. Pér kontributin
dhe cilésing e larté spottive e dekoruan me medaljen e arté “TRUD” dhe
epitetin “kombinati sportiv”. Tashmé mbas studimeve éshté sportist i
pjekur dhe kuadér i specializuar. Nén drejtimin e Loro Boricit, sé bashku
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me Besim Fagun, Sulejman Maliqatin etj. luajti 3 vjet né formacionin e
“Partizanit” né futboll, duke e vazhduar me volejboll, basketboll e atletiké.
Né basketboll né Kampionatin Ballkanik Bukuresht dhe Spartakiadén e
Laipcigut, né volejboll né kampionatin ballkanik né Bukuresht, Evropian
né Pragé botéror né Kiev, festivale rinie, turne disa heré né Kiné dhe njéherésh
11 vjet kampion dhe rekordmen né hedhjen e shtizés té pérmbledhura né
110 takime ndérkombétare, ptej té cilave 57 té fituara.

Mbas katierés sportive ushttroi profesionin e trajnerit dhe gjyqtarit.
Dhe pér kéto arritje dhe merita, ka marré me dhjetra medalje dhe
urdhéra té ndryshém, ku tashmé né 70 vjetorin e tij té lindjes dominon
ajo “Mjeshtér i madh i punés”, shpérblimi mé i madh pér kété njer
sportist model, i palodhut, modest, tejet komunikues dhe i dashut,
prind{ bashkéshort dhe gjysh shembullor.

Vangjel Koja

Lindur mé 19.4.1933.

Mjeshtér i metituar sporti, nderi 1
sportit shqiptat.

Dekoruar me “Naim Frashér” I, 11,
111

A.E.ES “Vojo Kushi”.

1955-1990 trajner 1 “Dinamos”,
volejboll meshkuj,

1965-1990 trajner i ekipit kombétar.

1990-2000 trajner né Itali.

23 heré kampion kombétat me “Dinamon”, 17 heré fitues i kupés
Republikés, 50 heté fitues i kupave té ndryshme jubilare, 2 heré fitues i
spattakiadave kombétare, 100 ndeshje ndérkombétare me “Dinamon”
dhe ekipin kombétar.

Vendi i katért midis skuadrave kampione té Evropés pér meshku
né Belgjiké mé 1972.
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2 heté né teté skuadrat mé té mira té Evropés midis skuadrave
kampione.

Miku im, Xhela (si¢ e thérrasim me dashamirési) atriti né vendin e
caktuar pér bisedim, me kotektésiné e zakonshme shembullore, duke e
shogéruar kafen time vetém me gajin e tij t& kahershém.

Si rallé kush, bisedén e fillon me respektin e madh ndaj mésuesve té
tij E. Maha, A. Domini, N. Pilku, O. Caslli dhe E. Magi.

Qé né fillim i pérmend Xhelés se gézon kudo emér t& miré. dhe
pérgjigjja e tij éshté se: “emri i miré fitohet duke bére té mira. Jeta éshté
puné dhe punén e kam pas gjithnjé pér nder. Kam fituar, sepse kam
punuat dhe luftuar pa friké”. Né lidhje me figurén e trajnerit, ka
mendimet e tija otigjinale. “Ung, - thoté Xhela — konstatoj 2 tipa
trajnerésh. I pari e mert njé puné, nga fillimi dhe e con deti né fund; pra
e merr fidan dhe e bén pemé. Tipi fetér éshté prototipl i trajnerit té
sotém, blen lojtaré, i shet, blen pérséri, fiton trofe, madje fiton edhe
veté. Metr mé té mirét e ekipeve té tjera dhe meritat ja atribuon vehtes.
Uné jam pér té parin. Mé 1955 specialisti i miténjohur Skénder Dedja
krijoi “Dinamoviti i 1i” dhe mé thérret edhe mua (ndonése isha lojtar
me “17 Néntotin” pér trajner. Dhe fillova karierén time me K. Tartatin,
Y. Shehun, A. Kullollin, Zh. Bonatin, A. Panteqin, F Jakova, F. Kola
duke e vazhduar mé voné me A. Rusi, K. Lena, E. Terihati, H. Beriolli,
L. Tase, I. Lirinaku, A. Magi etj. Uné shfrytézova pasionin e tyre te
madh pér volejbollin, rininé e tyre, dinamizmin; lodheshin fizikisht dhe
mendérisht duke pérballzar véshtirési té ndryshme. Kam preferuar
spottistét qé stérviten shumé, sepse po pate cilési t€ mira, stétvitja £
pérmiréson edhe mé shumé, po té té munguan ajo t'i plotéson. Ndérsa
ptej meje morén edukatén dhe seriozitetin e punés kémbéngulése,
disiplinén e forté, shpirtin e sakrificés, qartésiné e perspektivés et). cilési
kéto, qé mé voné kur u béné trajnera i pérguan tek ekipet e tyre. Madje
Sh. Uka luajti deti né 40 vjeg dhe tani punon trajner. Megjithése kam
qéndruar “i rrepté” nga zemta mé kané dalé gjithmong fjalé t€ ngrohta.”

Xhela pér afro 10 vjet punoi né Ttali, kryesisht né qytetin Kaselano.
Nga pétvoja e punés sé tij éshté né gjendje té béjé diferencimin, ndérmjet
trajnerave italiané e fémijéve italiané me trajnerét dhe fémijét shqiptaré.
Eshté simpatizant i metodés analitike, ngulitur mé shumé nga Rusia e
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Cekia, se sa ajo globale me té cilén punohej né Itali.

“Né Kasano — vazhdon Xhela — me autorizim té Bashkisé (njé rast
shume i rallé) jam futur né ¢do klasé e shkollé ku mblodha rreth 200
vajza t€ moshés 8 vjecare, prindérit e té cilave i paguanin klubit 300.000
liteta né vit. Punova sistematikisht dhe me kémbéngulje pér 6 vjet rradhazi
dhe kur arritén né moshén 14 vjecare (sigurisht ato qé rezistuan) u
pérfagésuan denjésisht né veprimtarité e tyre; po késhtu vepronin edhe
K. Tattari, I. Xhemalge si dhe djali im Landi. Mé ka ardhur shumé keq
qé mbas largimit tim, puna ka réné shumé poshté.

Fémijét tané jané mé me reflekse dhe intuitivé deri né 14 vjeg, se sa
italianét, por pastaj mungesa e kushteve, bén qé ata té stacionohen ndétsa
italianét té ngrihen akoma mé lart. Kjo vlen edhe pér trajnerét”.

Edhée Xhela, si plot kolegé té tjeré, ka shumé mbresa e impresione,
po mé mbresélénése éshté ajo e vitit 1970, kur ktheheshin nga Cekia,
mbasi ishin ndeshur me “Zetor-Brno” ku pér njé shumé qesharake,
rtjedhojé e politikés izolacioniste té rregjimit diktatorial komunist ishin
arrestuar 2 volejbollisté, ndérsa té tjerét thirreshin dita-dités né hetuest,
duke ju nénshtruar kércénimeve té hetuesisé. “Kjo gjendje — vazhdon
Xhela shkaktoi ulje morali, grindje dhe pakénaqgési. Harmonia u prish,
morali shumé i dobét. Mu desh njé puné jashtézakonisht e réndé dhe
me pérgjegjési, me véshtirési té pa krahasueshme, e cila i dha dhe frytet
e saja. Fituam 3:2 me “Vllazning”, né finale né Shkodér (ndonése ishim
né disfavor 2:1) duke fituar jo vetém me kundérshtatin por edhe mbi
vehten toné.

Hobi im mbetet volejbolli. Pastaj vijné ndjekja e shuméllojshmérisé
s€ sporteve, me né krye Atletikén e lehté; déshira pér lexim nuk mé ka
munguar asnjéheré ku vecoj gjeografing, falé kétu edhe shoqérisé qé
kam paturme njeriun mé té forté e mé té miré profesorin e gjeografisé
Tahsim Harxhi.

Por pa dyshim gjuetia e peshkut me Petrit Murzakun dhe Enver
Magin, mé ka sjellé kénagési dhe qetési. Me Petritin (qé ishte trajneri i
“Partizanit”) té dielén ishim kundérshtaré té rrepté, ndérsa té hénén
herét udhétonim sé bashku pér né Shéngjin. Prandaj populli thoté “E
mira me shokeé dyfishohet e kegja pétgjysmohet”.
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Kreshnik Tartari

- Datélindja: 21. VII. 1943

- Mjeshtér i merituar Sporti - Trajner i Merituar

- Nderi i Sportit Shqiptar

- Dekoruar me Urdhérin “Naim Frashéri”
kl. I, IT, TIT.

- Trajner i kategorisé I né Itali

- Trajner i Kategorisé Ndérkombétare, dhéné
nga Akademia Ndérkombétare e Voleibollit

- 1958-1972 voleibollist me “Dinamo™ dhe
ekipin kombétat.

- 1972-1990 Trajner me “Dinamo” femra dhe ekipin kombétar.

- 25 heré kampion kombétar si voleibollist e trajner.

- 18 heré fitues 1 kupés sé republikes si lojtar e trajner.

- 2 heré fitues 1 spartakiadave kombétare

- 17 pjesémartje né edicionet e kupave té Europés si lojtar e trajner,
nga té cilat 4 heré finalist (1 heré si lojtar - 3 hete si trajner)

- 1991-1992 Trajner voleibollist me ekipin e femrave té Palermos.

1992-1997 Drejtor Teknik i Federatés sé Volejbollit té San Matinos si dhe
trajner i ekipeve t€ saja pér meshkuj e femra. 1 heré vendin e paré né kampionatin
Europian té shteteve té vogla (IKombétare, meshkuj). 3 heré medalje té atgjendta
me ekipet kombétare t€ San Matinos (2 heté me femrat dhe 1 heré me meshkujt)
né Kampionatin Europian té shteteve t& vogla.

1997-2001 Zévendésministér, né Ministriné e Kulturés, Rinisé dhe
Sporteve

1999-2001 Antar i zgjedhur i Divizionit té Sportit (CDDS) né
Késhillin e Europés si pérfagésues i Shteteve té Europés Juglindore.

Trajneri padyshim éshté figuré qéndrore i predispozuar pér rezultate
té larta. Faktikisht vlerat e tij shprehen né tre plane:

a) njé mésues i miré

b) njé edukator qé shpesh duhet té zévendésojé prindin, pot jo trallé
edhe njé shok i miré pér sportistin
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¢) njé profesionisti zoti, i cili gjithmoné duhet t€ qéndrojé me lart se
sa sportisti.

Rraportet me sportistin duhet té pérmblidhen ne:

a) té té duan

b) té té respektojné

c) té té kené “frike"

Marrédhéniet me eprorét, i kuptoj né respektimin institucional té
tyre. Trajneri mund té pranojé té dégjojé ndonjé vérejtje apo ndérhyrje
profesionale, por nuk éshté e théné qé ti zbatojé ato. Ndérsa me kolegét,
pjesa mé e vlefshme éshté njé kafe mbas ndeshjes sé humbur. Me me-
dian, té kétkosh t€ njihesh menjéheré me até qé merret mé shumé me
ty, madje me kritika té kota, gé ngjallin apati dhe pér kéte te vihet né
dijeni/ekipi. Me sportdashésit té sillesh me durim sepse mbartin interes
dhe shqetésim, déshiré dhe entuziazém. Gjithnjé me dashamirési, i kam
kushtuar disa minuta nga koha ime e liré. Si trajner i kam véné detyré
vehtes té atrij sa mé lart, duke qené i forté, i pa pérkulur dhe kurajoz né
frugén dhe botékuptimet e mija asgjé nuk mé ka penguar. Kurajo do té
thoté té pérballosh té téra problemet me urtési, dinjitet dhe menguri.
Por nuk e mohoj se kam patur edhe ftiké. Dhe pikérisht atéheré kur
kam gené né krye kam fituar dhe pérnjéheré mendjen e kam kaluar tek
ndeshja tjetér. Padurimi né pritshméri shkakton gjithnjé atmosferé
preokupuese. Si trajner, qé kam punuar téré jetén time me femta dhe
njéherésh si baba i dy vajzave, kam krijuar mendésiné se femra ka njé
energji jo trallée mé té fuqishme se meshkujt. Mjafton t€ besosh te kjo
forcé dhe natyrshméri ta vlerésosh até.

Ja disa nga kénaq@sité e mia.

- Nigdo, bashkéshortja ime, pér ¢do ndeshje mé gézonte me
émbeélsirén time té preferuar, tortén me mollé.

- Rifillimi i stérvitjes nga Ela Tase, mbas njé traumatizimi té gjate.

- Fishekzjatret né giellin e Dutrésit kur ne fitonim ndeshjet e vlefshme
pér edicionet e “Kupés sé KKampioneve”.

- Fitotja kulmore e Ballkaniadés sé Sofies né 1990, por qé pér fat té
keq u kalua né heshtje (nga tranzicioni i atékohéshm).

- Kénaqésia qé kam M. Ibrahimin si zv/trajnere si dhe ardhja e
shpeshté né stérvitje e ish-lojtareve té mia, migésiné me ato e konsideroj
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njé pasuri té fituar né vuajtje e né gézime.

- Kénagqési ndjeja kur isha zv/ministér, por té gjithé mé thérrisnin
“profesor” kur uné... nuk e kam kété titull.

Ndérsa pengjet e mia jané:

- Né kupén e Kampioneve té Europés me “Sllavia Bratisllavé™ nuk
realizova dot njé piké, pér tu kualifikuar pér turin final.

- Drama e vajzés mé té shkélqyer té ekipit Silvia Turdiu pér “faj” té
volejbollit dhe absurdit politik té atij rregjimi.

- Déshira akoma e pa attitur pér té shkruar kujtimet e mia, pér profesotin
tim Vangjel Koja e shokét e mi, pér Elén, Mozén, Btikenén, Donikén,
Mirén, Lulén, Semin et]. efj., pér dashamirésit e mi t€ jashtézakonshém té
atyre viteve té véshtira por gjithsesi skajshém té bukura.

£ Hobi im, mé vjen keq ta them, nuk ka qené as volejbolli as profesioni
i mésuesit té edukimit fizik, qé gjithsesi té dyjave 1 pérulem me respekt,
sepse mé béné ai qé jam sot. Hobim im ka qené letérsia. Gjithnjé mé ka
pélgyer té lexoj. Nga leximi kam kuptuar se sa di, sa duhet té di dhe se
njetiu di aq sa méson. Mbas saj teatri. Profesioni éndérrimtar ka qené
mjekésia, por qé pér njé té ardhme pragmatike e braktisa mbas
pérfundimit té vitit té paré té Fakultetit t&¢ Mjekésisé. Por gjurmét mila
pas. Mé ka pélqyer dhe kam zbatuar gjithnjé edukimin mjekésor, kétu
kam futur ruajtjen e shéndetit, ruajtjen e formés sportive si dhe mbajtjen
e rregjimit sportiv.

Fatmir Meka

Mjeshtér i metituar sporti. Nderi i sportit shqiptar.

Volejbollist dhe basketbollist i “17 Néntorit” dhe
ekipit kombétar pér afro 30 vjet.

Trajner i volejbollit “17 Néntori” dhe ekipit kombétat.

Arsimi: LLIFE. “Vojo Kushi.

Dekotruat me disa medalje sportive. _

Pjesén mé té madhe té 51 vjetorit t€ jetés sé tij t€ -
shkurtér, ja kushtoi plotésisht sportit me dinjitet té ploté,




duke mbetur njé figuré madhore e spottit toné. IKa luajtur basketboll e
volejboll, me mé té mirét dhe ka stérvitur ata volejbollisté qé u béné mé té
mitét e asaj kohe. Me vullnetin e tij té paepur realizonte até qé donte.
Gijithnjé ishte né lévizje, bénte hapa pérpara né rritjen e mjeshtérisé sportive
duke attitur mé & mirén. Ashtu si lojtar apo trajner i kushtonte réndési té
madhe bazave té teknikés dhe teknikés sé pérdorshme. Né kéte drejtim
ishte “fanatik” deri né perfeksionimin e ploté, ndérsa né veprimet taktike
ishte variabél. Edhe bashkelojtarét dhe lojtarét qé stérviste thonin qé ne
teknikén individuale ishte ekzigjent, ndérsa né taktiké liberal, sepse kishte
mendimin se taktikén e zgjidh veté lojtari, né bazé té teknikés perfekte té
shoqéruar gjithnjé me shpejtési dhe forcé. Aiishte kyci i skuadrés, sa dinamik
dhe elastik, gjithnjé i preokupuar pér rezultatet e saja. Ishte autoritar kur
duhej, pot dinte qé me humotin e vet karakteristik, né momente té vecanta
té “argétonte” skuadrén, qé i higej lodhja dhe si¢ thoné kolegét dhe ish
lojtatét e tij punonin shumé, lodheshin fizikisht dhe mendérisht, por kur
shihnin buzéqeshjen e tij ¢glodheshin, sikurse clodhesh edhe ai veté. Fatmiti
ijepte réndési marrédhénieve té mira reciproke midis anétaréve té skuadrés,
shpesh pérmendété se: “Kur marrédhéniet reciproke jané té shéndosha,
ashtu si né njé familje té shéndoshé, atéheré domosdoshmérisht skuadra
ngrihet lart. Né té kundértén, kur ato nuk e besojné njéri-tjetrin, nulk arrijné
né objektiv dhe nuk kané as perspektivé té qarté pér té ardhmen. Aiishte
sigurté né vetvehte, i fugishém, i drejté, i matur, i pranishém né ¢do dilemé,
duke i dhéné zgjidhjen e duhur té téra ngjarjeve. Postin zyrtar e shfrytézonte
dhe luftonte pér interesat e spottistéve. Kjo veptimtari aq e pasur dhe pa
manggsi, té imponon ta kujtosh gjithnjé me respekt dhe devocion.

Y1li Tomorri

Arsimi: LLIE “Vojo Kushi”.

Mjeshtér sporti: “N. Frashéri” K11

Trajner i ekipit “Studenti” pér meshkuj dhe nga 1991 e deri tani
trajner 1 ekipit kombétar.

Trajneri éshté njé specialist i miréfillté. Marrédhéniet me lojtarét, stefin,
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glyqtarét, kolegét, publikun duhet t'i ndértojé mbi
bazén e njé korektésie absolute. Mbresén mé té
madhe e kam patur, kur mbas njé pune 13
vjecaré ekipiim i “Studentit” u nderua me kupén
e Republikés dhe titullin kampion kombétar pér
kategoriné e paré.

Nuk kam gabuar asnjéheré pérkundrazi kam
qené korekt. Pa realizuar kam njé déshiré qé ekipi
W kombétar té keté ato rezultate qé kam uné me
M “Studentin”.

Hobi im éshté veshja, prandaj puna ime e
dyté éshté marrja me konfeksione.

Ilia Gaxho

Datélindja: 29.11.1942.

Grada shkencore — profesor-doktor.

Né Volejboll, ish lojtar dhe trajner i “Kastriotit”,1“17 Néntotit” pér
té rinj e té rritur, trajner i “Dinamos” pér té tritur e té tritura.

Kryetar i komisionit “Sporti pér té gjithé” né KOKSH. Kryetar i
degés shkencore né AEFS “Vojo Kushi”. Antar i kryesisé sé Federatés
Shqiptare té volejbollit.

IKam pérzgjedhur pér intervisté, I. Gaxhon, sepse jam déshmitar i
rrugés sé gjaté e té véshtiré dhe i sukseseve té tija. Gjithnjé dallohet pér
kulturén e té polemizuarit dhe té debatuarit né kéndvéshtrime té
ndryshme, duke mos spekulluar asnjéheré me té vértetén. Impenjimin e
tij entuziast pér figurén e trajnerit e shpreh me mendime té koncentruara
dhe té tinovuara. “Trajneti rrezaton humanizém; sepse dhe veté sporti
éshté human né shoqériné njerézore. Q€ ta ushtrojé me autoritet kété
detyté 1 duhet pérgatitje profesionale dhe psiko-morale. Té dyja
plotésojné njéra-tjetrén, formojné té térén. Né se plotésohen kéto dhe
shogérohen me puné té palodhur, kjo éshté gjithnjé frytdhénése.
Krahasuar me aspekte té tjera tek trajneri do té vlerésoja ndershméring
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dhe pérkushtimin. Si ish-trajner ekipin gjithnjé e kam konsideruar si n]e
shkollé speciale, ku shpalosen karaktere mjaft intercsant.c. Pes.ha e }0‘] &
mbahet me talente, pot zgjidhja mé e miré éshté kolektivi me vértetesine
e tij. Baza e suksesit eshté komunikimi i lité, lidhja dhe transparenca,

pa kéto, skuadra nuk do té funksiononte. Detyré tjetér e trajnetit,

sepse Ee eyl
arin né ekipin

éshté té gjejé mundésiné si ta adaptojé dhe ta integrojé lojt A
qé stérvitet. Edhe uné si plot trajneré kam gabuar. Né s.kuader“lc.lsh:t fje
lojtar me sjellje té mrekullueshme, dinjitoze dhe re?dﬁ.nen.t té {arte né
stérvitje dhe ndeshje. N njé ndeshje decizive ishte kre]tés.l.sht jashté .f?rrn?
spottive. Pér sendiment dhe besim té tepruar nul‘< e ndérrova asnj e;here
dhe si rezultat ndeshjen e humbém. Dihet gé njetiu méson nga gf‘lbifl'lei.
Qé atéheré punova me moton “mé shumeé realist — n.mé Pak Send..l.ffle.nt :

Hobi fim éshté té merrem veté me sport. Vrapimi dhe skité, jane
pasioni im mé i madh. Leximi dhe studimi, jané pjesa mé e kéndshme

e kohés sime té punés”.

Trajneri i talentnar Fatos Nallbani (nipi i t¢ madhit Sali Nallbani) né njé
seancé stérvitore me ckipe fémijésh né sportin e tenisit
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Grada dhe tituj shkencoré

QENDRA E KERKIMEVE SHKENCORE

- Doktor Bashkim Milo — Drejtor Institucioni.

- Marjeta Zace — Prof. Asociuar Doktor.

- Lumturi Markola — Drejtuese Kérkimesh (Profesor)
- Lluka Heqimi — Drejtues Kérkimesh (prof. Dr.)

- Albert Karigi — Mjeshtér Kérkimesh (As/Prof.)

GRADA E TITUJ] SHKENCORE NE AKADEMINE E
EDUKIMIT FIZIK E SPORTEVE “VOJO KUSHI”

DEPARTAMENTI I MJEKESISE SPORTIVE
. Prof. Dr. Sejfulla Shtépani, Rektor i Akademisé

. Prof. Asociuar Dr. Bardhyl Misja zv/rektor

Prof. Dr. Profit Canaj Pérgjegjés departamenti

. Prof. Asociuar Dr. Kadri Hoxha

Drt. Dhimitraq Prifti

. Dr. Robett Cino

. Dr. Keti Kapidani

. Dr. Zana Cikuli

. Dr. Dhimitraq Stratoberdha

=l R R T S N P N e

DEPARTAMENTI I SHKENCAVE TE EDUKIMIT
PROFESIONAL

1. Prof. Dr. Guido Subashi Pérgjegjés departamenti

2. Prof. Dr. Arben Jorgoni

3. Prof. Asociuar Dr. Bardhyl Misja

4. Prof. Dr Jani Daci

5. Prof. Asociuar Dr. Yllka Lalazi

6. Prof. Asociuar Dr. Ylli Zhurda

7. Prof. Asociuar Dr. Agron Kasa

8. Prof. Asociuar Dr. Edvin Dashi

9. Dr. Arben Kacurri
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12. Dr. Veis Balliu
13. Dr. Fehmi Krasniqi
14. Dr. Sadik Krasniqi

Dr. Fatos Gjata, - Pérgjegjés i Departamentit té Edukimit fizik né
Universitetin e Tiranés ka mbrojtur disertacionin né shkencat sociale.

POSTE NE FORUMET NDERKOMBETARE

Z. Stavri Bello, - Sekretar i Pérgjithshém i KOKSH, éshté diplomuat
edhe né Universitetin e Lionit pér “Menaxher Gjeneral i Organizatave
Sport(ive”.

LINCENSIME NGA CIO

Té lingensuar nga CIO, kané fituar titullin “Drejtor Nacional pér
Administrimin Sportiv’:

1. Stavri Bello

2. Gézim Panariti

3. Leonard Tase

4. Arben Kagurti

Shqipéria né Lojrat Mesdhetare

Shqipéria mett pjesé pér heré té paré né Lojrat Olimpike Mesdhetate
né edicionin e tyre té dhjeté né Latakio té Sirisé.

Si¢ duket edhe nga tabela me statistikat e atritjeve ky pérfagésim
mbetet dhe mé i suksesshmi né kéto lojra. Lojrat e Tunizit, pérfagésojné
pjesémarrjen pér heré té pesté radhazi té ekipit olimpik shqiptar né kéto
lojra.

Né renditjen e pérgjithshme sipas medaljeve té marra pér ¢do vend,
Shqipéria renditet e 15-ta né mes té 21 vendeve pjesémarrése né kéto

lojra.
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TABELA E PJESEMARRJES SE SHQIPERISE NI
LOJRAT MESDHETARE

Nr.  VENDI MEDALJE MEDALJE ~ MEDALJE
ORGANIZIMIT ARI ARGJENDI  BRONZI
1. LATAKIA(SIRI)
11-25.09.1987 3 1 4
2. ATHINE (GREQI)
28.06-12.07.1991 ; 4 4

3. AGDE-LANGUEDOC-
ROUSSILLON FRANCE

16-27.06.1993 : 9
4, BARI(ITAL)

13-25.06.1997 ’ i 1
5. TUNIZ(TUNIZI)

2-15.00.1997
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Pérmbyllje

Mbasi u pérpoqém ta analizojmé trajnetin né planin etiko-moral
dhe social-psikologjik lind pyetja: Po ku do t'i gjejmé kéto trajnera me
té téra kéto cilési, aq mé tepér kur sporti tek ne éshté gjysmak, ashtu sic
jané shkollat, spitalet, rrugét...?

Nuk mund té mohohet kutrsesi pérvoja e grumbulluar nga dhjetra
e dhjetra trajneré, qé ngrysén jetén e tyre né sport, qé me ndershméring,
aftésiné dhe profesionalizmin e tyre, artitén vlera dhe rezultate cilésore
dhe jané shembulli i figurés komplekse té trajnerit. Duke i vletésuar té
téra ato, po citoj vetém disa prej tyre, me té cilét mé ka lidhur detyra
shumévjecare. Né ményrén mé absolute sportdashésit dhe kuadrot
shqiptaré té sportit i pérulen me respekt figurén gjiganteske té Loro
Borigit. Ishte kénaqési e madhe ta kishe koleg. T pajisur me kulturé té
gjeré, tepér i edukuar, i apasionuat pérjetésisht mbas futbollit, i dashur
dhe komunikues me té gjithé, qé vuante shumé kur humbte dhe nuk
gézohej shumé kur fitonte. Drejtonte me shembullin, thjeshtésiné dhe
urtésing e tij.

Besim Fagu “posto-blloku” i kombétares soné mé 1946, shefi yné
iadhuruar kishte njé zemér dhe shpirt té madh bamirésie. Postet drejtuese
i ka shfrytézuar gjithnjé pér interesat e sportistéve dhe trajneréve té cilét
e quanin “gadra”, sepse gjithnjé luftonte pér realizimin e kérkesave té
tyre.

Pér gdo dité takonim “Mjeshtrin e merituar té sportit” Ali Kastrati,
trajnerin e trajneréve té té gjithé sporteve, njeri me njé boté dhe shpirt té
jashtézakonshém. Pér “baba Aliun” té gjithé kishim nevojé dhe té gjithéve
na mbaronte puné. Ishte i moshuat, pot jo i plakur, aktiv dhe emocional,
bujar dhe fisnik, 1 besés dhe i fjalés sé miré.
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na mbaronte puné. Ishte i moshuar, por jo i plakur, aktiv dhe emocional,
bujar dhe fisnik, i besés dhe i fjalés sé miré.

Dr. Lluka Hegimi ishte shembulli mé i larté i pérkush timit né detyré
dhe ndérlidhés e komunikues i shkélgyer né marrédhéniet spottist-trajner.

Kut hé fundin e vitit 1999, njé numri té madh kuadrosh dhe
sportistésh té dalluar ju dha medalja “Nderi i Spottit Shqiptat™ Presidenti
Rexhep Meidani e hapi fjalén e tij té rastit me “Mé falni pér vonesén,
pot sig¢ e paté takova dhe ndjeva njé kénaqési té madhe, ¢é
bisedova me trajnetin tim té paré e t& fundit t& volejbollit profesor
Andon Konén”.

Dhe me té vérteté, dinjiteti, setioziteti dhe qetésia e Andonit, ishin
tregues té karakterit dhe edukatés s¢ tij. Autoriteti dhe pushteti mé
madh i tij ishte ditutja. Asnjéheré nuk e kalonte ditén pa bére dicka té re
dhe se gjithmone ka théné té vértetén.

Trajnerét e gjimnastikés né “Partizani” né vitet 70-80" e lart, cifti i
palodhur Engjéll dhe Polikseni Gorishti, ishin shembulli mé sinjifikativ
i pérkushtimit ndaj punés. Pér vehten e tyre kane folur pak ose aspak.
Kishin dashuti té madhe pér fémijét qé stérvitnin, aftési dhe vullnet, t€
folur t& bukut, komunikues dhe té qarté; arritén shume lart.

Astrit Greva, kopetent, serioz dhe gjithnjé i gatshém pér té marre
detyra dhe pérgjegjési pér basketbollin sipas ményrés sé tij otigjinale té
avancuar dhe produktive. Gjithnjé krijonte klimé té mité me lojtarét,
dinte té shmangte agresivitetin dhe gjaknxehtésiné e lojtaréve gjaté
ndeshjes, i thjeshté dhe i respektueshém krijonte simpati dhe admirim
me bashképuntorét e tij.

Bejkush Birge, me karakter té forté dhe kapacitet te ploté, trim,
energjik, i preré dhe punonte me oré té tejzgjatura. U miréprit dhe
punoi me disa skuadra duke i dérguar ato né rritje € vazhdueshme me
lojra impresionuese dhe shije t€ vecanta.

Nihat Sitixhiu ishte trajneri dhe drejtuesi kryesor i atletikés sé lehté.
Mbtenda temperamentit té tij té ngadalshém, té urté, t€ matur dhe té
durueshém, dilte njé pasion, njé impenjim dhe njé angazhim qé zgjidhte
probleme edhe né castet mé t& véshtira.

Nijé kénagési dhe sadisfaksion té madh, kam ndjeré né “Grand Hotel
Prishtina” né Prishtiné ku pér kolegun Bujar Shehu, qé punonte si trajner
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me “Prishtina” ku mendimi i pérgjithshém ishte se, “Bujati éshté setioz qé
shpreh gézim. Tek ne, ka fituar emér té miré. Me punén dhe sjelljen e tij
ktijoi besim tek ekipi pér stérvitjen e kohés dhe drejtimin e qeté”.

Dhe porttete té tilla jané té shumté. Né Shqipéri kané punuar, punojné
madje kané referuar edhe shumé trajneré té huaj. Konkluzioni éshté se
kemi pérfituar prej tyre. Por edhe kur na kané servirur probleme té
njohura edhe kétu kemi patur pérfitim, sepse kemi ballafaquar
mendimet, dhe ideté e pérbashlkéta.

Tek ne, kété 10 vjecar jané ménjanuar mjaft specialiste sepse “jané té
moshuat”. Ndérkohé, shohim e dégjojmé se filan 60 apo 70 vjegar u
caktua trajner i ekipit kombétar, apo i klubit, apo drejtor teknik etj. Né
politiké, zgjidhen apo emérohen ktyetar shtetesh, kryetat senatesh,
kryetare gjykatash, kryeministra et.etj. kurse tek nei thoné se éshté plakur,
packa se ai vazhdon té jeté produktiv né veprimtariné e tij. Pra, nuk
dijmé akoma té vlerésojmé dhe té respektojmé. ..

A éshté e verteté kjo?

Dhe megjithaté, mbetet kryesore zgjedhja e trajnetéve, drejtuesve e
specialistéve keyesisht nga t€ rinjté, por gjithmoné nga mé té mirét e
mé té aftét. Ndryshimet do té ndodhin natyrshém dhe ¢do gjé do té
shkojé patalelisht me zhvillimin e shoqérisé shqiptate. '
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